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Kto winien?
Prezes Rady Ministrów p. Aleksan

der Prystor na zebraniu klubu B. B. w 
dniu i czerwca oświadczył, że nowy 
rząd prowadzić będzie tę samą politykę, 
co rząd poprzedni. W najbardziej inte
resującej sprawie finansów państwa p 
Prystor oświadczył, że w budżecie na 
rok 1931/32 liczyć się należy z deficytem 
250 miljonów złotych (p. Matuszewski 
obliczał deficyt na 350 milj. zł), który 
będzie pokryty w sumie 150 miljonów 
przez zmniejszenie poborów urzędni
ków, a dalsze 100 miljonów zł trzeba bę
dzie pokryć nowemi oszczędnościami 
rzeczowemi i inwestycyjnemu

Oświadczenie p. Prystora oznacza 
ostateczne zerwanie z zasadą trzymiljar- 
dowego budżetu, ustaloną jeszcze na 
jesieni zeszłego roku przez p. Piłsud 
skiego, oraz przyznanie się do winy, ja
ką było bezprawne rozdęcie budżetu w 
r. 1927/28 o słynną sumę 568 miljonów 
złotych.

Wina jest dwojakiej natury. Po 
pierwsze finansowej. Uzyskanie tak 
znacznej nadwyżki w dochodach skar
bowych, dzięki niezwykłej i wyjątkowo 
pomyślnej konjunkturze gospodarczej, 
nie powinno było prowadzić do gwał
townego wydawania tych pieniędzy, co 
swego czasu tłumaczył w Poznaniu b. 
min. Moraczewski jako szczyt rozumu 
finansowego, ale winno było być wyzy
skane dla przeprowadzenia reformy 
ustawodawstwa podatkowego. Jakie 
jest to ustawodawstwo wie nietylko Pol
ska, ale i zagranica. Bez jego reformy 
nie może być mowy o naprawie struk
tury gospodarczej kraju. Ale system, 
który doszedł do władzy w znanych wa
runkach, podobnie, jak i w innych dzie
dzinach, nie pokusił się o naprawę sto
sunków podatkowych, choć miał po te- 
oiu tak sprzyjające warunki, jak żaden 
Wfliy rząd w Polsce. Dziś wobec defi
cytu budżetowego reforma podatków 
jest niezmiernie utrudniona. P. pre- 
tnjer Prystor wogóle w swem przemó
wieniu o niej nie wspomniał, ogranicza
ne, zdiąje się, program budżetowy rządu 
uo mechanicznych obcięć w wydatkach.

Rozdęcie budżetu do wysokości 
feech miljardów było pozatem wieł- 

błędem dlatego, iż stało się wyra- 
tak zwanej „radosnej twórczości“, 
to okres psychicznie edemoralizo- 

W niemal całe społeczeństwo i posta- 
wił je w stanie bezbronnym wobec obec
nego kryzysu. Trzebaby dziś cytować

00 feszeze przed dwoma laty wygła- 
za i Poszczególni ministrowie, trzebaby 
^ypominać słynne mowy gen. Górec- 

le§o, lub takie beztroskie oświadczenie 
lan a,r^a‘’ że „stać nas na ujemny bi- 
św-u andlowy“’aby się przekonać w 
ta n A °beCnej nęt^zy’ łle zła zdziałała 

0 1 yka, która wmawiała w kraj, że 
u, ^^ami p. Piłsudskiego wchodzi- 
0501^ °kres wiecznej szczęśliwości, że 
Oa my sP°kojnie wydawać pieniądze 
2Wl. FaW° ’ na lewo, że nie potrzebujemy 
*ieiaCaC Uwa£i na tych, co „kraczą“ i 
ż trz?eb"SymiZmU’ b° t0 Są -Partyjnicy“-

la pamiętać, że nie ograniczano i oiczne,

Niemiecka walka 
przeciw odszkodowaniom

Pogłoski o przesileniu rządowetn — 
dr. Schachta

Daleko idące plany

B e r 1 i n, 2. 6. (Tel. wł.) Z zacieka
wieniem oczekuje się tu wyników kon
gresu niemieckich socjal-demokratów, 
który rozpoczął obrady w Lipsku. Na 
kongresie tym omawiana będzie spra
wa stosunku do rządu Brtininga w 
związku z nowym projektem finanso
wym, który napotyka na opór ze stro
ny socjalistów.

Wpływowe kola wielkiego przemy
słu rozpuszczają wiadomości, że na
stępcą kanclerza Briininga będzie mi
nister pracy Stegerwald który miałby 
utworzyć wraz z socjalistami rząd o 
zabarwieniu fachowem.

Krążą też liczne pogłoski o zabie
gach. jakie podjął ze strony kół prawi
cowych b. prezydent Banku Rzeszy dr. 
Schacht. W gronie bliskich mu prze
mysłowców dr. Schacht rozwijał kon
cepcję zastąpienia obecnego rządu 
przez dyrektoriat, powołany z kół 
wielkiego przemysłu i ich mężów zau
fania. Dyrektorjat miałby składać się 
z 5 osób, w tem byłby l Hindenburg..

Dyrektorjat miałby przedewszyst- 
kiem za zadanie zaniechać wykonania 
planu Younga, ograniczyć świadczenia 
socjalne i ogłosić ulgi podatkowe. W 
tym celu dyrektorjat uzyskałby dale
ko idące pełnomocnictwa od parlamen
tu na czas, który wymagałby urzeczy
wistnienie tego planu.

Jeżeli Niemcy wystąpią z wnio
skiem o przyznanie im moratorjum i 
zaniechają wykonania planu Younga, 
wówczas należy się liczyć z wypowie
dzeniem przez zagranicę kredytów 
Niemcom. Nie jest to jednak, zdaniem 
Schachta, groźnem, ponieważ wypo
wiedzenie kredytów nie oznacza, iż

Jak rząd Briininga chee pokryć deficyt budżetowy?
B e r 1 i n, 1. 6. (Tel. wł.) W łonie 

rządu Rzeszy toczą się obrady nad 
kwestją dekretu, który ma zaradzić 
deficytowi budżetowemu.

Projekt rządowy przewiduje zwię
kszenie dochodów drogą wprowadze
nia podatku dochodowego, ustosunko
wanego odpowiednio do wysokości do
chodów, a wynoszącego od 1 do 6%, z 
czego rząd spodziewa się uzyskać 400 
miljonów marek; z redukcji płac urzę
dników o 4 do 8%, co miałoby dać 60 
miljonów marek, z zmniejszenia wy
datków na cele kułturalno-naukowe i 
polityczne oraz budżetu Rdchswehry o 
50 miljonów marek, razem o 120 miljo
nów marek; z skasowania rent dla in
walidów wojennych, zdolnych do pra
cy i zmniejszenia funduszów rządo
wych dla bezrobotnych, co miałoby 
przynieść 120 miljonów marek, dalej 
podwyżek podatku na cukier, benzynę 
i tytuń, co również miałoby dać 120 
miljonów marek dochodu.

Prześladowania Polaków na Litwie
W a r s z a wa, 2. 6. (Tel. wł.) Z Ko

wna donoszą, że w „Ognisku“ przy 
szkole polskiej w Uczanach na Litwie 
litewska policja polityczna dokonała 
rewizji, podczas której policjanci za
kwestionowali 75 książek polskich

się do przemówień i do wytwarzania 
atmosfery „radosnej twórczości“, ale 
wręcz nakazywano np. samorządom ro
bić odpowiednie wydatki inwestycyjne, 
częstokroć za kosztowne pożyczki zagra-

długi muszą być natychmiast płacone 
Trzeba się jednak liczyć z zastosowa
niem przez zagranicę zarządzeń poli
tycznych przeciwko Niemcom.

Na wypadek niewykonywania pla
nu Younga wejdą w życie sankcje kar
ne, przewidziane w tym planie. Zda
niem Schachta, projekt stworzenia dy- 
rektorjatu należałoby oddać pod re
ferendum ludowe, które ma być ogło
szone po wypowiedzeniu planu " ~
Kongres socjal - demokratów niemiec

kich.
Lipsk, 2. 6. (Teł. wł.) W Lipsku 

obraduje od niedzieli doroczny kon
gres niemieckiej partji socjał-demo- 
kratycznej. Poza licznem} delegacjami 
krajowemi na kongresie obecni są 
przedstawiciele partyj socjalistycz
nych z zagranicy, m. in. z Austrji, 
Francji, Szwecji, Węgier, Włoch, Cze
chosłowacji jtd.

Obrady zagaił dłuższem przemówie
niem przewodniczący partji Otto Weis, 
który podkreślił, że głównym celem 
kongresu jest walka z ruchem hitle
rowskim. Socjal-demokracja nie apro
buje polityki rządu Brtininga i nie bie- 
rze za nią odpowiedzialności. Dotyczy 
to przedewszystkiem polityki gospo
darczej ze względu na wpływ jej na 
zdobycze socjalne. W sprawie repara- 
cyj mówca oświadczył, że socjal-demo
kracja żąda dalszej redukcji ciężarów 
reparacyjnych, prowadząc stopniowo 
do zupełnego ich zniesienia. W imie
niu przedstawicieli partyj socjali
stycznych zagranicy przemawiał dele
gat belgijski Hymans.

Ogółem rząd spodziewa się osią
gnąć przy pomocy oszczędności i no 
wych dochodów sumę 940 miljonów 
marek, co pokryłoby w zupełności de
ficyt budżetowy, wynoszący 730 miljo
nów. Należy się jednak liczyć z tem, że 
program rządowy nie będzie zapewne 
w całej rozciągłości zatwierdzony, po
nieważ już teraz podnoszą się w łonie 
samego gabinetu ostre protesty, zwła
szcza ze strony Partji Ludowej, prze
ciwko nowym podwyżkom podatku 
dochodowego i podwyżce podatku od 
cukni j wędlin. Socjaldemokraci sprze
ciwiają się zasadniczo' skasowaniu 
funduszów rządowych na cele rent in
walidzkich.

Powyższy projekt rządowy ma się 
stać podstawą, do dyskusji o polityce 
zagranicznej Niemiec na konferencji 
w Checjuers. Zatwierdzenie programu 
nie obejdzie się bez ostrych tarć w ło
nie gabinetu.

oraz 4 mapy, pochodzące z Polski. Kie
rownika szkoły pociągnięto do odpo
wiedzialności karnej. Tak samo doko
nano rewizji w mieszkaniu kierowni- 
ka szkoły w Malapach. (w)

Atmosferze „rządowej twórcz 
ulegli też niemal wszyscy. Nie by 
Polsce instytucji, nie było niemal p: 
siębiorstwa, któreby nie wierzył« 
.amerykański“ rozwój życia gosp< 

czego w Polsce i w możność zapoci

nia o przezorności i kalkulacji. A tym
czasem już w r. 1928 znawcy widzieli 
pierwsze oznaki zbliżającego się kryzy
su. Oczywiście zakrzyczano ich.

Alé psychoza „radosnej twórczości“ 
nie ogarnęłaby tak silnie społeczeństwa, 
gdyby polityki systemu pomajowego, 
będącej zresztą naturalnym wynikiem 
przeszłości i wychowania obozu rządzą
cego, nie poparły pewne sfery gospodar
cze, a zwłaszcza ¡niektórzy przedstawi
ciele tych sfer. Okres pomajowy mijał 
pod znakiem „współpracy rządu z ko- 
łam i gospodarczemi“. Kokietowano 
je ze strony obozu rządowego w spo
sób stały i demonstracyjny. Ileż to 
się odbywało posiedzeń, konferencyj, 
zebrań między przedstawicielami czyn
ników rządzących a przedstawicielami 
„sfer gospodarczych“. Zapadały na tych 
zebran|ach szumne uchwały, które ni
gdy nie były wykonywane, bo etatyzm 
robił swoje. Przesyłano sobie memorja- 
ły, które w życiu żadnej nie odegrały 
roli. System rządzenia zachwycał się 
„sferami gospodarczemi“, a „sfery go
spodarcze“ zachwycały się systemem 
rządzenia. Obsypywano się komple
mentami przy każdej sposobności.

O tem, ażeby polityka gospodarcza 
systemu pomajowego spotkała się z opo
rem lub z krytyką „sfer gospodarczych“ 
nie było mowy. Kto krytykował, był 
„partyjnikiem“, kto chwalił, uzyskiwał 
pochlebny przymiotnik „rzeczowego“ 
-działacza. Ta „rzeczowość“ pokrywała 
■pieraz ślepotę lub krótkowzroczność, o 
ile nie bardziej poziome interesy. Przedl- 
stawiciele wielkiego rolnictwa i wielkie
go przemysłu oddali się niemal całko
wicie politycznemu kierownictwu dzia
łaczy konserwatywnych, a przez to ca
łemu obozowi rządowemu. „Sfery go
spodarcze“ nie umiały zachować nieza
leżności, nie umiały zdobyć się na sa
modzielne zdanie, nie umiały przestrze
gać i przeciwstawiać się polityce bardzo 
niebezpiecznej. A konjumkturę miały 
świetną. Wyjątki były bardzo nielicz
ne, a dziś jaszcze konserwatyści usiłują 
przygłuszyć budzącą się reakcję.

Przeciwstawiali się tylko t. zw. par- 
tyjnicy, o których wyrażano się z po
gardą jako o „teoretykach", o „mózgach 
profesorskich“, które w „zaślepieniu 
party jnem“ nie chcą widzieć świetnego 
rozwoju Polski. Dzis-iaj w świetle wy
ników pięcioletnich rządów „sanacyj
nych“ widać dobrze, kto miał słuszność. 
Potwierdziła się przedewszystkiem za
sada, że na to, aby prowadzić dobrą po
litykę finansową i gospodarczą, trzeba 
przedewszystkiem mieć dobrą politykę 
ogólną. To powinny wreszcie zrozu
mieć te nasze „sfery gospodarcze“, któ
rych przedstawiciele żyrowali politykę 
gospodarczą ostatnich łat.

P, Koc pozostaje
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.). Osta

tecznie się wyjaśniło, że płk. Koc pozo
staje na stanowisku wiceministra 
skarbu. Ma być pierwszym wicemini
strem. Fakt ten poprzedziły silne tar
cia w łonie grupy pułkownikowskiej
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Pozostanie p. Brianda w rządzie
wytwarza paradoksalną sytuację

Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“
działa się w Izbie przeciwko rządowi, 
prawica natomiast, która potępia po
litykę p. Brianda wypowiedziała się za 
rządtm. Dlatego „Temps“, omawiając 
obecną, sytuację myli się, utrzymując, 
iż incydent, wywołany wyborami wer- 
salskiemi jest skończony i że stanowi
sko p. Brianda spotka się z uznaniem 
wszystkich ludzi serca! W danym wy
padku uczucie osobiste nie wchodziło 
jednak w grę. Powyższy zaś „incy
dent“, przedłużając dwuznaczność sy
tuacji, zarówno z punktu widzenia 
parlamentarnego, jak rządowego, nie 
przyczyni się napewno do oczyszczenia 
atmosfery politycznej.

Za rzekomÿm „więźniem“ na Quai 
d'Orsay stoją w dalszym ciągu ci 
wszyscy, którzy pragną _ rozbrojenia 
moralnego Francji i rewizji traktatów, 
a on sam nie wyrzeknie się swych nie
bezpiecznych utopij. I chociaż ostatnie 
poważne niewątpliwie większości, ja
kie rząd uzyskał w Izbie, nie należy 
uważać za zatwierdzenie polityki p. 
Brianda, to jednak zagranica, a spe
cjalnie kraje, które ta polityka umac
nia, będą je wyzyskiwały dla swoich 
celów.

Tego stanu rzeczy nie zmieni ostra 
krytyka, sformułowana z wysokości 
trybuny Izby przez posła Franklin 
Bouillona. Jest on zawsze głośno okla
skiwany, lecz wystąpienia jego nie da
ją rezultatu konkretnego. Dlatego też 
lewica triumfalnie podkreśla, że wła
ściwie różnica zdań nie istnieje w ło
nie samego rządu, ale w łonie jego 
większości. Niemniej jednak faktem 
jest, że po wypadkach „majowych" tj. 
po głosowaniu wersalskiem, prestige p. 
Brianda został naruszony i nawet je
go przyjaciele opłakują teraz, iż nie
rozważnie wysunięto jego kandydatu
rę, ponieważ nie przygotowano uprze
dnio dostatecznie terenu dla odniesie
nia zwycięstwa.

Dlatego przed ostatniem głosowa
niem Izby, lewica spodziewała się, iż 
uda się jej rozbić większość narodo
wą i tem samem obalić obecny gabi
net. Sytuacja była też przez pewien 
moment dosyć .krytyczną. Ale inter
wencja p. Lavala pokrzyżowała plany 
spiskowców radykalno - socjalistycz
nych. Niemniej jest rzeczą pewną, iż 
pozostanie p. Brianda w rządzie będzie 
w dalszym ciągu przyczyniało się do 
przedłużenia dwuznaczności politycz
nej, a co zatem idzie do wytwarzania 
atmosfery, w której żywioły między
narodowe będą mogły z powodzeniem 
prowadzić kręte manewry.

I. Briares.

Paryż, w maju.
P. Briand odrzucił, narazie przynaj

mniej, swój kij pielgrzyma, aby móc w 
dalszym ciągu zasiadać w fotelu mini
sterialnym na Quai d'Orsay. Cofnięcie 
jego dymisji po wypowiedzeniu się 
przeciwko niemu zgromadzenia naro
dowego w Wersalu i po niedyskretnej 
kampanji żywiołów międzynarodo
wych i rewolucyjnych za jego osobą, 
spotęgowało paradoksalną sytuację. 
Dwuznaczność jej odbije się naturalnie 
niekorzystnie na biegu wypadków po
litycznych.

By zrozumieć całą tę paradoksal- 
ność, należy sobie przedewszystkiem 
zdać sprawę z intryg i manewrów, 
które rozwinęły się na wielką skalę 
dokoła osoby ministra spraw zagra
nicznych. Lewica, pobita w Wersalu, 
postanowiła pod egidą p. Brianda zre
formować kartel do przyszłych wybo
rów, następnie poprowadzić krucjatę 
pod jego lokarneńską chorągwią — za 
zbliżeniem francusko - niemieckiem, 
przywłaszczając sobie naturalnie bez
względnie monopol na pacyfizm i, prę
dzej czy później, narzucić p. Brianda 
na premjera. 0 ileby zaś stanowisko 
nowego prezydenta republiki nie oka
zało się dostatecznie przychylne tym 
planom politycznym, to przypuszczo- 
noby szturm do Pałacu Elizejskiego.

Ćzy i jak lewica potrafiłaby istot
nie urzeczywistnić te projekty, to inna 
rzecz. W każdym razie tego rodzaju 
machiavelistyczne posunięcia spotęgo
wałyby zawiści partyjne, paraliżując 
naturalnie wszelką pracę konstruk
tywną. Dlatego w łonie samego gabi
netu p. Lavala niektórzy z jego człon
ków uważali, iż p. Briand, zachowując 
tekę ministra spraw zagranicznych, 
będzie mniej niebezpieczny, aniżeli 
gdyby chwycił za kij pielgrzyma i sta
nął na czele pacyfistycznych rzesz. 
Niewiadomo, czy tego rodzaju kalku
lacje nie zawiodą. W kołach narodo
wych panuje pod tym względem duży 
sceptycyzm i niemniej poważne oba
wy.

Usiłowania, uczynione przez p. La
vala i niektórych innych jego kole
gów, celem zatrzymania p. Brianda 
spotkały się z ostrą krytyką. Postawi
ły one bowiem ponownie większość 
narodową w izbie w niezmiernie trud
nej sytuacji, gdyż przed następującym 
dylematem: albo głosować przeciwko 
polityce i osobie p. Brianda i obalić 
gabinet narodowy Laval-Tardieu-Ma
ginot, albo głosować za nim dla ocale
nia rządu.

Tak się też stało. Cała lewica, będą
ca za polityką p. Brianda, wypowie-

Skargi ruskie w Cenewie
Komitet Trzech, złożony z przedsta

wicieli Angl ji, Włoch i Norwegji,_ a zaj
mujący się z ramienia Rady Ligi spra
wą skarg ruskich o zdarzenia t. zw. 
pacyfikacji w Małopolsce Wschodniej 
z jesieni r. uh., zebra! się w czasie o- 
statnich obrad Rady Ligi w Genewie 
dwukrotnie 21 i 22 maja r. b., ale mi- 
moto nie przedstawił sprawozdania, 
lecz tylko ogłosił 23 ub. m. komunikat, 
zawiadamiający o odroczeniu sprawo
zdania.

Istotną częścią komunikatu są zda- 
nla następujące»

1. Komitet zaznajomił się z uwaga
mi, zakomunikowanemi mu przez rząd 
polski, według których rząd polski 
przewiduje możliwość dojścia do pew
nego rodzaju układów w celu zlikwi
dowania spraw, zawartych we 
wzmiankowanyeh petycjach.

2. Dla zdania sobie zdecydowanie 
sprawy z wagi wszystkich elementów 
zagadnienia, komitet uważał za. naj
stosowniejsze powstrzymanie się dotąd 
od jakiejkolwiek decyzji co do meri
tum sprawy.

W komunikacie, tym uderza prze- 
dewszyst.kiem ważne stwierdzenie, że 
t. zw. układy z politykami rusko-ukra^ 
ińskiego obozu, o których dotychczas 
krążyły głuche wieści, stały się zda
rzeniem, przyjętem do wiadomości w- 
Lidze Narodów, co oczywiście rządowi 
polskiemu stanowiska w tych ukła
dach nie ułatwia i już go nieco wiąże.

Również zapowiedź szerokiego u- 
względnienia wszystkich stron zagad
nienia, w którem obóz rusko-uikraiń- 
ski wysuwa żądanie autonomji i t. p., 
nie brzmi łagodząco,

Przywódcy rusko-ukraińscy nietyl
ko nie okazują zmartwienia po odro
czeniu w takich warunkach, ale raczej 
aadowolenie, którego wyrazem są m~

in. oświadczenia pos. Łuckiego, urzę- 
dującego prezesa KI. Ukr. w Sejmie, w 
rozmowie, ogłoszonej w lwowskiem 
,Dile‘‘ 2 27. bm.:

„Za najważniejszy ustęp komunikatu u- 
ważam pogląd komitetu, że „niemożebną 
jest rzeczą rozwiązać kwestję (poruszoną 
przez wiadome petycje) inaczej, jak po do- 
kladnem zbadaniu wszystkich współczyn
ników całej sprawy“. W ten sposób oficjal
nie potwierdza się nasze poprzednie wiado
mości. Komitet trzech istotnie rozszerzył 
rozpatrywanie petycji na cały problem ży
cia Ukraińców w Polsce. Jest to bezwarun
kowo korzystny dla nas fakt 1 odpowiada 
naszemu życzeniu.

„Gdy Komitet Trzech rozszerzył swe bez
pośrednie zadania i pragnie rozpatrzeć 
sprawę na tle wszystkich współczynników 
całego problemu, to oczywiście nietylko 
musimy, lecz i możemy spokojnie pogodzić 
się z tem, że ostatecznie „zasadniczą de
cyzję" w naszej sprawie poweźmie Komi
tet we wrześniu b. r.

„W porozumieniu z nami, albo i bez n- 
przedniego porozumienia, rząd polski sta
rać się będzie w taki sposób załagodzić 
swoje zagadnienie ukraińskie, aby to przy
najmniej na najbliższą przyszłość mogło 
wywołać dobre odgłosy. Te echa zależeć bę
dą od wytworzonych przez rząd faktów. 
Dlatego my zawsze i przedewszystkiem do
magaliśmy się od rządu wyraźnych i za
sadniczych faktów. Jeśli ich nie będzie, nie 
będzie i dobrego rozgłosu 1 wówczas usły
szymy we wrześniu zasadnicze decyzje Ko
mitetu Trzech".

Te wyrazy zadowolenia, dosyć zro
zumiałe wobec tego, że sprawa się roz
wleka i rozszerza, uzupełnia obóz ru- 
sko-ukraiński doniesieniami takiemi, 
jak np. korespondencja p. S. Zalipskie- 
go z Genewy w „Dile" z 29 maja r. b. 
w której m. in. powiedziano:

»Wazyacy wiedzą, te raport ten jut byt

nawet naprawdę złożony Radzie, ale nie na 
posiedzeniu jawnem, ani nawet na niejaw- 
nem, iwanem prywatnem, lecz na tajnem 
posiedzeniu, które odbyło się nocą z piątku 
na sobotę. Nie należało ono ani do idyllicz
nych, ani narwet spokojnych. Odbyła się 
na niem cała batalja, przeprowadzona spo
kojnie i stanowczo przez jedną ze stron, w 
sposób drażliwy i namiętny przez inną stro
nę. Którąś ze stron był podobno p. Hender
son, któremu sekundował rzekomo p. Gran- 
di, inną stroną p. Zaleski i p. Marcinkowic!

z Białogrodu. Po niełatwych wysiłkach ra
port Komitetu Trzech schowano do aktów, 
przyjęto do wiadomości formalne zapew
nienia i zobowiązania rządu zainteresowa
nego i wydano komunikat".

Przewleczenie sprawy w tych wa
runkach nie wpływa, jak widać, u- 
śmierzająco na umysły polityków ru- 
sko-ukraińskich i nie wygląda pomy
ślnie.

Punkt kulminacyjny
I Od własnego korespondenta 

Katowice, 30 maja. 
Długotrwały spór pomiędzy prze

mysłowcami a robotnikami w Zagłę
biu Dąbrowsł iem i Zagłębiu Krakow- 
skiem został chwilowo zażegnany ar
bitrażem w Warszawie. Jakkolwiek 
obie strony nie miały zupełnie zamia
ru uciekać się do arbitrażu, to jedna
kowoż sytuacja zasadniczo się zmieni
ła z chwilą, kiedy Jaworznickie Ko
munalne Kopalnie węgla zaczęły per
traktować przy udziale mas, które pod 
wpływem agitacji „sanacyjnych" 
związków robotniczych parły do przy
jęcia arbitrażu rządowego. Podczas 
tego nie zaniedbali też agitacji i ko
muniści, którzy pchali roznamiętnio- 
ny tłum do radykalniejszego wystą
pienia. Wywrotowa ich robota do
prowadziła do krwawych wypadków 
w Jaworzynie, których rezultatem by
ło 7 trupów i 11 ciężko rannych.

Znane wypadki nie przybrałyby 
tak jaskrawej formy, gdyby władze 
administracyjne okazały większą za- 
radczość i umiejętność przewidywa
nia. Wydano też szereg zarządzeń, 
które tylko tłum umacniały i utwier
dzały w przekonaniu słuszności jego 
żądań.

Tło wypadków oraz ich przebieg 
świadczą wymownie, że na podłożu 
dzisiejszych stosunków nie może być 
mowy o rozwiązywaniu zatargów w 
sposób, stosowany naprzykład z po
wodzeniem między innemi również w 
górnictwie dla Polski najbardziej 
konkurencyjnem, w węglowem gór
nictwie niemieckiem i angielskięm. 
Tam, jak wiadomo, proces obniżania 
płac był w ostatnich latach wielokrot-

Reklamę gazetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie

Kurjer Lwowski
Lwów, Zimorowicza 17.

Zatarg wojskowo - prasowy 
w Wilnie

Donosiliśmy już o zatargu między 
„Dziennikiem Wileńskim" i oficerskim 
sądem honorowym DOK. III, który jed
nostronnie orzekł o „niehonorowości“ 
członków redakcji tego pisma. Redak
cja „Dziennika Wileńskiego“ skierowa
ła sprawę do sądu o zniesławienie prze
ciw szefowi sztabu D. O. K. III. ppłk.. 
Janiszewskiemu, który uchwały sądu 
oficerskiego podpisał i rozpowszechnił. 
W dalszym oiągu donoszą nam, że w 
tej sprawie ukazał się komunikat Syn
dykatu dziennikarzy wileńskich, który 
stwierdza, że opinja sądu oficerskiego 
jest jednostronna i nie posiada dla Syn
dykatu dziennikarzy żadnej mocy obo
wiązującej i nie dyskwalifikuje współ
pracowników! „Dziennika Wileńskiego“.

Papież Pius XI.
(74 rocznica urodzin)

Papież Pius XI urodził się 31 maja 
1857 roku w Desio, pod Medjolanem. 
Ojciec Jego, Francesco Ratti, był tka
czem. Synowi nadał trzy imiona: Affi- 
brose, Damien, Achilles. Po ukończe
niu gimnazjum i liceum, Achilles 
Ratti wstępuje do Wielkiego Semina- 
rjum w Medjolanie, gdzie zwraca na 
siebie uwagę arcybiskupa, który wysy
ła młodzieńca do Rzymu na wyższe 
studja w Kolegjum Lombardzkiem i 
Uniwersytecie Gregoriańskim. Achil
les Ratti uzyskuje tutaj stopień dokto
ra filozofji, teologji i prawa kanonicz
nego. Pierwsze święcenia otrzymuje 
w r. 1879.

W/t- 1881 wraca do Medjolanu, wy
kłada teologję w Semlnarjum, a w
1888 zostaje wice-prefektem, i potem

„Kurjera Poznańskiego“ 
nie przeprowadzany przy obopólnem. 
zrozumieniu stron z ainteresowanych 
przyszłością tych przemysłów i ich 
zdolnością konkurencyjną. U nas da
remnie oczekiwano świadomej polity
ki płac ze strony rządu. Cały wysiłek 
z tej strony sprowadza się do sztucz
nego wydawania komunikatów o zniż
ce cen, do sztucznego stwarzania co
raz to nowszych efemeryd organizacyj 
zawodowych, które we wzajemnem li
cytowaniu się i w walce za przykła
dem swych protektorów nie przebiera
ją w środkach. Wypadki jaworznickie 
są wymowną ilustracją tego, jak to 
czynniki „sanacyjne" pod wpływem 
swoich efemeryd związkowych dopu
szczały do wykroczeń, a w chwili, kie
dy wypadki przybierają formę drama
tyczną, nie mogąc opanować sytuacji, 
przerzucają całą odpowiedzialność na 
przemysł.

Wypadki te świadczą jeszcze o jed- 
nem, mianowicie że wbrew trąbom sa
nacyjnym niespodziewany arbitraż 
nie jest zwycięstwem rządu nad prze
mysłowcami ani dobrodziejstwem dla 
życia gospodarczego, lecz, czego się 
nie da ukryć, jest to triumf sprytniej
szych od sanatorów elementów komu
nistycznych, które skrycie zdołały w 
rzeczywistości przeprowadzić niektó
re swoje żądania.

Tego rodzaju metody postępowa
nia, kosztem wartości moralnych, da
ją pozornie dobry wynik załatwienia 
konfliktu, kiedy w istocie swej głęb
szej są tylko tego konfliktu odrocze
niem a więc i zaostrzeniem. Trzy la
ta temu komisja ankietowa stwierdzi
ła, że przemysł wegetuje a przy tem z 
każdym miesiącem coraz bardziej de- 
ficytuje. Mimo to operuje się dziś za 
strony czynników „sanacyjnych'* 
twierdzeniem, że nie było lepszego 
zrozumienia sytuacji gospodarczej 
przez czynniki oficjalne niż obecnie.

Doszliśmy, zdaje się, do punktu 
kulminacyjnego. Stuprocentowe za
dośćuczynienie przez arbitraż żąda
niom robotniczym jest kieską dla 
przemysłu i przegraną rządu, gdyż 
świadczy o braku z jego strony per
spektywy na istotę wypadków i jest 
pójściem po linji najmniejszego oporu 
w celu zażegnania trudności na bar
dzo krótką metę.

Bolesław Eustachiewicz.

zaś prefektem Bibljoteki Ambrozjaó- 
skiej, na którem to stanowisku prze
bywa prawie 20 lat

W t. 1910 papież Pius X. powołuje 
ks. Ratti na wiceprefekta Bibljoteki 
Watykańskiej; w r. 1914 zostaje pre
fektem bibljoteki. W r. 1918 papież 
Benedykt XV. wysyła ks. Achillesa 
RattTego jako Apostolskiego Wizyta* 
tora do Polski. Tutaj ks. Ratti zysku
je coraz wyższe godności kościelne: 13 
czerwca 1919 zostaje Nuncjuszem Apo
stolskim w odbudowanej Polsce, * 
lipcu 1920 tytularnym arcybiskupenl 
Lepantu, w kwietniu 1921 — azcyW- 
skupem Medjolanu, a 13 czerwca 1921 
kardynałem. Wyświęca go 3 lipca 
goż roku ks. kardynał Katowski. Pod
czas wojny bolszewickiej kardynał 
Ratti nie opuszcza zagrożonej Warsza
wy, niosąc wydatną pomoc więźniom 
wojennym i biednej ludności. v

Po śmierci papieża Benedykta 
udaje się kardynał Ratti na Conclave 
do Rzymu, które właśnie Jego wycie
ra w dniu 6 lutego 1922 jako papi°7A

Pogłębiarkę parową 
Kubłowa o wydajności 15 mir3godzinę

oraz
PROM KLAPOW

o ładowności 12 mir.3.
po kapitalnym remoncie w stanie 

skonałym sprzedadzą

PiHSTIME MKtm laiHIEM
Warszawa, Królewska 18.

Informacji udziela Wydział Sprze az 
tel. 548-10 wewn. 15.



Dalsze redukcje robotników
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Fa

bryka silników elektrycznych w Żych
linie, w której przed dwoma laty pra
cowało 800 robotników, obecnie z dn.

Bountcky robotnicze
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) W Ło

dzi, a także pod Białą w Kozynie do- ' 
szło do zaburzeń, wywołanych przez 
robotników. Policja zdołała zaburze
nia te zlikwidować, (w)

Łódź, 2. 6. (Tel. wł.). Bezrobotni 
robotnicy sezonowi udali się do gma
chu wydziału kanalizacji, gdzie usiło
wali dostać się do wnętrza. Policja roz
prószyła demonstrantów, a wówczas

Burze i gradobicia
dokonały poważnego zniszczenia w różnych stronach Polski
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Dziś, 

we wtorek od wczesnego ranka pada 
ulewny deszcz, zaciągający się na dłuż
szy czas. Z różnych stron kraju nad
chodzą wiadomości o silnych burzach 
oraz gradobiciach.

Szczególnie została nawiedzona pół
nocno-zachodnia część Pomorza, a na
stępnie ziemie wschodnie. Według do
niesień z Nowogródka nad dwoma po
wiatami przeszła gwałtowna burza z 
oberwaniem się chmury. Nowo wybu
dowana droga wojewódzka z Nowo
gródka do Baranowie została koło 
Świtezi poważnie zniszczona. W po
wiecie lwowskim i okolicy ziarna gra
du dochodziły do wielkości drobnych 
jabłek. Gdzieniegdzie nawałnica zni
szczyła 100 proc, żyta i pszenicy, (w)

Hitlerowcy w Gdańsku
poseł do Reichstagu Goering gro- 

,,łł. N. Nachrichten“ domaga się wy- 
Reichswehry na Gdańsk

Przywódca hitlerowców i 
zi senatowi Gdańska — 

marszu
Gdańsk, 2. 6. (Tel. wł.). W sobo

tę i niedzielę bawił w Gdańsku jeden 
z czołowych niemieckich przywódców 
hitlerowskich Goering, poseł do 
Reichstagu, który na zebraniu pu- 
blicznem wygłosił dłuższe przemówie
nie, dotyczące stosunku partji hitle
rowskiej do obecnego rządu. Stanowi
sko to, ograniczające się jedynie do 
poparcia rządu i nie brania w nim 
czynnego udziału, jak wykazał prze
bieg ostatnich obrad genewskich, jest 
najzupełniej usprawiedliwione. W ra
zie wydania przez senat zakazu nosze
nia mundurów, narodowi socjaliści 
natychmiast odmówią senatowi swe
go poparcia i przez to samo rząd obec
ny będzie musiał natychmiast upaść.

Przedstawicielom prasy Goering

Bolszewicy rozstrzelali trzech księży
Warszawa, 2. 6, (Tel. wł.) Z Miń

ska nadeszła wiadomość, że w tych 
dniach G. P. U. w Mińsku rozstrzelało 
trzech księży katolickich pod zarzu

Dodatek dla policji
Warszawa, 2. 6. (Teł. wł.). — 

Potwierdzają się pogłoski o mającej 
nastąpić wypłacie dodatku 10-procen- 
towego dla policji, tak, ażeby jej upo
sażenie odpowiadało uposażeniu woj
skowych. _ W ten sposób zniżka pobo
rów policji podobnie jak i wojska ogra- 
nrczyłaby się zailediwie do 5 proc. (w)

Kto będzie następcą
gen. Konarzewskiego?

Warszawa, 2.6. (Teł. wł.). — 
®ko następcę gen. Konarzewskiego na 

stanowisku wiceministra wojny wy- 
^'eniają gen. Rydza-Śmigłego, gen. 
~^™owskiego oraz gen. Fabrycego, 
_tóry już obecnie sprawuje obowiązki 
^giego wiceministra. (w)

Wielki wiec akademicki 
w Wilnie

nrfj'?1 * * * *.00’ 1- 6- (Tel. wł-) C 
rini? ,s.lę w Wilnie wielki wie 

na kt°rym uchwałom
{..test Przeciw zamierzonej po 

siiego. Wiec miał przebieg
-i i spokojny.

koniec wiecu miał miej
drwi?) z konfidentem policji, 

-S1? na za »pożyczom tymacją. PrasĄ aCZe&oi‘‘ sę

'Numer §48 = Kurier Poznański, wTorelc, 2 czerwca 193T = Strona 8

1 czerwca po rozmaitych redukcjach 
wymówiła pracę pozostałym 190 ro
botnikom. (w)

w Łodti i pod Hi/dą
udali się oni pod gmach magistratu na 
pl. Wolności Tu oczekiwały ich jed
nak silniejsze oddziały poi., skonsy- 
gnowane już poprzednio, które ni© do
puściły do większego zgromadzenia i 
tłum rozprószyły. Bezrobotni udali się 
grupami pod biuro P. U. P. P., gdzie 
również zdwojone posterunki poi. nie 
dopuściły do ekscesów.

Nowogródek, 2. 6. (Tel. wł.). — 
Wczoraj przeszła nad dwoma powia
tami bardzo gwałtowna burza z gra
dobiciem i oberwaniem się chmury. 
Nad pow. nowogródzkim przeciągnął 
huragan, który wyrządził znaczne 
szikody. Zniszczone zostały zasiewy 
wiosenne. Wskutek ulewy potoki i ro
wy przydrożne wylały, pokrywając 
piaskiem i mułem pola uprawne i 
znosząc mosty i t. d.

Największemu zniszczeniu uległa 
niedawno wybudowana droga woje
wódzka Nowogródek — Baranowicze, 
która na przestrzeni 3 kim. od Świteźi 
do granicy powiatu została zniszczona. 
Z powodu tego przez kilkanaście go
dzin komunikacja z Baranowiczami 
była przerwana.

również złożył oświadczene w powyż
szym sensie, zaznaczając równocze
śnie, że uważa, iż zakaz noszenia mun
duru jest obrazą powagi niemieckości 
i osłabieniem niemieckiego ducha od
porności w Gdańsku, co może się 
przyczynić do wzmocnienia nacisku 
Polski. Poza em zakaz noszenia mun
durów wywoła ze strony nar. socj. dą
żenia wszelkiemi środkami do dopro
wadzenia do nowych wyborów do sej
mu gdańskiego. Oświadczenie to wy
wołuje obszerne komentarze ze strony 
prasy.

Dzisiejsze „D. N. Nachr.“ nawiązu
jąc do ostatniego oświadczenia orga
nu hitlerowskiego, domagają się wy
marszu Reichswehry niemieckiej na 
Gdańsk.

tem współdziałania w spisku kontrre
wolucyjnym oraz za odmowę podpisa
nia deklaracji o wyrzeczeniu się stanu 
duchownego, (w)

i warszawska podała fałszywą wiado
mość, iż konfident policji został przez 
studentów pobity tak dotkliwie, iż do
znał złamania kręgosłupa. Wspom
niany konfident żadnych poważniej
szych obrażeń cielesnych nie doznał, 
co stwierdzili lekarze. Zajście, które 
miało miejsce na korytarzu uniwersy
tetu, sprowokował sam agent, wygra
żając studentom rewolwerem.

W związku z wiecem policja wczo
raj aresztowała dwóch studentów, 
Hofmana i Siesickiego. Wiadomość 
o tern wywołała wśród akademików 
niesłychane wzburzenie. Delegacja u- 
dała się do rektora Januszkiewicza, 
którego nie zastano w domu. Wobec 
tego zwrócono się do b. rektora, ks. 
Falkowskiego, który interwenjował u 
władz. W komendzie policji inter
wenjował również prof. dziekan Gli- 
xelli, kurator wiecu. Obu studentów 
po przesłuchaniu zwolniona

Odmówił zeznań n Demanta.
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) „Ro

botnik“ donosi, że poseł Pużak pod
czas przesłuchania go u sędziego De
manta w sprawie więźniów brzeskich 
w charakterze świadka odmówił ze
znań. (w)

Sesja w Hadze w lipeo,
Haga, 2. 6. (Tel. wł.). Przewodni

czący Stałego Trybunału Sprawiedli
wości Mędzynarodowej zamierza
ałworaacó i»®ęawjr publiczne w sjma-

wie opinji doradczej, dotyczącej unji 
celnej niemlecko-auMrjackiej, 20 lipca 
r. b.

Sesja nadzwyczajna Trybunału roz- 
poczni© się pomiędzy 15-tyzn a 20-ym 
lipca.
Zakończenie procedury pisemnej w 

spraiwie powyższej wyznaczone »ostało 
na 1 liipca r. b.

Czy jesteś jnż członkiem T. C. I».? 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy nl. Fr. Ratajczaka 18 albo 

w redakcji pisma naszego!

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.917 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.913 zł.

Knrs marki nlem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.24 do 
211.54 zł, gotówką 211.84 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 172.96 do 173.22 
zł, gotówką 172.62 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zborowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 2. 6. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.). bi pszenicy 735.5 gr <124.8 i w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 i w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 75 tonn par. Poznań . , 28.75

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne" 

parytet Poznań
Pszenica................................. 32.50—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 27.00—

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny................... 30.00—

Usposobienie stale.
Mąka żytnia 65% wł work. 43.00 — 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 52.00— 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................ 22.50—
Otręby pszenne ... » . 20.50—
Otręby pszenne (grube) s . 22.00 -
Groch polny ....»» 33.00—
Groch Victoria....................... » 38.00—

33.00

28.00

31.00

44.00

55.00

23.50
21.50 
23.00 
34.00 
42.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 45 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 2. 6. 1931 r. 

Spędzono: wołów 108, buhajów 265,
krów 464, świń 1930, cieląt 620, owiec 312, 
razem 3699 zwierząt.
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie 

z kosztami handiowemi).
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane............................ 100—108

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3...................................... 90— 96

Mięsiste tuczone starsze . » 76— 86
Miernie odżywione . . ■, 60— 66

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . » 92—100
Tuczone mięsiste ..... 84— 90
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ...... t » . 70— 80
Miernie odżywione . ( , » 60— 64

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste » i 94—104
Tuczone mięsiste . ... . 80— 90
Nietuczone, dobrze odżywione 68— 72
Miernie odżywione .... 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ; » 96—104
Tuczone mięsiste ..... 88— 94
Nietuczone, dobrze odżywione 76— 86
Miernie odżywione . , , » 60— 70

Młodzież:
Dobrze odżywione . » i i > 60— 66
Miernie odżywione » • t » 62— 68

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone 84— 90
Tuczone cielęta ...»■» 74— 82
Dobrze odżywione . . » » t 44— 70
Miernie odżywione . . > i 60— 62

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 100—120
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................... .... 80— 90
ŚWINIE (TUCZNIKU: 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi........................ . 98—104

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
żywej wagi................... 92— 96

Fełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi ....... 84— 90

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi............ » 72— 82

Maciory i późne kastraty . . 80— 90
Świnie bekonowe ..... 84— 88

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2N4
Poznań, 2. 6. 1931 r.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żad
na zmiana i przebieg był spokojny.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych po
szukiwano 5 proc. poż. konwers. po 47 % % 
oraz 8 proc, obligacje m. Poznania z 1929 r. 
po 92 proc, w zlocie, natomiast oddawano 
4 proc, listy zast. konwert. po 34.— 33.— 
i 6 proc, listy żytnie po 18,25. Dopytywa- 
no się o 8 proc, listy dolarowe (stare) 
Pozn. Ziem. Kredyt, po 91 proc., jednakże 
nie było oddawców. Mniejszą ilość 8 proc, 
listów doi. amortyzacyjnych handlowano 
po 85 proc.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. Zawarto mniejszą t.ranzakcję 
akcjami R. Maya po 28.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 17 ’/ % P- 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P.; 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

34—33% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18.25 O.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 6. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: fr.: 8.91 sp.: 8.93J?1» 

kup.: 8.89)4.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Holandja 358.70 359.60 357.80
Londyn 43.35V2 43.46 43.25
Nowy Jork

czeki 8.908 8.928 8.888
i owy Jork

kabel 8.911 8.931 8.891
Paryż 34.90 34.99 34.81
Praga 26.40 26.46 26.34
Szwa icarja 172.80 173.23 172.37
Sztokholm 238.95 239.55 238.35
Wiedeń 125.25 125.56 124.94
Wiochy 46.63 46.75 46.51
Berlin 211.67

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest......................84.0C—84.50
4% pcż. inw szt. ser. » » 88.00—89.00
3% poż. oud. . . » » » 40.50
5% poż. konw. . . i i > 47.75
6% poż. Jol. ...ii» 70.25
5% poż. kol. konw. . » s 45.00

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... 122.50—123.00
Lilpop............................ » s 16.75— 7.7.00
Ostrowieckie Zakłady . 4 « 0.00— 37.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych mocniejsza 
pożyczka premjowa. Dla listów zastaw
nych tendencja niejednolita, dla akcyj 
przeważnie utrzymana. — Z bankowych 
utrzymany Bank Polski, z metalurgicz
nych utrzymane Ostrowieckie, mocniejszy 
Liipop.

PŁOOT ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 2. 6. 1931 r. 

Psze-ica march. 75—76 kg. 268.00—270.00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 196.00 198.00 
Tendencją spokojna.

Żyto z okolic Warty i Noteci
71 kg. cif Berlin sprzed. 000.00—207.00 
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad 182.00—185.00 
Tendencja spokojna,

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 216.00—233.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....»»
Tendencja stalsza.

Mąka żytnia . . . . » i 
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna »
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . . . » i »
Tendencja słabsza.

Groch Victoria .

*

32.75—38.00

26.50—28.25 

14.60—14.80 

14.00 -14.25

26.00—31.00 
19.00—21.00 
25.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00 
15.00—16.50 
22.00—27.00 
9.80—10.20 

14.00—14.20 
8.20— 8.30

Groch pas.ewny s j 
Peluszka . > g s 
Bób polny . » > » s 
Wyka . . . . s s 
Łubin niebieski 8 s 
Łubin żółty . . . s 
Makuchy rzepakowe 
Makuchy lniane . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Srót Soya................................ 12.40—73.10
Słoma żytnia pras. drut. .
Stoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dł. wiąz. .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.

Tendencja cicha.
Sieczka.........................» 1.55— 1.70
Siano zwykłe handlowe , » 1.90-— 2.10
Siano dobre I pokos . » » 2.25— 2.65
Tymoteusz luźny . . » . » 3.25— 3.70
Siano koniczynowe .... 3.20— 3.50

Tendencja ledwo stała.
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 2. 6. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę 5 , 47.15 - 47.35 
Noty wielkie , . » 5 . , 46.975 17.375

0.60— 0.65 
0.55— 0.65 
0.60— 0.70 
0.55— 0.65 
0.90— 1.05 
0.75— 0,95 
0.55— 0.75
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Awantury „strzeleckie” bez końca
Gorszące wybryki „strzelców“ w Podbielsku — Jak ludność 

przetrzepała skórę bojówkarzorn
Niemal każdy dzień przynosi nowe 

wiadomości o skandalicznych wybry
kach „strzelców" w miasteczkach i 
wsiach wielkopolskich. Ostatnio urzą
dzili oni gorszący awanturę w Pod- 
bielsku (pow. strzeliński), gdzie jednak 
przebrali miarkę, to też ludność wsi 
zareagowała w ostry sposób.

Oto, jak wydarzenia te opisuje 
„Lech" gnieźnieński w korespondencji 
z Podbielska:

Około godz. 17 przybyli ze Strzelna 
„strzelcy" w sile 13 ludzi umunduro
wanych i 7 cywilnych. Przechodząc 
przez naszą wioskę, poczęli po drodze 
zaczepiać panienki, zdążające na zaba
wę, zwracając się do nich w sposób 
niemoralny.

O godz. 17,15 przybyli „strzelcy“ na 
plac zabawowy, gdzie się wdarli prze
mocą, nie uiszczając zapłaty i rzucając 
obelżywe wyrazy pod adresem zarządu 
i gości zabawowych. Następnie usado
wili sę „strzelcy" na lawach, a na prze
chodzących obok gości miotali w dal
szym ciągu obelgi. Komitet zabawowy 
zwracał im kilkakrotnie uwagę na nie
dopuszczalność takich wybryków, lecz 
„strzelcy" zignorowali te uwagi kom
pletnie, zachowując się w dalszym cią
gu w gorszący sposób, szczególnie w 
stosunku do dziewcząt. Takich „kwiat
ków“ kultury „strzeleckiej" było dużo, 
lecz informator nasz rezygnuje z ich 
wyliczania ze względu na czytelnika.

Około godz. 10 „strzelcy“ tak się roz
panoszyli, że zaczęli podczas tańca u- 
derzać nożami i kastetami, a ostatni 
wybryk polegał na tern, że pobito kie
rownika szkoły p. Trzemżalskiego, 
który przybył na plac zabawowy w 
tym celu, aby sprawdzić, czy niema 
tam dzieci szkolnych. Pan nauczyciel 
T. dostał od „Strzelca“ butelką w gło
wę, a następnie wepchnięto go do po
bliskiego stawu. Miarka się przebra
ła; młodzież i starsi chwycili za kije i

tak pobito „strzelców“, że jeden z nich 
leży jeszcze w szpitalu w Strzelnie.

Ze swej strony „Gazeta Wągro- 
wiecka“ podaje, że „strzelcy" od same
go początku szukali różnemi sposoba
mi zaczepki, tak np. za piwo przy bu
fecie płacili połowę ceny, każąc po 
resztę zgłosić się bufetowemu do ma
gistratu strzelińskiego, gdzie .mają 
swoje „konto“. (!) Zaczepka ta nie do
prowadziła jednak do awantury, więc 
chcąc z równowagi wyprowadzić ro
dziców, chwytali małe dzieci za nogi i 
rzucali je w krzaki. Skutek był ten, 
że członkowie P. W. zabrali się do usu
nięcia napastników siłą, wobec czego 
wywiązała się bójka. W rezultacie 
wszystkich awanturujących się 
„strzelców" dotkliwie poturbowano, a 
5 z nich powędrowało do szpitala.

„Strzelcy“ zorganizowali 
rozruchy uliczne w Krotoszynie.

Krotoszyn, 1 czerwca.
W tych dniach zgromadzili się bez

robotni na rynku i pod pozorem pro
szenia o żywność, zaczęli plądrować 
sklepy. W trzech sklepach nietylko, że 
zabrali towar, ale jeszcze zniszczyli u- 
rządzenie, a właścicieli sklepów zaata
kowali czynnie. Na interwencję poli
cji, która przez kilka dni czuwała w o- 
strym pogotowiu, zamknięto głównych 
prowodyrów tych ekscesów, przeważ
nie wyrostków, należących do „Strzel
ca".

Obywatelstwo miejscowe zamierza 
utworzyć milicję na wypadek powtó
rzenia się ponownych ekscesów’. Nad
mienić należy, że w Krotoszynie jest 
600 do 700 bezrobotnych. Miejscowe 
organizacje robotnicze starała się po- 
rozsadzać „sanacja“, a za obiecanki 
jej wysłanników podczas ostatnich 
wyborów, które pozostały tylko... obie
cankami, pokutuje obecnie miejscowe 
obywatelstwo. (kf)

Dlaczego ?
Dlaczego tryby przekładniowe są 
zużyte? Dlaczego włączanie bie
gów jest trudne i skrzynka prze
kładniowa pracuje hałaśliwie? 
Dlaczego następuje spadek spraw
ności i bezpieczeństwa użycia po
jazdu? Dlaczego tryby wymagają 
kosztownych reparacyj, połączo
nych ze stratą czasu i pieniędzy?

Dlaczego?

Bowiem tryby, toczone z dokładnością 
do 1/1OOO mm., mogą zapewnić nale
żyte przenoszenie siły tylko wówczas, 
gdy będą właściwie smarowane. Nie
właściwe smarowanie powoduje zużycie 
trybów w krótkim czasie o kilka dzie
siątych mm. Czy wiecie, że pokrywa
jąca tryby powłoka olejowa jest nie
zmiernie cienka? Musi się ona jednak 
skutecznie opierać wysokim ciśnieniom, 
występującym pomiędzy trybami 
i w ten sposób zamieniać groźne dla 
materjału i mocy tarcie metaliczne na 
minimalne wewnętrzne tarcie oleju. 
Takie zadanie spełnia powłoka oleju 
Gargoyle Mobiloil i dlatego 
olej ten nosi zaszczytny tytuł: 
„Przodujący olej świata!”

Rażdy nasz odsprzedawca przyj
muje 2-litrowe blaszanki z napisem: 
.Zwracamy zł. t.6f za nieuszko- 
dzonąblaszankę’ i wy płaca t{ sumęZjazd okręgowy

Stronnictwa Narodowego w Bydgoszczy
Wzrost sil obozu narodowego zaznacza się wszędzie

VAC U U M OIL 
COMPANY S. A.
CZECH O WICE-WARSZAWA

§

ä

Obóz Wielkiej Polski
W ubiegłą niedzielę odbył się w 

Bydgoszczy doroczny zjazd delegatów 
Stronnictwa Narodowego z całego 
okręgu bydgoskiego. Przybyło na zjazd 
koło 120 delegatów ze wszystkich po
wiatów okręgu.

Zagaił zjazd prezes okręgowy, poseł 
Józef Petrycki, zapraszając do stołu 
prezydjalnego przedstawicieli poszcze
gólnych zarządów powiatowych oraz 
przybyłych na zjazd kierowników Mło
dych O. W. P. Sprawozdanie ogólne 
z akcji wyborczej odbytej na jesieni 
ubiegłego roku, składał pełnomocnik 
listy nr. 4 na okręg bydgoski, red. 
Konrad Fiedler, a sprawozdanie kaso
we red. Stanisław Pałaszewski, poczem 
na wniosek komisji rewizyjnej zjazd 
uchwalił jednomyślnie absolutorjum 
dla skarbnika. Wysoce charaktery
styczne były cyfry sprawozdania kaso
wego: okazało się bowiem, że akcja 
wyborcza na rzecz listy nr. 4 w okręgu 
bydgoskim kosztowała zaledwie 5.502 
zł, 05 gr, co świadczy, że całą robotę 
¡wyborczą wykonywali ideowcy, nie zaś 
— jak to miało miejsce w „sanacji“ — 
hieny wyborcze.

W sprawozdaniach podkreślono 
przyrost głosów na rzecz listy narodo
wej w porównaniu z rokiem 1928 i po
dziękowano w serdecznych słowach 
wszystkim dzielnym, bezinteresownym 
współpracownikom w akcji wyborczej.

Po krótkiej relacji z działalności 
powyborczej Śtronnictwa Narodowego

w okręgu zjazd jednomyślnie uchwali! 
Votum zaufania dla ustępującego za
rządu okręgowego, pozostawiając go 
prawie w niezmienionym składzie na 
rok następny. Jako delegata okręgu 
do rady naczelnej Stronnictwa (poza 
posłami, którzy wchodzą do rady au
tomatycznie) wybrano p. Tadeusza 
Kruszkę z pow. żnińskiego.

Następnie dłuższy referat o zada
niach Stronnictwa Narodowego w naj
bliższej przyszłości wygłosił delegat 
zarządu głównego na zjazd bydgoski, 
poseł dr. Tadeusz Bielecki. Po refera
cie tym rozwinęła się bardzo rzeczowa 
i nabrzmiała troską o byt Polski dy
skusja, w której zabierali głos pp. po
seł Lewandowski, poseł Dembiński, 
Piątek z Piechcina, Rogatka z Kujaw, 
red. Fiedler i wreszcie przewodniczący 
poseł Petrycki, który zamknął zjazd 
nawołaniem do usprawnienia i wzmoc
nienia organizacji obozu narodowego.

Poprzedniego dnia wieczorem od
było się w wielkiej sali Resursy Ku
pieckiej, wypełnionej po brzegi pu
blicznością, zebranie referatowe Str. 
Narodowego, na którem doskonałe 
przemówienie wygłosił poseł dr. Ta
deusz Bielecki.

Zebrani w liczbie conajmniej 700 
osób podziękowali gościowi rzęsistemi 
oklaskami. Krótko przemówił jeszcze 
poseł Petrycki i red. Łukaczyński do 
młodych, poczem zebranie zamknięto.

Placówka Łazarz
Zebranie placówki w środę, 8 czerwca o godz. 20 w lokalu przy 

ul. Marsz. Focha, narożnik ul. Spokojnej.
Lekcja, kandydatów

Lekcja kandydatów odbędzie się w sobotę, 6 b. m. o godz. 20 w sali 
Stron. Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum“).

Zbiórka, na boisku Sokoła
Zbiórka na boisku Sokola odbędzie się nie w sobotę, lecz w piątek

dnia 5 b. mu o godz. 20.

Rozwiązanie zjazdu 
Powstańców i Wojaków

w Kartuzach
W niedzielę 31 maja zjechali się do 

Kartuz delegaci Towarzystw Powstań
ców i Wojaków okręgu kaszubskiego, 
aby odbyć zapowiedziany zjazd, który 
miał wypowiedzieć się przeciw narzu
conemu statutowi, ogłosić wystąpienie 
z opanowanego przez czynniki poli
tyczno - partyjne Związku przy D. O. 
K. VIII i uchwalić przyłączenie się do 
apolitycznego związku poznańskiego. 
Na zjazd przybyli także delegaci po
wiat. starogardzkiego i tczewskiego w 
charakterze zaproszonych gości. Dele
gaci zjechali się w liczbie około 70 o- 
sób i reprezentowali 80 proc, placówek 
istniejących w okręgu

O godzinie 12 w południe zagaił 
zjazd prezes okręgu p. Snaczyński z 
Gdyni, witając wszystkich przybyłych 
W tej chwili jednak pojawił się na sali

k

osławiony Kubasik, burmistrz Kartuz 
oświadczając, iż ze względu na grożące 
niebezpieczeństwo (jakie?), zakazuje 
odbycia się zjazdu. Ponieważ dnia po
przedniego Urząd Bezp. Publ. w Kartu
zach wydał na piśmie zezwolenie na 
odbycie zjazdu, więc obecny poseł p. 
red. Matłosz, zażądał dania zakazu 
również na piśmie. Kubasik na to żą
danie zareagował sprowadzeniem kom. 
policji Dudzińskiego. Wobec takiego 
stanu rzeczy, poseł ks. kan. Łosiński 
oświadczył zebranym, że zaprasza ich 
na zebranie sprawozdawcze, które od
będzie się za pół godziny. Obecni bur
mistrz i komisarz oświadczyli, że i na 
takie zebranie nie zezwalają.

Powstańcy i Wojacy salę opuścili i 
udali się do „Dworu Kaszubskiego", 
poprzysięgając, że mimo szykan nie 
pójdą służyć „sanacji“ i nie dadzą się 
przechrzcić na „strzelców“.

Nadmienić wypada, że w tym sa
mym dniu odbywał się zjazd .Powstań
ców, którym nazwa ^przyjaciół Strzel
ca" imponuje. Tych, „przyjaciół Strzel
ca“ zebrało się .., około 15. Czy ten

fakt doprowadził „sanaflorów -4» 
wściekłości i dał powód do praesaco- 
dzenia zjazdowi Powstańców, którzy 
Ojczyźnie a nie koterji „sanacyjnej- 
chcą służyć?

Ks. kan. Zakrzewski 
prałatem domowym Ojca św.

Z Rzymu donoszą nam, że ks. kano
nik Tadeusz Zakrzewski, rektor Insty- 
tutu Polskiego w Rzymie zamianowa
ny został na wniosek J. Em. ks. Kardy- 
nała-Prymasa Hlonda, Prałatem Do
mowym Ojca św. O ks. prał. Zakrzew
skim pisaliśmy niedawno obszernie z 
okazji 25-lecia kapłaństwa, wykazując 
niepospolite jego zasługi. Obecnie o- 
bok gratulacyj,, wyrażamy szczerą ra
dość z powodu tak wysokiego odzna
czenia przedstawiciela duchowień
stwa wielkopolskiego.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zL

kwartalna 3 zl

1ZZSSZX
JTAJDĄCYJML DO WARSZAWY

* zwracamy uwagę, że
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Zmiana warty, czy coś więcej?
Krakowski „Głos Narodu“ zamieścił 

p. n. „To nie zmiana warty, ale bardzo 
znamienna dezercja“ ciekawy artykuł, 
nadesłany mu z Warszawy, który do
wodzi’. że ostatnie przesilenie rządowe 
nie miało charakteru zwykłej zmiany 
warty. Wynikło ono na tle trudności, 
na jakie napotkał b. minister skarbu 
Matuszewski,

„Konflikt ministra skarbu — czyta
my — z ministrem spraw wojskowych 
od pierwszej chwili przybrał formę 
ostrą, przyczem publiczną tajemnicą 
jest, wbrew doniesieniom części liberyj- 
nej prasy, że p. Matuszewski po swym 
powrocie ze Sztokholmu wogóle nie ze
tkną! się osobiście z p. Piłsudskim, a 
objekcje swe czynił wyłącznie za po
średnictwem premjera p. Sławka. Przy
szedłszy zaś wkońcu do przekonania, że 
w tych warunkach nie istnieje dla niego 
dalsza możność istotnej współpracy w 
rządzie „majowym“ poprostu wycofał 
się, opuszczając szeregi. Po podobnym 
rozpacznym precedensie p. Bartla i 
równie „musowem“ wycofaniu się p. 
Czechowicza, jest ta trzecia rezygnacja, 
poprostu dezercją, bardziej jeszcze 
symptomatyczną, niż tamte.

„Pozbycie się p. Matuszewskiego z 
rządu, gdzie zaczął bruździć swą samo
dzielnością, oznacza równocześnie, że t. 
zw. czynnik decydujący w Polsce, 
wbrew całej oczywistość,!, -wbrew prze
strogom i alarmom własnych kół go
spodarczych w łonie BB. i własnych 
.gospodarczych“ ministrów, cale poło
żenie ekonomiczne i finansowe kraju 
ocenia niefrasobliwie i z pogodą, nie 
widząc ani jednej chmurki na pogodl-

Urzędnicy państwowi
a 15 proc, zniżka uposażeń

W dniu 28 maja 1931 roku w dużej 
sali Warszawskiego Towarzystwa Hi
gienicznego odbyło się zebranie urzęd
ników państwowych, członków War
szawskich Kół S. U. P. Rz. P„ poświę
cone aktualnym zagadnieniom urzęd
niczym, w związku z dokonaną obniż
ką plac oraz zamierzoną nowelizacją 
pragmatyki urzędniczej.

Po referatach, wygłoszonych przez 
p. p. dr. St. .Warmskiego i T. Domań
skiego, wywiązała się ożywiona dysku
sja, w wyniku której zetorani, jedno
głośnie uchwalili następującą rezolu
cję:

Urzędnicy państwowi — członkowie 
Kół S. U. P. na terenie m. st. Warsza
wy, zgromadzeni w dniu 28 maja 1931 
roku na zebraniu, zwołanem przez Za
rząd Główny S. U. P., po wysłuchaniu 
referatów na temat aktualnych pro
blemów urzędniczych, stwierdzają:

1) Cofnięcie 15% dodatku do upo
sażeń z dnia 1 maja wysunęło kwestję 
bytu materjalnego warstw pracowni
ków państwowych na czoło najpoważ
niejszych zagadnień chwili bieżącej 
Obniżka ta, w połączeniu z ogólnem 
pogorszeniem się sytuacji gospodarczej 
w następstwie długotrwałego kryzysu 
i coraz więksizemi trudnościami w u- 
trzymaniu dotychczasowego poziomu 
egzystencji, postawiła szerokie rzesze 
urzędnicze i pracownicze w położeniu 
niesłychanie ciężkiem, tembardziej, że 
spadła w sposób nagły i nieoczekiwany 
na banki świata pracującego, od szere
gu lat uposażonego niedostatecznie, 
zadłużonego do ostatecznych granic, 
borykającego się ustawicznie z przy
krym losem. Poza pogorszeniem sytua
cji miaterjalnej rzesz urzędników i 
pracowników państwowych, obniżka 
Płac urzędniczych, dając hasło do po
wszechnego zmniejszenia wynagrodze
nia za pracę w instytucjach publicz
nych i prywatnych — wpłynęła, w spo
sób już dziś wyraźny, na pogorszenie 
sytuacji wszystkich innych warstw 
udnośęi kraju, dając w sumie nie
zmiernie szkodliwe dla państwa 
jnniejszenie zdolności konsultacyjnej 
rynku wewnętrznego.
.Zważywszy te ujemne Skutki ob- 

2. . uposażeń zarówno z punktu wi- 
zenia interesów pracownika państwo
wo i prywatnego, jak i z punktu wi- 

_ enia ogólno gospodarczych interesów 
z a kraju — zebrani stwierdzają, że 

dokonaną obniżką płac pogodzić się 
106tv°S?" Zarz9'dzenie rządu z dnia 
lei ł 31 r°ku winno być jaknajrych- 
■hnfC?fnięte’ a równowaga budżetowa 
«n/8 •a upewniona w drodze bardziej
skSTc-dl-Wej' spoieczni® 1 bardziej

zuej gospodarczo.
2) W związku z odmiennem potrafc-

nem niebie majowem. Inaczej nie moż
na sobie wytłómaczyć oddawania teki 
skarbu osobistości, która do sprawowa
nia tego obecnie tak trudnego urzędu 
nie ma żadnej kwalifikacji, ©o jej zre
sztą zupełnie nie ubliża.

„Powołanie p. Jana Piłsudskiego, 
dawniej sędziego, a ostatnio posła, na 
stanowisko ministra skarbu, nie jest 
także pod innym względem przypadko
we, ani obojętne. Oto okazuje się, że 
„czynnik decydujący“ w chwili obecnej 
zaufaniem swem darzyć może w spra
wach skarbowych już tylko rodzonego 
brata, nie znajdując nikogo godnego 
ani w grupie zaprzysiężonych ludzi z 
najbliższego otoczenia, ani w łonie „go
spodarczych“ kół BB.. Pierścień zatem 
zacieśnia się dokładnie.

„Zwrócić wkońcu należy uwagę tak
że na to, że nikt, nawet najzasłużeńszy 
w grupie 100 proc, .swoich“ po odej
ściu p. Matuszewskiego nie zdołał się 
na jego miejscu uplasować. Ani pułk. 
Koc, o którym tyle pisano, ani gen. Gó
recki, ani pułk. Beck, czy Pieracki. Ca
ła rekonstrukcja była dla tych sfer za
skoczeniem i rozegrała się między Bel
wederem, Zamkiem, p. Sławkiem i p. 
Prystorem. Wszystka reszta była tyl
ko sztafażem, któremu wolno tylko tę 
grę podziwiać i komentować. .

„P. Matuszewski niewątpliwie nie od
szedł z sercem lekkiem, bo właśnie za
bierał się do wykonania wielkiego pla
nu: 1) kompresji, 2) znalezienia nowych 
źródeł dochodowych, 3) reformy podat
ków. A jednak wybrał raczej zarzut 
dezercji z placówki, której mie był już 
w stanie dalej podtrzymać metodami, 
przewidzianemi w ustawie skarbowej.

towaniem uposażeń osób wojskowych, 
których płace z dniem 1 czerwca mają 
ulec tylko 5 % zniżce, zebrani urzędni
cy stwierdzają, że ten odmienny stosu
nek rządu do uposażeń osób wojsko
wych, nie znajdujący ani merytorycz
nego ani prawnego usprawiedliwienia, 
pogłębił jeszcze rozgoryczenie wśród 
warstw urzędników cywilnych, którzy 
obecnie, w dobie powszechnej służby 
wojskowej, biorą udział w obronie pań
stwa podczas wojny narówni z osoba
mi wojskowemi. Zebrani wyrażają po
gląd, że w interesie dobra służby zróż
nicowanie uposażeń cywilnych i woj
skowych winno być usunięte, a płace i 
jednej i drugiej dziedziny służby pań
stwowej przywrócone do wysokości z 
przed dniem 1 maja r. b.

3) Zamierzona nowelizacja pragma
tyki służbowej i ustawy dyscyplinar
nej, idąca, jak doniosła prasa j jak 
szeroko już mówi się na terenie urzęd

Matuszewski; Egzaminu coprawda nie zdałem, nabrałem jednak przynajmniej trochę doświadczeni^

niczym, po linji jeszcze większego niż 
dzisiaj uzależnienia urzędnika od wła
dzy przełożonej i naruszająca zasadę 
stałości służby, wywołała nowy i uza
sadniony niepokój w szeregach urzęd
ników państwowych. Fakt, że rząd nie 
poinformował związków urzędniczych 
do dzisiejszego dnia o swych projek
tach w tej dziedzinie i że prace rządu 
nad nową pragmatyką służbową okry
te są jaknajściślejszą tajemnicą, wzbu
dził w opinji rzesz pracowniczych 
przeświadczenie o szykowaniu ze stro
ny rządu nowych posunięć, których 
skutkiem może być dalsze pogorszenie 
sytuacji nie tylko materjalnej ale i 
prawnej urzędnika pasńtwowego.

Zebrani gorąco protestują przeciw
ko wszelkiemu pogorszeniu obowiązu
jącej ustawy o państwowej służbie cy
wilnej, stwierdzając, że nie istnieją 
żadne konieczności państwowe i żadne 
względy natury zasadniczej, które 
wskazywałyby na konieczność ograni
czenia posiadanych już przez urzędni
ków uprawnień.

4) Doceniając całkowicie trudności 
gospodarcze, z jakiemi boryka się pań
stwo w chwili obecnej, jak również do
ceniając wysunięte przez rząd zagad
nienie reorganizacji i usprawienia ad
ministracji państwowej, zebrani 
stwierdzają, że we wszystkich tych i 
tym podobnych sprawach jako organi
zacja zawodowa zawsze gotowi są 
współpracować z rządem. Zarazem

Udającym się na

wywczasy
Czytelnikom naszym przypominamy:

Każdy abonent pocztowy może zażądać 
przekazania gazety do miejscowości swe
go nowego, czasowego pobytu. Zmianę 
adresu skierować należy 8 dni naprzód do 
obsługującej czytelnika poczty. Za prze
kazanie dolicza poczta osobno 40 groszy.

Udający się na wywczasy abonent mo
że gazety zamówić w miejscowości, do 
której zawinął, albo przed wyjazdem spo
wodować administrację naszą do przeka
zania przez tutejszy urząd pocztowy. — 
Zaznaczamy przytem, że poczta przyjmu
je zamówienia w czasie od 15—25 każde
go miesiąca i to tylko na pełne okresy 
czasu kalendarzowego, najmniej na pe
łen miesiąc.

Oczywiście przyjmujemy także zamó
wienia na wysyłkę w kraju i zagranicę 
pod opaską na dowolny czas.

Nasza prośba idzie w tym kierunku, 
aby Czytelnicy nasi pamiętali łaskawie 
w miejscowości swego chwilowego pobytu 
o piśmie naszem i dopominali się tam w 
kioskach dworcowych, uzdrowiskach, ho
telach i pensjonatach śmiało i wyraźnie 
o swojego „Kurjera Poznańskiego“.

Nietylko inne wydawnictwa, ale i „Ku- 
rjer Poznański“ powinien znajdować się 
wszędzie tam, gdzie zwolennik jego tego 
wymaga. Nieuwzględnienie tych życzeń 
przez sprzedawców gazetowych należy 
nam zakomunikować, a poczynimy kroki, 
gdzie należy.

Administracja 
Kurjera Poznańskiego.

Refleksje na zielonej trawce

jednak zebrani urzędnicy państwowi 
wyrażają pogląd, że niektóre przejawy 
stosunku rządu do warstw urzędni
czych, świadczące o pewnej nieufności, 
czy braku wiary, że warstwy te zdolne 
są do zrozumienia istotnych intencyj 
rządu, nie przyczyniają się do podtrzy
mywania tej współpracy między rzą
dem a rzeszami urzędniczemi, lecz 
przeciwnie mogą powodować niepożą
dane rozdźwięki.

Napór niemiecki 
na polski stan posiadania

Organ „sanacyjnych“ konserwaty
stów, wychodzący w Warszawie „Dzień 
Polski“, podaje wywiad z wicepreze
sem Wlkp. Związku Ziemian, p. Je
rzym Turno, na temat kryzysu rolnego.

Warto zwrócić uwagę na następują
cy ustęp tych wywodów:

„Charakterystycznym objawem są 
w pierwszym rzędzie oferty kredytów 
hipotecznych, dogodnych co do miejsca 
uwarunkowane jednak prawem pier
wokupu. Wiadomem zaś jest, że kredy-s 
ty powyższe pochodzą z Berlina . Rów
nocześnie szereg właścicieli ziemskich' 
otrzymuje od obywateli narodowości 
niemieckiej propozycje długoletniej 
dzierżawy na warunkach nader ko
rzystnych takich, jak płatność z góry 
gotówką kilkuletniej tenuty dzierżaw
nej, zakup gotówkowy całego inwenta
rza, żywego i martwego i t. d. Nie trze-* 
ba dodawać, że propozycje powyższo 
są niezmierni© ponętne dla właścicieli 
zagrożonych warsztatów, którzy w ten 
sposób posiadają możność ratowania 
substancji majątkowej.

„Poza tem istnieje poważne niebez
pieczeństwo w razie wystawiania war
tościowych objektów na licytację, że 
będą kupowane przez Niemców, szeze-. 
golnie w tych przypadkach, gdy obje^- 
ty te korzystały już z kredytów nie
mieckich. Zagadnienie kredytu rolni
czego w Wieikopolsce musi być więc 
rozpatrywane nietylko pod kątem go
spodarczym ale i politycznym“.

Nareszcie! Nareszcie i niektóre od
łamy obozu prorządowego zaczynają 
dostrzegać grożące niebezpieczeństwo 
niemieckie.

Gdy pisma narodowe wielokrotnie 
uderzały na alarm, czołowi „sanato- 
rzy“ nazywali to... „krakaniem“, „sia
niem defetyzmu“, „robotą antypań
stwową“.

Zaczynają już i oni spostrzegać 
błędy swej polityki zwłaszcza w sto
sunku do Niemców. Przecież niebez
pieczeństwo przechodzenia majątków 
polskich w ręce niemieckie stworzyła 
polityka „sanacyjna“ przez zawarcie 
i ratyfikację umowy likwidacyjnej i 
traktatu handlowego. Rozzuchwaliło 
to Niemców, a zarazem osłabiło od
porność wielu słabszych Polaków, 
chciwych na grosz i niekrępujących się 
interesem narodowym.
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Miody bohater — Wydobycie audok — Siedmiu topielców na 
prmrincji

Nasz korespondent obornicki (p) 
pisze:

W tych dniach o godz. 11 około za
budowania p. Wachowiaka nad Wartą 
bawił-o się czworo dzieci, z których 
dwoje weszło na głębszo miejsce i 
maleństwa zaczęły toinąć. Na przeraźli
wy ich krzyk przybiegł uczeń szkoły 
wydziałowej 14-letni Gierka i natych
miast rzucił się do rzeki, ratując dzie
ci, które już nieprzytomne leżały pod 
wodą. Udało mu się po wielkim wysił
ku wyratować oba dzieci i o mało sam 
nie poszedł na dno. Matka tonących 
dzieci gorąco dziękowała małemu bo
haterowi za wyratowanie jej małolet
nich.

Ponadto niedawno utonął, jak już 
podawaliśmy Kazimierz Cholewa, któ
rego zwłoki nie można było odszukać. 
W dniu 30 b. m. przy pławieniu koni 
natknęli się chłopcy na trupa Chole
wy, który zdążał do koryta Warty.

Równocześnie donosi nasz kores
pondent zbąszyński (zt):

W sobotę pod wieczór utonął pe
wien żołnierz z tutejszego szwadronu, 
kąpiąc się w Obrze. Trupa dotąd, po
mimo wszelkich poszukiwań do nie
dzieli wieczorem nie wyłowiono. 
Zmarły tragicznie pochodził z Kresów, 
miał być na jesieni zwolniony i objąć 
gospodarstwo po ojcu, który nie żyje. 
Jest to pierwsza ofiara Obry w roku 
bieżącym.

W dalszym ciągu komunikuje nam 
korespondent z Ujścia (um):

Fala ognia
Liczne pożary na prowincji.

Podczas sobotniej burzy w Kwiej- 
cach (pow. czarnkowski) uderzył pio
run w chlew u p. Stanisława Grasia 
Spalił się dach, a straty wynoszą 2 tys. 
złotych.

W Starym Tomyślu (pow.' nowoto- 
myski) zapaliło się w zabudowaniach 
rolnika p. Stefana Szały. Z dymem po
szła stodoła i chlew z narzędziami rol- 
niczemi oraz żywym inwentarzem. 
Straty ocenia się na około 4 tys. zł. 
Jest podejrzenie, że tu w grę wchodzi 
podpalenie.

W Adolfowie (pow. wolsztyński) 
spłonęła stodoła p. Franciszka Maty
siaka. Pożar przerzucił się następnie 
na sąsiedzkie zabudowania p. Fran
ciszka Modery, niszcząc chlew. Straty 
u p. Matysiaka wynoszą 6.500 zł, zaś u 
p. *Modery 3 tys. zł.

W Miłostowie (pow. między Chodź
ki) poszły z dymem zabudowania p. 
Fryderyka Schramma, składające się 
a domu mieszkalnego, stodoły i 2 chle
wów. Płomienie pochłonęły sprzęty 
rolnicze i urządzenie domowe. Straty 
ocenia się na 40 tys. zł.

W Krotoszynie spłonęła szopa z na
rzędziami rolniczemi w zabudowa
niach p. Pelagji Stefańskiej.

W Dopiewie (pow. poznański) spa
liło się poddasze domu mieszkalnego i 
różne sprzęty u p. Elżbiety Schwarzo- 
wej. Ogień, który powstał od wadliwe
go komina stłumiono.

We Wrzeszczyczynie (pow. czarn- 
kowski) od iskier z komina zapaliło 
się .w zabudowaniach p. Władysława 
Kaszubskiego. Pożar stłumiono w za
rodku.

W Mamliczu (pow. szubiński) w za
budowaniach p. Rozalji Cielińskiej 
spłonęła stodoła, chlew, narzędzia rol
nicze. i kilkadziesiąt kur. Straty oce
nia się na 11 tys. zł.

Groźny pożar wybuchł w żbikach 
(pow. pleszewski) w budynkach p. 
Zof ji Słojewskiej, u której spłonął dom 
mieszkalny. Z powodu silnego wiatru 
płomienie przerzuciły się na budynki 
p. Piotra Filipiaka i pochłonęły dom 
mieszkalny, stodołę oraz oborę. Straty 
wynoszą około 15 tys. zł. Właścicielka 
nie była ubezpieczona. Ogień powstał 
od wadliwego komina, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 2 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,36; — zachód 20,05; — 
długość dnia 16 godz. 29 min.

Księżyc: wschód 22,54; — zachód 4,16; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st 
C., deszcz, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 7§2 mm.

W Noteci kąpał się między innymi 
7-letni Antoni Jaworski z Wilanowca 
i widocznie wszedł za głęboko w wodę, 
która porwała go. Pomimo bardzo 
energicznych poszukiwań zwłok, wydo
byto je dopiero na trzeci dzień popo
łudniu przy śluzie w Wałkowicach.

Nasz korespondent wroniecki (nr.) 
pisze :

W niedzielę utonął podczas kąpania 
w Warcie 22-letni Zdzisław Witt, syn 
miescowego organisty przy kościele 
parafjalnym. Pomimo starannych po
szukiwań zwłok dotąd nie wydobyto.

Ponadto donoszą nam o czterech je
szcze wypadkach śmierci.

Oto w Ostrowie w stawie p. Kurka 
utonął podczas kąpieli 26-letni ślusarz 
Józef Marciniak z Ostrowa. Zgon na
stąpił prawdopodobnie wskutek udaru 
serca.

W Bralinie (pow. kępiński) również 
przy kąpaniu się w stawie poszedł na 
dno zamieszkały tam 19-lętni uczeń 
kowalski Filip Haworka. Lekarz 
stwierdził śmierć z powodu anewry- 
zmu serca.

W Michalinie (pow. bydgoski) zna
lazł śmierć też w stawie 23-letni mie
szkaniec Kcyni Stefan Andrzejewski. 
Wszelkie starania o przywrócenie go 
do życia pozostały bez skutku.

Wreszcie w Łeknie (pow. śremski) 
przy kąpieli utonął 53-letni inspektor 
kontroli skarbowej w Śremie Franci
szek Suchart. Zwłok jego nie wydobyto 
narazie. (k)

W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 23 st. C„ najniższa plus 
13 st. C. Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na środę. Zachmu
rzenie zmienne z przelotnemu de
szczami, jeszcze chłodno. Wolno po
stępujące polepszenie się pogody.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,94 m.

Kai. rzk.: Erazm M.; jutro Klotylda Kr. 
Kai. slow.: Ratysław; jutro Bratumiła.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo sodalicyjne Zawód. 

Pielęgniarek i Higienistek w Poznaniu
odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 8 w kapli
cy SS. Urszulanek przy ul. Skarbowej 7. 
Zebranie o godz 19,30 w ubikacjach Kato
lickiego Związku Polek, św. Marcin 68.

OSOBISTE
— * Promocja. P. Bolesław Witkow

ski, lekarz weter., st. asystent U. P., uzy
skał w Akademji Medycyny Weterynaryj
nej we Iwo wie dnia 15 maja br. stopień 
doktora medycyny weterynaryjnej.

— * Egzamin dojrzałości w gimn. im. 
Bergera zdali pp.: Buchwald Zbigniew, 
Bugzel Ada.m, Cendlak Edward, Ciemioch 
Franciszek, Dobrzycki Włodzimierz, Fin
kę Alojzy, Gendera Stefan, Godera Niko
dem, Grabski Kazimierz, Gutowski Woj
ciech, Krakowski Władysław, Jankowiak 
Ludwik, Mikusiński Jan, Nędzyński Al
fons, Poplewski Henryk, Sałasiński Al
fred, Semik Benon, Szczytowski Mieczy
sław, Wolniewicz Antoni, Zalewski Wi
told.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą dnia 7 bm. pp. Ludwik i Marja Boro
wiczowie, ul. Dąbrowskiego 64. Na inten
cję Jubilatów odprawi się msza św. w ko
ściele Serca Jezusowego na Jeżycach.

— * Dr. Stanisław Stolarzewicz za
mianowany został z dniem 1 bm. kierow
nikiem oddziału wodno-prawnego w po
znańskim urzędzie wojewódzkim.

— + Śp. Antoni Białkowski. W tych 
dniach zmarł nagle na udar serca śp. An
toni Białkowski, właściciel znanej odlew
ni dzwonów przy ul. Strumykowej 8. — 
Zmarły, cieszący się powszechnym sza
cunkiem odszedł w sile wieku, bo liczył 
zaledwie 56 lat. Brał on żywy udział w 
powstaniu wielkopolskiem, za co nagro
dzony został krzyżem pamiątkowym oraz 
odznaką. Był też założycielem Tow. Po
wstańców i Wojaków na Wildzie, współ
założycielem Komitetu Towarzystw Dziel
nicy Wiideckiej oraz członkiem całego 
szeregu organizacyj o charakterze naro
dowym i katolickim, jak Powst. i Woja
ków, Uczestników Powstania, Przemy
słowców, S. P. P. (Pogotowie Narodowe) 
itd. W kilku towarzystwach piastował 
godność członka honorowego. Pogrzeb je
go był dowodem, że cieszył się ogromną 
popularnością. Na smutny ten obrzęd 
przybyły liczne towarzystwa ze sztanda
rami, "przyjaciele i znajomi. Kondukt, po
przedzony orkiestrą firmy H. Cegielski, 
prowadził na cmentarz kś. ks. Zmartwych
wstańców ks. prób. Fr. Torbus w asysten
cji duchowieństwa. Śp. Antoni Białkow
ski osierocił żonę i kilka córek. Niech 
mu ziemia lekką będzie, (ł)

PODZIĘKOWANIA
— • Polski Czerwony Krzyż Okręg-Od-

dział składa niniejszem serdeczne podzię
kowanie za życzliwą współpracę, udzielo
ną łaskawie w czasie „Tygodnia Propa
gandy P. C. K.“, odbytego w dniach od 
10 do 17 maja rb. a mianowicie: władzom 
wojewódzkim i wojskowym, starostwu 
krajowemu, kuratorium szkolnemu, dusz
pasterstwu przy D. O. K. VII, komitetowi 
w. f i p. w., dyrekcji kolei państw., dyrek
cji Pozn. Kolei Elektrycznej, dyrekcji 
poczt i telegrafów, Radjo Poznańskiemu, 
prasie miejscowej, związkom właścicieli 
dorożek samochodowych i konnych, zwią
zkom właścicieli restauracyj i cukierni, 
Tow. Gimn. „Sokół“, za odczyty radjowe 
prelegentom ra 1 j )>vvm, organizowanie po
chodu por. Marjanowi Ziembińskiemu; 
następnie (za dekorację samochodów) fir
mom: Barcikowski, Sp. Akc., Blask, Bra
cia Dawidowscy, Administracji „Kurjera 
Pozn.“ i „Orędownika Wlkp.“, Kałamaj- 
ski, K. Przybyła, „Unicum“ oraz Organiza
cjom, które brały udział w pochodzie, jak 
również tym wszystkim, którzy w jaki
kolwiek sposób przyczynili się do uświet
nienia pochodu i obchodu „Tygodnia P. 
C. K.“

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ śródmieście. Zebranie 

plenarne połączone z wykładem p. K. 01- 
dziejewskiego p. t. „Hallerczycy wobec 
przyjazdu Paderewskiego“ odbędzie się w 
środę, 3 bm. o godz. 20 w salce przy ul. 
św. Marcina 65.

— * Plenarne zebranie Oddziału Holo
wników Sokoła Poznańskiego odbędzie 
się w dniu 2 czerwca br. o godz. 20 na 
boisku Sokoła w Gospodzie.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy i egzamina dla rybaków. —

Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo 
Rybackie urządza w Kruszwicy nad Go- 
płem 12, 13 i 14 bm. kurs rybacki dla, ry
baków zawodowych z woj. poznańskiego, 
ubiegających się o tytuł mistrza rybackie
go. W najbliższym czasie odbędą się dal
sze kursy i egzamina: na mistrzów rybac
kich dla rybaków zawodowych z wojew. 
pomorskiego, na starszych rybaków (cze
ladników) z Wielkopolski i Pomorza oraz 
kurs rybacki (bez egzaminu) dla uczniów 
rybackich z Wielkopolski i Pomorza. — 
Zgłoszenia na kurs z Kruszwicy należy 
nadsyłać pod adresem Bydgoszcz, ul. Zyg
munta 3 najpóźniej do dnia 8 bm„ zaś 
na pozostałe kursa do 15 bm.

— * Tow. Miłośników Fotografji w Po
znania. Z dniem 5 bm. rozpoczyna się 
ogólny kurs fotografji dla początkują
cych, obejmujący całokształt wiadomości 
fotograficznych. Kurs oparty jest na wy
kładach teoretycznych i na praktycznem 
szkoleniu uczestników, a prowadzi go p. 
prezes B. Gardulski.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Nauczycielskie wycieczki krajo

znawcze. Zapowiedzianą przez Zarząd O- 
kręgowy Stów. Chrz. N. N. S. P. wyciecz
kę do Danji itd. odwołuje się z powodu 
obniżenia poborów. W czasie od 5 do 17 
lipća br. do Krakowa — Wieliczki — Za
kopanego — Częstochowy koszty podróży, 
utrzymanie, kwatery itd. ca 100 zł., za
liczka 20 zł. Od 5 do 18 sierpnia br. do 
Warszawy, Wilanowa, Wilna, Nowogród
ka, Świteź, Pińsk, Brześć nad Bugiem — 
koszty, utrzymanie, kwatery itd, ca 140 
zł, zaliczka 40 zł. Zgłoszenia z równocze
sną wpłatą zaliczki na konto P. K. O. nr. 
212 859 „Sekcja Wycieczkowa Stów. Nar 
Naucz. Szk. Pow. w Poznaniu“ przyjmuje 
się do 4 czerwca br. Bliższych informa- 
cyj udziela kierownik wycieczek kol. H. 
Śniegocki, Poznań, ul. Ostrówek 18.

— * Miejska Szkoła Handlowa przyj
muje zgłoszenia na nowy rok szkolny. — 
Absolwenci(ki) 7 kl. szkoły powszechnej 
wzgl. 4 klas, szkoły wydziałowej lub śred
niej. mogą zgłosić się na 2-letnią naukę. 
Młodzież płci obojga z ukończoną 6-klaso- 
wą szkołą wydziałową, .liceum względnie 
6 kl. szkoły średniej przyjmuje się na 
Roczną Szkołę ekonomiczno-handlową. — 
Na roczną żeńską szkolę przysposobienia 
kupieckiego przyjmuje się uczenice z do
brem przygotowaniem z zakresu conaj- 
mniej 7 kl. szkoły powszechnej lub 4 kl. 
szkoły wydziałowej lub średniej, przy- 
czem zaznacza się, że kurs ten przeznaczo
ny jest dla panienek ponad 16 lat. Zgło
szenia przyjmuje sekretariat przy ulicy 
Śniadeckich 54-58. Egzamin wstępny od
będzie się 1 lipca dla dziewcząt, 2 lipca 
dla chłopców o godz. 8.

— * W dnia 6 czerwca br. o godz. 10-ej 
przed południem odbędzie się na jeziorze 
ąkorzęcińskiem powiat Gniezpo próbne 
koszenie pierwszą polską motorową ło- 
dzią-kosiarką, na które zapowiedzieli 
swój przyjazd delegaci z min. rolnictwa, 
Przeglądu Rybackiego, województwa itd.

— * Dowództwo 58 p. p. Wlkp., b. 4-go 
pułku strzelców Wlkp. koińunikuje, że 
święto pułkowe przypadające na dzień 6 
czerwca, w bieżącym roku obchodzone bę
dzie ściśle w ramach pułkowych.

— * Zarząd Oddziała Poznańskiego 
Polskiego Stowarzyszenia Kobiet z wyż- 
szem wykształceniem komunikuje, że z 
dniem 1 ńzerwca br. przerywa się dzia
łalność Klubu Towarzyskiego na przeciąg

Przy slabem trawienia, malokrwisto-
ści, wychudnięciu, błędnicy, chorobach 
gruczołów, wysypkach skórnych i czyra
kach reguluje naturalna woda gorzka 
„Franciszka - Józefa“ tak ważną obecnie 
działalność kiszek. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw U 414

wakacyj aż do jesieni. Wszelkie sprawy 
stowarzyszenia załatwia sekretarka mag. 
E. Smoluchowska, ul. Chełmońskiego 8; 
sprawy kasowe skarbniczka mag. M. Go- 
sieniecka, ul. Gajowa 4.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przebieg pogody w maju podług 

obserwacyj na stacjach Uniwersytetu Po
znańskiego. Ubiegły miesiąc maj odzna^ 
czał się pogodą niezwykle ciepłą, naj
pierw burzliwą i dżdżystą, pod koniec u- 
palną i suchą. Temperatura powietrza w 
Poznaniu wahała się w granicach od 2 do 
32 stopni Celsjusza, średnio zaś wynosiła 
17,3 stopni i wypadła o 4,1 stopnia za wy
soko. Deszcze niezbyt częste, lecz bardzo 
ulewne i przyniosły w 12 dobach ogółem 
131 milimetrów wody, co stanowi aż 285 
proc, normalnej ilości opadu w maju. — 
Słońce świeciło ogółem przez 290 godzin 
czyli 113 proc, zwykłego czasu usłonecz- 
nienia w tym miesiącu. W obserwato- 
rjum meteorologicznem w Gołęcinie tem
peratura powietrza była niższa niż w 
śródmieściu średnio o 0,4 stopnia. De
szcze były mniej ulewne i przyniosły w 
sumie 90 milimetrów opadu. Dni upal
nych zanotowano 12, gdy normalnie by
wa ich w maju tylko 3. Burza przecią
gała nad miastem 7 razy (norma 4), je
den raz z gradem. Podobnie gorący maj 
wydarzył się w poprzedzających 85 latach 
tylko 2 razy, a silne ulewy notowano też 
tylko 2 razy. W bieżącym miesiącu czerw
cu należy oczekiwać przejściowego na
wrotu zimna z niepogodą, która zazwyczaj 
występuje w tej porze roku. Deszcze 
prawdopodobnie nie będą zbyt wielkie.

— * Association Polono-Prançaise. —
Dnia 30 maja br. odbyła się uroczystość 
pożegnalna p. prof Matthieu w lokalach 
Association Polono-Française. Obie sale 
wykładową i recepcyjną wypełnili po 
brzegi słuchacze U. P., przyjaciele i zna
jomi państwa Matthieu. W serdecznych 
słowach przemówił do prof. Matthieu pro
fesor głuchoniemych p. Biskupski. Mów
ca przedstawi? prof. Matthieu jako szcze
rego przyjaciela Polski i wybitnego profe
sora, którego wykłady o historji i geogra- 
fji Francji, zawsze cieszyły się powodze
niem. Następnie przemawiał do pani 
Matthieu p prof. Zawierski, podnosząc za- 
sługi jej około zapoznania młodzieży z 
tekstami literatury francuskiej. Prof. 
Langlade wręczył p. Matthieu piękny ki
lim — dar wdzięcznyąch słuchaczy U. P. 
Prof. Matthieu, wzruszony objawami ser
deczności, odpowiedział w gorących sło
wach, zapewniając, iż o przyjaciołach 
swych w Poznaniu nigdy nie zapomni. P. 
Matthieu otrzymała z rąk swych słuchar 
czek pęki świeżych kwiatów. Na tem za
kończono podniosłą uroczystość pożegnal
ną. (z )

— * Z życia „Harraonji”. W sali Tech
ników odbyło się plenarne zebranie, na 
którem m. in. omawiano sprawę zatargu 
z Wlkp. Związkiem Kół Śpiewaczych, pro
pagowanie twórczości muzycznej Serbo- 
Łużyckiej oraz zorganizowanie wycieczki 
do Dalek. W związku z koncertem jubi
leuszowym Bjarnata Krawca podał zarząd 
do wiadomości zebranym, że akcja, zmie
rzająca do zaznajomienia Poznania z 
twórczością jubilata napotkała na sympa
tyczny odzew ze strony społeczeństwa I 
czynników miarodajnych. Postanowiono 
zorganizować specjalny wieczór Serbo- 
Łużycki w dniu 28 czerwca br. oraz stale 
dbać o krzewienie muzyki Serbo-Łużyc- 
kiej. Po załatwieniu spraw bieżących za
kończono zebranie odśpiewaniem pieśni 
łużyckiej, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skałki sąsiedzkiego zatarga. Pod

czas sąsiedzkiego zatargu została pobita 
dotkliwie 35-letnia Petronela Wojtyniak, 
zamieszkała przy Drodze Urbanowskiej 
przez mieszkającego w sąsiedztwie Broni
sława Kędziora tak, że przywołać musiano 
pogotowie ratunkowe, (k.)

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach

gazetowych
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— * Postrzelony w niewyjaśnionych
okolicznościach. Na drodze publicznej w 
Gorzykowie w powiecie gnieźnieńskim 
rolnik Chrystjan Gumpert postrzeli! rol
nika Henryka Beidewettera. Powodów 
postrzelenia nie ustalono jeszcze, (k.)

— * Katastrofa podczas mijania pocią
gów. W sprawie strasznej katastrofy w 
pobliżu stacji kolejowej w Kotlinie w po
wiecie jarocińskim, w dniu 27 maja wła
dze prowadzą w dalszym ciągu śledztwo. 
\V dochodzeniach stwierdzono, że poprze
dnie przypuszczenia, jakoby katastrofie 
przejechania czterech pracowników toro
wych zawini! niedbalstwem przodownik 
torowy, są nieuzasadnione. Na torze pra
cowało 11 ludzi podczas przejazdu pocią
gu towarowego. Przejazd wspomnianego 
pociągu nastąpi! w miejscu, gdzie tor 
ma zakręt, zasłaniający dalszy teren wi
dzenia. Prawie równocześnie ze strony 
przeciwnej nadjechał pociąg osobowy, nie 
zauważony przez pracowników, postępu
jących na przedzie. Wszyscy pracowni
cy, postępujący na czele, zostali przeje
chani przez pociąg, ponosząc śmierć na 
miejscu. Ich towarzysze pracy, znajdu
jący się częściowo w odległości kilkadzie
siąt metrów od zbliżającego się pociągu 
na tym samym torze, zdołali jeszcze się 
usunąć, ratując się od niechybnej śmier
ci. (k.)

— * Wielki pożar w Huchocinku. Groź
ny pożar powstał w tych dniach w Rucho- 
cinku w powiecie gnieźnieńskim w zabu
dowaniach rolnika p. Kazimierza Domia- 
ka. Pastwą płomieni padła stodoła z na
rzędziami rolniczemi, chlew i żywy in
wentarz. Z zabudowań p. Dominiaka 
przerzuciły się płomienie na budynki są
siedzkie p. Praksedy Zawiejoweej, u któ
rej poszła z dymem stodoła i chlew Stra
ty wynoszą-około 11 tys. zł. Jest podej
rzenie, że ogień podłożono z zemsty, (k.)

— * Ofiara nierozważnego cyklisty. — 
Wczoraj popołudniu najechany został 
przez cyklistę 8-letni Henryk Boger, za
mieszkały przy ul. Szydłowskiej 23 na 
Winiarach. Chłopca, który odniósł ogól
ne potłuczenia, opatrzyło pogotowie rst- 
tunkowe. (k.)

— * Tragiczna śmierć kolejarza. Na
torze w Brzozie (pow. bydgoski) znalezio
no zwłoki zawiadowcy odcinka drogowego 
54-letniego Hipolita Mońki ze Złotnik Ku
jawskich. Śp. Mońkę uderzył prawdopo
dobnie przejeżdżający parowóz, rozbija
jąc mu czaszkę, (k.)

— * Zderzenie samochodu z powózką. 
Na ul. Nowej narożnik Al. Marcinkow
skiego zderzył się samochód P. Z. 44 999 z 
powózką p. Antoniego Geislera z Buku. 
Powózką została uszkodzona a jadący 
wozem p. Maksymiljan Czerwiński od
niósł dotkliwe obrażenia, (z.)

— * Śmierć od pioruna.' Nad Ujściem 
przechodziła burza z gradem i piorunami. 
W gminie Byszkach uderzył piorun w 
dom mieszkalny p. Jana Załachowskiego 
i poranił 28-letnią córkę Agnieszkę, która 
po upływie godziny zmarła. Ponadto pio
run uszkodził znacznie dom oraz zniszczył 
meble, (um.)

KRONIKA POLICYJNA
— Za podpalenie swych zabudowań

W tych dniach aresztowano Wojciechc 
Pietruszyńskiego z Wiekowa w powiecie 
gnieźnieńskim. W dochodzeniach, prowa 
dzonych w sprawie pożaru jego zabudo
wań okazało się, iż wzniecił on pożar -w 
celu uzyskania premji asekuracyjnej. — 
Pietruszyńskiego odstawiono do’ więzi» 
ma sądowego w Gnieźnie, (k.)

— W pobliżu Bydgoszczy napadnięte 
w losie 18-letniego Mieczysława Kroliziu- 
ka z Bagniewka (pow. świecki). Rabusie 
zabrali Kroliziukowi paczkę, zawierając« 
odzież. Sprawców napadu ujęto wkrótce 

x'. istotni Franciszek Kwiatkowski 
18-łetni Władysław Sandecki, 21-letni Ed
mund Woźniak i 20-łetni Antoni Czerwiń
ski z Bydgoszczy. Wszystkich odstawione 
do więzienia sądowego w Bydgoszczy (k.’ 

. — * Niezwykle śmiała kradzież nóneł- 
w dziś nad ranem około godz.

SzyfterówneJ przy Alei Wiel
kopolskiej 10. Niewyśłedzeni narasta 
sprawcy przy pomocy drabiny dostali sy 
przez otwarte okno do tylnych pokoi ns 
Pierwszem piętrz®. Złodzieje s eimr 

rabować, co im w ręce wpi
dło, mimo, że „
hviLd'Omc>wllicy' iJ«P‘ero po upiyw: 
Jakiegoś czasu szmery zbudziły p. fcyft, 

kt<?ra «Ptoszyai złodziei. Ratują 
hili;Ucleczką’ ustawili oni porozrzucani 
S garderobę, którą nie zdołali za 

a?-. to udało ba się skraść obru
iprb, k 1 kolorowe, serwetki, dwie now 
Jedwabno-rożow© kołdry, 2 futra, kołnier 
minMnyV sukienki t wiele innych przed 
wńw* łlcznei wartości 5 tys. tL Wlęk 
crnmo tycłc. rzeczy była znaczona mono L ®e™ »S. S.“ Bezpośrednio po kradzi« 
NnPz.yfterówna zawiadomiła policję. - 
sary11?'6-800 wypadku przybył nadkomi 
isiro^ i I?m ze swym doskonałym psen wpr’^»lle’terrie^ ..Gachem", który zapro 
w »vn- wszystkich na pobliskie pole, gdzii 
tr7-ir,Ł?6- al®ziono dwa futra, kołnierz fu rzanV i 2 sukienki, (z.)

przyległych pokojac] 
Dopiero po upływ!

KROKIKA sadowa
ny7adnUMCi° Wy
taniego Tak ięg°V-go rozważał sr 
nie 'tockowskiego, któremu 
skąd a^u.ca’ że zakradał się nt 
>’óżnvphdzierał bieliznę. Grasow 
staj^Punktach miasta. Ost 
Gidowpi -1 Strych, Pewnegu dom' 
»ia nr 1 1 wyszukawszy sobie < 
wipkszn ur°6xkS’ wszedł tam, g 
nak przvq?ł bie,izny- w toj c 
żywszv 77 na stryeb stróżka 
!a Kf) 'nSC7'arza w przegródce,8° Prędko, wołając, o pomoc.

ski nie dał jednak za wygrane, lecz 
zorjentowawszy się w sytuacji, usiłował 
wydostać się na dach kominem. Trafi! 
w-szakże na przeszkodę i wskutek tego 
zamierzał inną drogą wydostać się na 
dach. W trakcie tego przybyli jednak lo
katorzy, którzy przychwycili złodzieja i 
oddali go w ręce policji. Na wczorajszej 
rozprawie Jackowski zasądzony został na 
rok i miesiąc więzienia, (z.)

— * Fałszywy „kandydat policyjny". — 
Niezwykły tupet posiadał malarz Stani
sław Mikołajewski. Obrzydł mu jego za
wód i postanowił starać się o łatwiejszy 
„zarobek". Przezwał się zatem „kandyda
tem policyjnym“ i m. in. wkradł się do 
mieszkania p Marcinkowskiej, celem do
konania napadu i kradzieży. Przytrzy
mali go jednak domownicy. Coprawda 
zapewniał, iż jest „kandydatem policji“ i 
że szuka trzech złodziei, którzy się tam 
mieli ukryć. Nie dano mu jednak wiary 
i odstawiono w ręce władz bezpieczeń
stwa. Stanął wreszcie przed wydziałem 
karnym sądu okręgowego, by odpowiadać 
za swe zbrodnicze czyny. Trybunał wy
mierzył Mikołajewskiemu karę ciężkiego 
więzienia przez półtora roku, (z.)

JARMARKI
— * Kobylin. Jarmark kramny, na ko

nie i bydło odbędzie się 9 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Pożar.) W Słomowie 

u p. Franciszka Wszelakiego spaliła się 
stodoła, chlew, szopa i narzędzia rolnicze 
oraz 13 kur i 3 prosięta. Straty wynoszą 
około 9 tys. złotych, (k.)

— * Szamotuły. (Kradzieże.) W tych 
dniach z wiatraka p. Michała Henicza w 
Zajączkowi© skradziono 10 ctr. owsa w 
workach. Włamywacze przenieśli zboże 
do lasu, porzucając tam łup.

.— (Kradzież kur.) W Stróżkach skra
dziono p. Jadwidze Kinowskiej 8 kur i sze
reg różnych przedmiotów. Sprawcę kra
dzieży ujawniono wkrótce w osobie Teofi
la Badzińskiego ze Stróżek.

— (Sprawa kradzieży sieci.) W docho
dzeniach w sprawie kradzieży sieci u ry
baka Stanisława Agacińskiego w Pier- 
sku ujawniono sprawców kradzieży. Są 
nimi Roman Michalak oraz Józef i Stani
sław Strychalscy, u których też znalezio
no większą ilość skradzionych sieci (k.)

— * Czarnków. (Uciekł z więzienia.) 
W ub. tygodniu wyłamał się z więzienia 
zapomocą przepiłowania kraty w oknie 
niebezpieczny przestępca Sikora, zamie
szkały w Kruczu pow. czarnkowski. Po
licja nie zdołała dotychczas Sikory ująć.

— (Licencja stadników.) W tych dniach 
odbyła się licencja stadników. Do licen
cjonowania przyprowadzono 42 stadni
ki, przeważnie rasy nizinnej.

Odczyt, który zainteresuje 
wszystkich

Wiadomo już, że staraniom Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo parafji świętomarcińskiej od
będzie się jutro odczyt o

Cudach w Lourdes,
który wygłosi znana literatka M. H. 
Szpyrkówna z Warszawy.

Cuda w Lourdes — to temat, który in
teresuj e wszystkich, to też nie wątpimy 
że publiczność stawi się tłumnie jutro, 
w środę, o godz. 20 i salę Domu Rze
mieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka 
wypełni po brzegi. Tern bardziej, że 
czysty dochód przeznaczony jest na 
najbiedniejszych.

Sprzedaż biletów odbywa się w Księ
gami św. Wojciecha przy pl. Wolności 
1, lub przy wejściu na salę w dniu od
czytu od godz. 19 począwszy. Ceny bi
letów zł 2, zł 1 oraz dla młodzieży 
szkolnej i akademickie] 50 gr.

Jak pracuje katolicka 
młodzież żeńska na świecie

Przewodnicząca międzynarodowe] 
Unjit Katolickiej młodzieży żeńskie] z 
siedzibą w Gandawie, p. Krystyna de 
Hemptinne, która brała udział w obra
dach zarządu Unji, odbytych w War
szawie w ubiegłym tygodniu, wygłosi w 
Poznaniu wykład o stanie prac Uu]L 
Wykład, urządzony przez Zjednoczenie 
Młodzieży Polskiej, należąc® do Unji, 
odbędzie się w sobotę, dnia 6 czerwca o 
godz. 22 w Coli. Minus.

Pani de Hemptinne mówić będzie po 
francusku, ilustrując wykład przeźro
czami. Wstęp wolny.

Wielki festyn — baletu 
opery w parku Wilsona

W środę dnia 3-go czerwca w ur 
czym parku przy barwnym świetle r 
Hektorów, dany będzie wielki balet „IM 
Ijony Arlekina“ oraz na zakończeń 
[I Rapsodja Liszta z udziałem całe,i 
baletu pomysłu Ciesielskiego pod ki 
rownictwem muzycznem p. Bolesław 
Tyłli. Wszyscy mają możność spędź 
nią czarującego wieczoru ponieważ c

ny wykalkulowano najniższe od 1 do 3 
zł. W Palmiami, którą każdy ma moż
ność bezinteresownie zwiedzać, rozwija 
się młoda Wiktorja Regja, która w kil
ku tygodniach zakwitnie.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 3 czerwca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poranna; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 komunikaty; godz. 17.00 audycja dla 
dzieci w wykonaniu „Wujcia - Czesia"; go
dzina 17.45 „Silva rerum“; godz. 18.00 kon
cert popołudniowy (transmisja z Warsza
wy); godz. 19.00 radjogawęda żołnierska 
godzina 19.50 „Gioconda“ — opera Pon- 
chiell'ego (transmisja z Warszawy); godz. 
23.30 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród ksią
żek“; godz. 15.45 komunikat harcerski; go
dzina 16.00 program dla dzieci; godz. 16.30 
płyty gramofonowe; godz. 16.50 „Radjokro- 
nika“; godz. 17.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.35 „Ku wschodnim rubieżom Rze
czypospolitej“; godz. 18.00 muzyka baleto
wa w wyk. orkiestry; godz. 19.20 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 19.40 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 19.50 transmisja 
z Teatru Wielkiego opery A. Ponchiellego 
„Gioconda“; godz. 23.45 muzyka gramofo
nowa.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 16.30 
muzyka kameralna, 20.00 koncert z Kró
lewca, 21.00 słuchowisko z Berlina; Buda
peszt (550 m) 19.40 koncert orkiestry cygań
skiej, 20.30 muzyka lekka; Wiedeń (516 m) 
21.00 słuchowisko, 22.10 koncert; Medjolan 
(501 m) 20.45 „Róża Stambułu" opt. Falla; 
Rzym (441 m) 20.50 „Mefistofeles“ op. Arri- 
go Boito.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przem. „Sobieski". Plenarne 

zebranie odbędzie się 3 bm. o godz. 19 w 
dużej sali Domu Katolickiego na Śródce. 
Na porządku obrad m. in. wykład p. red. 
Herniczka.

— Tow. Powstańców I Wojaków im. 
Fr. Ratajczaka Poznań-Śródmieście. Ze
branie plenarne odbędzie się 3 bm o go
dzinie 20 w lokalu p. Beyerowej przy pl. 
Bernardyńskim.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się 3 
bm. o godz. 18 w kasynie Gł. Warszt. I kl. 
ul. Robocza.

— Tow. Muz. „Dźwięk", Poznań-Jeżyce.
Zebranie plenarne odbędzie się 3 czerwca 
o godz. 20 w salce p. Tomikowskiego, ul. 
Szamarzewskiego.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". —
Zebranie odbędzie się 3 bm. o godz. 19-tej 
w sali Domu Królowej Jadwigi.

— Chór Marjański, Żebranie plenarne 
odbędzie się 3 bm. o godz. 19,30 w salce 
zakładu ks. ks. Salezjanów przy ul. Wro- 
nieckiej.

— Tow. śpłewn „Halka" Poznań-Jeży-
ce. Zebranie plenarne odbędzie się w śro
dę, dnia 3 bm. o godz. 20 w lokalu posie
dzeń p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16..

— Koło starszych harcerek przy Il-giej 
żeńskiej drużynie im. Królowej Jadwigi. 
Zebranie miesięczne odbędzie się 3 bm. o 
godz. 19 w salce „Warszawianki“.

— Stów. Młodzieży Polskiej — Boże 
Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się 3 
bm. o godz. 19,30 w ognisku Stów, przy 
Walach Jagiełły. Z uwagi na ważne 
sprawy obecność wszystkich członków 
jest konieczna,

— Cech Kowalski w Poznania. W uro
czystościach Bożego Ciała Merze cech u- 
dział w procesji ze sztandarem w czwar
tek, 4 bm. ponoł. na Jeżycach; zbiórka na 
Rynku Jeżyckim o godz. 17,30. w nie
dzielę, 7 bm, na Bt. Rynku; zbiórka na 
St. Rynku o godz. 8,30.

— Tow. śpiewacze „Akord“ Poznań-Je- 
iyoe. Ze względu na nadchodzącą rocz
nicę towarzystwa uprasza zarząd o regu
larne uczęszczani® na lekcje śpiewu, któ
re odbywają się w poniedziałki t czwart
ki od godz. 20—22 w lokalu p. Tomikow- 
skiego ul. Szamarzewskiego 18.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkn. 
t r. 1918-18 Poznań-WUda. Zebranie ple
narne odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Zawadkowej, G. Wilda 75.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Ra pomnik Serca Jezusowego: Miko

łajczak, Rogoźno, 10 zł — Halina Tabul- 
ska z podziękowaniem za maturę 30zł.— 
W. N. 5 zL M. N. (Szamarzewskiego 10) 
z prośbą o powrót syna do zdrowia 20 zł. 
Fr. Pukacka z prośbą o zdrowie 5 zł. — 
J. Piechocka z gorącem podziękowaniem 
i z prośbą o dalsze zdrowie i opiekę 2 zł. 
J. Swiderski 10 zł. — H. H. z prośbą o 
zdrowie dla matki 5 zł. — Leon Sawicki 
zamiast wieńci na trumnę śp. Władysła
wy z Radońskich Doktorowej Koszutskiej 
20 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemu 315 zł.

Na chłeb św. Antoniego: S. H. procent 
od pensji 7 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemu 70 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: M. P.
3 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane
mi 14 zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5 zł. — Razem 
S poprzednio pokwitowanemi 235 sł, i

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina
Ansion 5 zł. •— Razem z poprzednio po
kwitowanemi 105 zł.

Na rodzinę po tragicznie zmarłym w 
czasie powodzi, spowodowane] oberwa
niem chmary, śp. Walentym Grabianow-
sklm: K. N. 3 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 35 zł.

Na powodzian w Wilnie: K. N. 3 zł. —•
Razem z poprzednio pokwitowanemi 88,50 
złotych.

Dla prot. Koslckiego: 5 zł wypłacono 
dnia 30. 5. 31 p. Barbarze Chłapowskiej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Białkowski, przemysłowiec, 50 
1. Zofja Kłosinkówna, uczeń, szkolna. 14 
1. Cyryla Wanda Szafranowska, 2 mieś. 
Zbigniew Szmatała, 1 r. Zofja Szymań
ska, z domu Sikorska, 57 1. Luiza La- 
buhmówna, służąca, 44 1. Wanda Jurżan- 
ka, 21 dni. Wanda Rydygierowa, z do
mu Hoschembahr-Łyskowska, 76 lat. Ed- 
ward Krolopp, nauczyciel muzyki, 74 1. 
Marja Hilf, z domu Mager, 75 1. Bronisła
wa Nawrocka, z domu Wiśniewska, 69 1. 
Teresa Szyszkowska, 6 godz. Antoni Mag- 
dziarek, 29 1. Katarzyna Baszyńska, 20 1. 
Franciszek Gogulski, 28 1. Rozalja Rusz- 
ke, z domu Wawrzyniakówna, 58 1. Piotr 
Różański, kanonier, 23 1. Alwina Naujak- 
towa, z domu Briiknerówna, 70 1. Czesław 
Cechmanowicz, 2 dni. Jakób Przybylski, 
właśc. dorożek, 63 1. Melchior Binczeew- 
ski, właśc. furmanek, 61 1. Henryka Tho- 
masówna, naucz, gimn., 36 1. Juljanna 
Ziemkowa, z domu Przewoźna, 44 1. Ze
non Łuczyński, 11 mieś. Stanisława Kło
sowa, z domu Czerwińska, 46 1. Zygmunt 
Dudziński, 6 1. Andrzej Gruszczyński, ma
gazynier, 53 1. Marjan Przytulski, stu
dent, 24 1. Józef Żabiński, 17 1.. Stani
sław Moraś, starszy szeregowiec, 22 1. An
toni Schuhmacher, sekwestrator, 22 1, Fe
licja Pawłowska, 47 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— B. N. Średnio renta taka według 

zwyczajów sądowych poznańskich wyno
si 30 zi, więc na miejscu około 25 zł wy- 
daje się nam uzasadnione. Ew. ugodę 
można zawrzeć poza procesem albo przed 
sądem opiekuńczym miejscowym, albo 
też prywatnie, z opiekunem dziecka W 
danym razie, o ile skarga nie jest jeszcze 
wytoczona, musialby Pan się dowie
dzieć w sądzie opiekuńczym, kto został 
mianowany opiekunem dziecka. Próba 
krwi jest kwestją dosyć kosztowną, i dla-’ 
tego sądy zazwyczaj zezwalają na nią 
tylko pod tym warunkiem, że koszta jej 
w wysokości 150 zl poniesie w toku pro
cesu sam wnioskujący, t. j. pozwany, a 
poza tem, o ile zgodzą się na nią: matka 
dziecka i opiekun dziecka. W danym 
wypadku koszta będą o tyle większe, że 
wszyscy zainteresowani musieliby przy
być do Poznania do odnośnego instytutu 
uniwersyteckiego. Nie mając choćby cie
nia dowodu udziału osób trzecich, nie 
radzimy sprawy tej podnosić. (aK)

— S. M. G, Zależnie od jakości 
od 5 złotych w zwyż. Istnieją zarówno 
w Polsce jak i w całej Europie specjalnie 
agencje, któr-» obsługują całą prasę. 
Istnieje międzynarodowe prawo autorskie.

(iK.)
— Śpiewacy druh — druchna. ik.)
— K. P. Są to książki nadesłane do 

redakcji przez autorów względnie wydaw
nictwa, a które ukazały się dopiero na 
rynku księgarskim. Oczywiście, że nie 
wszystkie książki wychodzące przychodzą.

(łK.)

Teatr Wielki
DZIŚ —
Środa, 3. 6. „Miljony Arlekina" i „II. Rap

sodja Liszta“.
Czwartek, 4. 6. „Cyrulik Sewilski. Gość, 

występ Ady Sari.
Piątek, 5. fl. „Hrabina".
Sobota, 8 8. „Księżna Cyrkówka“, 
Niedziete, 7. 6. „Cyrulik sewilski". 
Poniedziałek, 8. 6. „Księżna Cyrkówka“.

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godK 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
BZd — „Zdobycie twierdzy".
Środa, 3. 8. „Bez posagu ożenić się ni® 

mogę". (Prcmjera).
Czwartek, Ł 6. JBez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Piątek, 5. 8. „Zdobycie twierdzy'’.
Sobota, 8 6. „Bez posagu ożenić się nie

mogę“.
Niedziela, 7. 8. „Zdobycie twierdzy“. 
Poniedziałek, 8. 6. „Bez posagu ożenić się

nie mogę“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Biała gwardja", r- Występ
moskiewskiego teatru.

Środa, 3. 6. „Biała gwardja“ — występ tea
tru moskiewskiego.

Czwartek, 4. 6. o godz. 4 popoł. „Ożenek“ 
występ teatru moskiewskiego.

Czwartek, 4. 6. o godz. 8 wiecz. „Wieczór 
Czechowa“ — występ teatru moskiew
skiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygaflpwskiego, narożnik 
jy, Gwaro®],
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z KRESOWEJ STRAŻNICY
„Ponanożyciel polskości“ — Święta i dni 
powszednie — Dwa zjazdy — W naszych 

pracowniach na codzień — Mimo lata.

L w,ó w, 1 czerwca.
Miasto nasze, które już przed woj

ną, zarobiło sobie na tytuł zaszczytny 
„pomnożyciela polskości", nie ustało 
w tej pracy i teraz, ma się rozumieć. 
Widać to, w dziedzinie kultury naro
dowej, także po pracach naukowych, 
jakie się w naszych murach toczą i 
mnożą, a dzielą się niejako na dni po
wszednie i na święta, jak to zaraz się 
przekonamy.

Świątecznemi były np. niedawne dni 
zjazdów naukowych. Na dwa takie — 
XI zjazd psychjatrów i VI zjazd pedja
trów polskich zawitali do nas znamie
nici specjaliści z całej Polski. Pierw
szy zjazd ściągnął wybitnych psy
chjatrów z Warszawy, z Wielkopolski 
i Pomorza, z Krakowa itd.. Powitali 
gości przedstawiciele władz oraz na
ukowych instytucyj lekarskich. Prze
wodniczył prof. Mazurkiewcz z War
szawy. W pierwszym dniu obrad wy
głoszono siedem referatów, dotyczą
cych zagadnienia kiły w etjologji 
schorzeń psychicznych. Referaty, wy
głoszone w drugim dniu dotyczyły hi- 
gjeny psychicznej. Dalsze obrady to
czyły się w sekcjach. W pierwszej 
wygłoszono 11 referatów, dotyczących 
przebiegu, powikłań i pochodnych pa
raliżu postępowego. W drugiej sekcji 
odbyły się trzy prelekcje o hygjenie 
psychicznej u dzieci. Obrady zakoń
czyła wycieczka do Kulparkowa, gdzie 
uczestnicy zwiedzili zakład dla umy
słowo chorych.

W Zjeździe Pedjatrów wzięło u- 
dział około 150 lekarzy, wśród których 
byli również wybitni specjaliści z 
Warszawy, Poznania, Krakowa i Wil
na. Uczestników Zjazdu powitał, ja
ko gospodarz rektor Uniwersytetu J. 
K. dr. Witkowski. Wśród wygłoszo
nych referatów wymienić należy od
czyt prof. dr. Jonschera z Poznania pt. 
skaza adenoidalna i przerost migda
łów“ z koreferatem doc. dr. Dobrzań
skiego ze Lwowa, dalej referat prof. 
dr. Lewkowicza z Krakowa pt. „Od
porność w zakażeniach a soki ustro
ju“, dr. Brakmana z Warszawy „Zwal
czanie ostrych chorób zakaźnych dro
gą szczepień ochronnych“, prof. dr. 
Jasińskiego z Wilna nt. „O konieczno
ści i sposobie ustalania norm rozwo
ju fizycznego w Polsce“ wreszcie refe
rat prof. Michałowicza z Warszawy 
pt „Współczesny stan nauki pedja- 
trycznej w Polsce i szybkie środki na
prawy obecnych stosunków“.

Takie dni intensywnej pracy nau
kowej są, oczywiście' wyjątkiem. Ale 
i na codzień życie w naszych zrzesze
niach naukowych nie zamiera. Z pra
cowitych dni powstają obfite w plony 
tygodnie. W ostatnim czasie mamy 
do zanotowania cały szereg cieka
wych referatów naukowych i waż
nych posiedzeń, które stwierdzają, że 
Lwów naukowy żyje intensywnem ży
ciem.

Na czele kroczy Lwowskie Towa
rzystwo Naukowe. Na posiedzeniu 
Wydziału matematyczno-przyrodnicze
go prof. N. Gąsiorowski przedstawił 
pracę pt. „Przyczynek do etjołogi ziar
nicy złośliwej", a prof. M. Matakio- 
wicz — dwie prace pt, „Dalszo badania 
nad formułą prędkości i krytyka now
szych zapatrywań na jej budowę“ o- 
raz pt. „Przepływ przez obszary zale
wowe rzek". Równocześnie Polskie To
warzystwo Ekonomiczne święciło 
dziesięciolecie swego istnienia. Z tej 
okazji odbyło się pod przewodnic
twem prof. dr. L. Garo jubileuszowe 
walne zgromadzenie. Gratulacje jubi
latowi składali przedstawiciele rządu, 
miasta, uniwersytetu, politechniki o- 
raz pokrewnych instytucyj, nadeszło 
też wiele depesz gratulacyjnych. W 
organizacyjnej części zgromadzeni 
wysłuchali sprawozdań zarządu i ko
misji rewizyjnej. W roku sprawozdaw
czym odbyło się kilkanaście nauko
wych odczytów z dziedziny ekonomji, 
Towarzystwo wydało IV i V zeszyty 
„Rozpraw i sprawozdań", zawierające 
sześć rozpraw ekonomicznych. Po 
sprawozdaniach dokonano wyborów 
nowego zarządu W części naukowej 
wygłosił prof. dr. Henryk Gurski od
czyt pt. „Zagadnienie intensywności 
produkcji rolnej“.

Ciekawy referat O szkodach, wy
rządzanych przez mrozy w drzewosta
nach bukowych i biologicznego i tech
nicznego punktu widzenia wygłosił 
dr. inż. F. Krzysik na połączonem po

siedzeniu Polskiego Towarzystwa 
Przyrodników im. Kopernika oraz To
warzystwa Leśnego.

Ciekawe obrady toczą lwowscy geo
logowie. Niedawno na zebraniu To
warzystwa Geologów dr. M. Kamiński 
dorzucił nowy przyczynek do znajo
mości pienińskich skał magmowych, 
a dr. M. Turnau wygłosił ciekawe u- 
wagi krytyczne o metodzie Rozsivala.

Cenne rozważania dr. E. Bautro „O 
strukturze normy prawnej'- zajęły po
siedzenie Polskiego Tow. Filozoficzne
go. U filologów prof. dr. R. Ganszy- 
niec omówł pracę Witkowskiego * pt

ZYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE TOW. ORATORYJNE
Niedawnem wystawieniem .„Requiem" 

Mozarta rozpoczęło swoją działalność pod 
powyższą firmą dawno już istniejące zrze
szenie śpiewackie, któremu przy tej okazji 
należy się słów parę. Poznańskie Towa
rzystwo Oratoryjne nazywało się miano
wicie do dnia 8 marca rb. Kołem Śpiewac- 
kiem Polskiem i pod tą nazwą uprawia
ło od r. 1885, więc prawie przez lat 50, 
swoją kulturalną działalność. Zrazu Ko
lo Śpiewackie Polskie szło co do repertu
aru normaln ąw naszych miejscowych sto
sunkach drogą, tj. uprawiało pieśń ludo
wą i mniejsze fermy estradowe, zrzadka 
tylko posuwając się za te ramy ku utwo
rom większym. Mniejwięcej przed sześciu 
laty począł się zaznaczać zwrot zasadni
czy, mianowicie Koło przystąpiło do wyko
nywania dziel wielkiego repertuaru. W ten 
sposób odśpiewano mszę c-moll Mozarta, 
Pastorałki Garbusińskiego (muzyka Kra
kowskiego), „Króla Dawida“ Honeggera, 
„Psalmus Hungaricus" Kodalyego, „Psalm 
Florent Schmitta, oratorjum p. Niekraszo- 
wej, „Requiem“ Verdiego i t. d.

W ten sposób zmianę nazwy Stowarzy
szenia poprzedziła zmiana kierunku, tak iż 
Koło było właściwie Towarzystwem Gra- 
toryjnem na długo przedtem, nim urzędo
wo niem się stało.

Należy mieć nadzieję, że działalność ta 
znajdzie szerszy oddźwięk w kulturalnych 
sferach naszego miasta, Towarzystwo Ora
toryjne składa się z paru kategoryj człon
ków. Członkowie czynni, którzy uczestni
czą w produkcjach, płacą miesięcznie za
ledwie 50 groszy. Członkó wwspierają- 
cych jest kilka kategoryj, tak że każdy 
może wybrać sobie odpowiadającą jego 
stosunkom kwotę udziału. Płacą oni od 
złotego do 5 złotych miesięcznie. Ta osta
tnia kwota jest również płaconą przez 
członków-protektorów, wreszcie, kto zło
ży tysiąc złotych jednorazowo, będzie 
członkiem dożywotnim, któremu przysłu
guje prawo dwóch miejsc wolnych na każ
dą produkcję Towarzystwa

NAUKA
Lipska książnica. Poważne wyniki, 

jakie wielokrotnie Niemcy umieją osiąg
nąć w zakresie organizacji pracy są bar
dzo często rezultatem aż nazbyt łatwego 
i niezawsze pożądanego poddawania się 
pod komendę autorytetów. Ale w wielu 
wypadkach w ten tylko sposób można w 
krótkim czasie doprowadzić do utworze
nia wysoko war (ościowych instytucyj. Do 
takich należy „Niemiecka książnica" w 
Lipsku, potężna bibljoteka publiczna, zbu
dowana w latach 1913-16 przez związek 
niemieckich księgarzy a utrzymywana 
przez państwo i miasto. Gromadzą się tu 
wszelkie publikacje wychodząca w «wie
cie w języku niemieckim z wyjątkiem 
dzienników. Bibljoteka liczy jut dziś s 
górą miljon tomów, w osobnej czytelni 
znajduje się 3206 czasopism, ogromne 
łektorjum posiada bibljoteka podręczna z 
18000 tomów. W potężnym 8-piętrowym 
gmachu, który ma jeszcze ulec dalszej 
rozbudowie, mieści się szereg specjalnych 
instytucyj i oddziałów (dział kartograficz
ny, biuro udzielające informacyj biblio
graficznych, zakład fotograficzny) tutaj 
też znajduje «ię centralny instytut biblio
graficzny i tu redaguje się kilka czasopism 
bibliograficznych. Z książnicy może rów
nocześnie korzystać około 400 osób. Szcze
gólną pieczą otacza te instytucję osobne 
towarzystwo przyjaciół książnicy. 0Ą

Lwowskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie naukowe z pokazami przypadków; 
a) skazy krwotocznej, a) ziarnicy złośliwej 
ze zmianami w płucach i kościach, e) pro- 
mienicy płuc, d) zmian w stawach na tle 
gruźliczem oraz wykładem dr. A. Falkie
wicza nt. „O zaburzeniach rytmu serca z 
uwzględnieniem elektrokardiografii jako 
metody rozpoznawczej“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Matka Roska Gostyńska“. Ostatni ze

szyt „Kroniki gostyńskiej" został w zu
pełności poświęcony przedstawieniu kultu, 
jakim w Gostyniu cieszy się cudowny 
obraz N. Marji Panny. Dzieje tego obra
zu, znajdującego się w Gostyniu już od 
1512 r. podaje ks. Tabor, prefekt gimn. Ks. 
Szymański obszernie omawia kult N. 
Marji Panny w dawnym Gostyniu i jego' 
pamiątki, zachowane w starych księgach, 
oraz pod postacią obrazów i rzeźb w ka
plicy na Św. Górze i farze gostyńskiej.

O. SU

„Tragedja grecka“, a dr. Wł. Choda- 
czek wygłosił odczyt pt. „Ślady tzw. 
notae antiąae w tekście Metamorfoz 
Apulejusza". Wreszcie na posiedzeniu 
Polskiego Towarzystwa Teologiczne
go ks. Fic zaznajomił zebranych z wy
kopaliskami w Palestynie, ks. prof. 
Klawek informował o studjach teolo
gicznych w Rzymie, a O. Górnisiewicz 
zdaj sprawozdanie ze Zjazdów semi- 
narjów duchownych.

Jak widać z powyższego, mimo 
zbliżającego się lata i upałów tempo 
prac naszych towarzystw naukowych 
ani na chwilę nie zamiera. L. K.

MUZYKA
Recital Wandy Piaseckiej. Z Warszawy 

donoszą nam: P. Wanda Piasecka, wybit
ną młoda pianistka, po niedawnym suk
cesie w Filharmonii urządziła obecnie 
swój własny recital w sali Konserwator
ium. Program, którego wykonanie przy
niosło pełnej talentu artystce wybitny 
sukces, obejmował dzieła Mozarta, Scar
lattiego, Schumanna, Chopina oraz na za
kończenie drobiazgi de Falla i Albeniza. 
P. Piasecka połączyła z tym swoim popi
sem akt wysoce sympatycznego pietyzmu, 
mianowicie dochód przeznaczyła na fun
dusz budowy nagrobka dla Józefa Śliwiń
skiego,, którego przez czas pewien, przed 
studjami paryskiemi, była uczennicą. Fun
dusz wzmógł się pokaźnie, przez co budo
wa nagrobka dla znakomitego artysty nie
zawodnie posunie się naprzód. (mw)

„WIÓDŁ ŚLEPY KULAWEGO...“
Z Warszawy piszą nam:
Błąka się dalej po dziennikach t. zw. 

komercjalizacja teatrów miejskich, przez 
cc należy rozumieć utworzenie z nich o- 
sobnego przedsiębiorstwa miejskiego, a to 
w tym cełu, aby teatry były „samowystar
czalne“ tj. utrzymawały się w ramach sta
łego budżetu i nie narażały miasta na nie
ograniczone dopłaty.

W jakim stopniu da si ęto osiągnąć, 
i czy wogóle będzie możliwe, to sprawa 
wielce wątpliwa, jak wie każdy, kto do
tknął się własną ręką teatru, mechanizmu 
niesłychanie skomplikowanego pod wzglę
dem gospodarczym. Otóż magistrat m. 
Warszawy wpadł na świetny pomysł. 
Zwrócił się mianowicie do ministerstwa 
przemysłu i handlu, aby ono opracowało 
projekt komercjalizacji teatrów. Oto jajo 
Kolumba! Skoro państwo prowadzi różne 
„uhandlowione" przedsiębiorstwa, więc 
niech udzieli swej światłej rady Jak mini
sterstwo handlu zorganizuje teatry, to już 
wszystko będzie dobrze.

Ślicznie. A tylko trzeby życzyć minister
stwu przemysłu i handlu, aby komercjali
zacja teatrów lepiej mu się udała, niż to 
miało miejsce przy różnych bardziej pro
zaicznych przedsiębiorstwach państwo
wych. Bo wiadomo, że część z nich jest wo
góle deficytowa, mimo, że korzystają z 
najprzeróżniejszych ulg, któiych przedsię
biorstwa prywatne nie mają, a część ledwie 
się pokrywa, nie mówiąc już o jakiemś rcz. 
sądnem oprocentowaniu, inwestowanego 
majątku i kapitału. Oby teatry warszaw
skie znalazły się przynajmniej w tej dru
giej kategorji!

W każdym razie jedno wydaje się pe- 
wnem: że komercjalizacja teatrów miej
skich nie spadnie nam na głowy jak piorun 
z jasnego nieba. Gdy raz wejdzie na drogę 
urzędową 1 zacznie wędrować po biurach 
referentów, to przed jej ucieleśnieniem n- 
płynie wiele- miljonów t kas miejskich 
na pokrycie rosnącego deficytu. A szło wła
śnie o to, aby ten zastraszający strumień 
zatamować jud od nadchodzącej jesieni™

_______ T. W.

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warasawy: Teatr Polaki wystawił słynną 
„Manettę Saszy Gultryego. Jeet to ko
media muzyczna (muzyka Oskara Strana- 
saji zawiera ai. in. parodję opery. Nfo. 
awySay, nawet jak na siebie, tryumf od
niosła Modzelewska, która jest w pierw
szych aktach młodą dziewczyną, w ostat- 
'nim Zgrzybiałą babunią a we wszystkich 
««tylko gra po mistrzowsku, ale śpiewa 
prześlicznym głosem arje i piosenki. Dyr. 
Szyfman wie. że gdy się ma świetnych 
aktorów, trzeba dla nich wystawiać sztu
ki W Paryżu grano „Mariettę“ ileś tam 
setek razy pod rząd, ciekawe czy się to u 
nas powtórzy? A powinnoby. ' (tw)

Książki nadesłane
Rafał Czeczat: „Obrona wybrzeża“. Na

kładem Wojsk. Inst Nauk. - Wyd, War
szawa 1931.

Plan wycieczek po województwie Tar- 
nopolskiem (Podolu) z mapą. Nakł. Tow. 
ioit^)^czno ' krajoznawczego. Tarnopol

Jerzy Stanisław Polaczek: „Pochód o- 
limpijczyków“. Praga 1931.

Tadeusz Zwoliński: „Zakopane“. Wyd. 
Zarządu Uzdrowiska. Zakopane 1931.

Jan iGwalbert Pawlikowski: „O stylu 
zakopiańskim". Warszawa 1931. Wyd., Ka- 
■X Sm. Miauowsklagią

W NASZYCH RE6J0NACH
„Bery i bojki" śląskie 

Nie będzie przesady w twierdzeniu,
że liczba abonentów radj. na Śląsku 
wzrosła odkąd „Karlik z Kocyndra“ 
(Prof. St. Ligoń) co niedziele wygłasza 
swoje „bery i bojki". Tygodnia na tę 
atrakcję oczekują niecierpliwie liczne 
rzesze robotników i górników, rdzen
nych Ślązaków. Nic w tem dziwnego 
bo jest to dla wielu słuchaczy jedyną 
audycja w języku im codziennie bli
skim, a z tonu i z sensu przypadająca 
im do gustu. W tych dniach ukazał 
się wybór nowych „Ber i bojek ślą
skich“ (Katowice — Księgarnia Kato
wicka“ 1931). Na wstępie zaraz por
tret roześmianego „Karlika" wywołuje 
odpowiednio wesoły nastrój i dobrze 
usposabia do książki. „Bery" swoje 
poprzedził Ligoń traktacikiem „Ło 
kunszcie łosprowiania wiców", w któ
rym przestrzega czytelników i słucha
czy przy takim „łosprowiaczem“, któ
ry przy opowiadaniu sam „śmieje się 
jak koń abo nagi w pokrzywach, zaś 
kierzy go słuchajom... pozwieszajom 
smutno łeby“... albo zgoła „chwytają 
za stołki, flaszki, śklonki albo inksze 
ciężkie rzeczy i piorom z śnimi łospro- 
wiacza". Bo „wic" musi być do
bry, więc 1) krótki, 2) fajnie łope- 
dziany, 3) koniec za niełoczekiwą- 
ny. — Następują, przykłady kiep
skich „kąsków" — wszystkie zaś 
inne rozdziały, w których przewi
ja się cały światek górnośląski, to już 
naogół dobre „bery“.

Na czele więc kroczą dowcipy: „z 
gruby, huty, werku i inkszej przejen- 
tej roboty“. Po robocie zaś niejeden 
spłókuje sobie kurz z gardła, dla prze
strogi więc drugi rozdział to przygody 
pijackie „z pół fróba" (korka). Spory 
rozdział obejmują anegdotki na temat 
„miodów“ małżeńskich, o „dzioł- 
chach", niewiastach i „Schwiegermu- 
trach". Najszczerszy jednak i naj
bardziej niefrasobliwy humor to hu
mor dziecięcy, „naszych skrzotów i 
najdników", dużo też wesołego powie
dzieć się da „o szkole, szkolerzach i 
rechtorach". Reprodukowane tu „be
ry“ i wypracowania szkolne musiat 
Ligoń często powtarzać w Radjo. Sta
nowią one najlepszą część tomiku 
„ber“, dzięki swemu zarazem rzewne
mu i dowcipnemu ujęciu. Komuż się 
nie przypomną z całą plastycznością 
własne lata młodości, gdy czyta przy
godę Hanysa Kręcika, który zgubił 
swój „cetlik“ z grzechami, na którym 
spisał około 30pozycyj swych przewin 
przed pierwszą spowiedzią, co pocią
gnęło za sobą fatalne skutki dla małe
go Hanyśka Zawadjacki młodzian 
górnośląski reprezentowany jest w 
rozdziale „ło buksach, chacharach i 
innych miglancach. „Chachar“ śląski 
okazuje się tu w miarę roztropny i zu
chwały, odważny i ostrożny skory do 
wypitki i wybitki.

Niezaprzeczony czar tego tomiku 
anegdot gwarowych to ich jędrny ję
zyk, dziwaczna mieszanina słownic
twa polskiego i niemieckiego. Roz
maite wyrażenia niemieckie, charak
terystyczne dla gwary robotnika i 
górnika śląskiego, znajdujemy tu we 
wszelkich odmianach, czasem znie
kształconych do niepoznania; to tylko 
w pisowni polskiej, to znów z polską 
przyczepką lub przyrostkiem. Gwara, 
jaką się posługuje Ligoń, jest auten
tyczną gwarą śląską, ściśle górnoślą
ską — choć autor nie był zupełnie 
konsekwentny w swych transkryp
cjach gwarowych.

O wielkiej popularności „ber i bo
jek“ świadczyć może kompletnp ich 
niemal wyczerpanie tuż po ukazani« 
się ich w druku. Faktem jest, że Li
goń Jest dobrym „łosprowiaczem".

A. Jesionowski.
Lubliniec, G. śl.

Pisma nadesłane
„Sprawozdania z czynności i posiedzi 

Polskiej Akademji Umiejętności“, bir. 
Treść: Nekrologja. — Ostatnie wydawni 
twa. — Posiedzenie wydziału filozofie 
nego. — Posiedzenie wydziału historyc 
no-filozoficznego". — Posiedzenie wydw 
łu matematyczno-przyrodniczego. .

„Teatr Ludowy“. Nr. 6. Treść: S. Salda1 
„Kawalerska nuta". — Z. Gulińska: 
wiastki teatru ludowego w Danii i na.W- 
spach Owczych“. — Praca w zespołach - 
Praca w organizacjach teatrów ludowyc

„Linja“, Czasopismo Awangardy Li 
rackiej. Nr. 1. Treść: J. Kurek: „Osła 
etap'\.— J, Przyboś: „Kataryniarz i stI

— J. Kurek: „M. Ewarest 1924“. — u‘.
kowski; „Bankructwo prof. Krochma 
=■ Noty,
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Wpław przez rzekę na., zebranie Młodych
H jakich warunkach ro mija się Obóz Wielkiej Polski na 

Podhalu — Z zebrań w Nowym Tary u i la ko panem
Placówka Młodych 0. W. P. w No

wym Targu przywykła już do stałej, 
troskliwej opieki policji. Oto nowy 
dowód, jak daleko ją się posuwa.

Na czwartek, 14 maja, zwołał kie
rownik wydziału kol. Suski, w poro
zumieniu z prezesem Stronnictwa Na
rodowego, p. dr. Mechem, zebranie 
zwolenników naszego ruchu z całego 
powiatu. Policja, nie mogąc inter
weniować wewnątrz, próbowała ludzi 
odstraszyć. Część ludności ze wsi mu- 
siała przejść przez most kolejowy na 
Dunajcu, aby się dostać do Nowego 
Targu. Policja most obsadziła, kobie
ty, idące do miasta przepuściła, a 
mężczyzn spisała i ze słowami: ,«,chce- 
cie iść do Mecha?“ — cofnęła.

Znany jest jednak upór górali — 
wyszukali niezbyt głębokie miejsce na 
Dunajcu i — rzekę przeszli, względnie 
przepłynęli i w zebraniu wzięli udział.

Nastrój na zebrahiu był doskonały. 
Udział liczny. Referat wygłosił pos. 
Stan. Rymar z Krakowa W dyskusji 
wziął udział cały szereg delegatów z 
powiatu, a także ksiądz kanonik Ka- 
rabuła, gorąco wzywając do organizo
wania się w szeregach obozu narodo
wego.

Sześć nowych placówek Młodych 0. W. P. 
w powiecie wolsztyńskim

Ząfoseme placówek: w Obrze, Perkowie, Przemęciu, Cho- 
rzeminie, Kielkowie i Chobienicach — Podniosły preebieg 

zebrania w Rakoniewicach
W ciągu ostatnich trzech tygodni maja 5 

wydział powiatowy Młodych O. W. P. w 
Wolsztynie pod sprężystem kierownictwem 
kierownika wydziału pow. posła na Sejm 
kol. dr. WróMa i sekretarza powiatowe
go kol. Frankowskiego zorganizował na 
terenie naszego powiatu sześć nowych pla
cówek Młodych O. W. P.

We wtorek, dnia 20 maja odbyło się 
zebranie organizacyjne placówki Mło
dych w Obrze, na które przybyło wie
lu młodych narodowców. Referat o ideo
logii i zadaniach O. W. P. wygłosił sekre
tarz powiatowy kol. Frankowski, poczem 
pi krótkiej dyskusji założono w Obrze pla
cówkę Młodych. — W piątek, dnia 15 ma
ja odbyło się zebranie organizacyjne p 1 a- 
cówki w Perkowie, które zagaił w 
obecności licznych słuchaczy z Perkowa i 
Przemętu kol. Frankowski, który też wy
głosił referat o ideologji O. W. P. Po re
feracie utworzono placówkę w Perko
wie i osobno dla Przemęcia, do 
których wszyscy obecni wstąpili. — We 
wtorek, dnia 19 maja, zebrało się w C h o- 
r z e m i n i e grono starszych i młodszych 
nS(">wU P" ^Ufka celem założenia placówki 
0 W. P. Na zebraniu wygłosił referat 
kol. Frankowski, mówiąc o Obozie Wiel
kiej Polski, poczem scharakteryzował do
robek 5-letnich rządów sanacyjnych. Do 
nowej placówki Młodych w Chorzeminie 
wpisali się wszyscy Młodzi obecni na ze
braniu.

dniu 22maja odbyło się zebranie kon- 
-tytucyjne w Kiełkowi«. Obszerny re- 
«■iat £ celach i zadaniach O. W. P. wygło
su wśród ogólnego skupienia kol. Fran- 

,’.,.po'czem zebrani jednomyślnie 
cbwahii założenie placówki. Zapisali się 
rwszyscy obecni na zebraniu. Kie- 
1 wnrkiem placówki mianowano znanego 
n!a,acza na niwie narodowej kot Sta- 
?7 L ■w a T om y s a. — W środę, dnia 
msPla'!a r' b-’ odbyło się zebranie orga- 
n>*My]nę w Chobienicach, przy 
s7vrK° {1€Zny,m dziale starszych i miód- 
pr7AT0-J?^wateli * Chobienic. Zebraniu 
dvZ°4lV,c,zył Kierownik placówki Mło- 
r,6pnW Wojciechowie, kol. Jan 

n y. Referat programowy oraz o po-KRONIKA ORGANIZACYJNA
2 Wydziału Grodzkiego
wnU Poznaniu 150 Młodych przygoto-

wstąpienia do Obozu Wiel-
sie'w Od kilku tygodniu prowadzi
tehu r kc? ¥łodych O. W. P. przy Wy- 

nmrlr0<iz.kim miasta Poznania wytężo- 
stenn i n, Przygotowaniem licznego za- 
czlonkównny którzy zgłosili się na
» °* W- P- Kandydaci przechodzą
iitóry\V',nem .temP'e kurs kandydatów, 
ków na wielką liczbę uczestni-
°ćbvłn si3 w dwóch grupach. Dotąd
których °k°ło 7 lekcyj kandydatów, na 
knięcie ,v'ygłoszono 12 referatów. Zam- 
'vadzrmo„rsu’ bardzo pieczołowicie pro- 
Grod7k-io ° Przez kierownictwo działu 
CzWWciS-°’ naStdPi w pierwszej połowie 
czyścio ’,,iJOCZem kandydaci zostaną uro- 1 Nieprzyjęci do szereg

jest
>cnv ttrzyjfici do szeregów O W. P. O- 

urs kandydatów jest czwarty *

Tegoż dnia po południu wyjechali 
pos. Rymar, dr. Mech, koledzy Stani
szewski i Suski do Zakopanego, gdzie 
parę dni przedtem policja przeprowa
dzała rewizję w domu przewodniczą
cego Str. Narodowego, Krzysiaka i w 
lokalu placówki Młodych. Agent taj
nej policji rozwiązał zebranie Mło
dych, legitymując wszystkich obec
nych oraz żądając dowodu, iż Obóz 
Wielkiej Polski i placówka w Zako
panem są legalizowane. Zebrani spi
sali protokół, zapowiadając skargę do 
władz.

Na zebranie czwartkowe przybyli 
członkowie zakopiańskiej placówki 
Młodych 0. W. P. i Stronnictwa Naro
dowego oraz delegatki nowo zorgani
zowanej Naród. Organizacji Kobiet. 
Tym razem policja zostawiła obradu
jących w spokoju.

Mimo tych rozlicznych utrudnień, 
prace organizacyjne Obozu Wielkiej 
Polski postępują stale naprzód. Pod
hale z coraz większem zaufaniem od
nosi się do poczynań Młodych O. W. 
P., widząc w ich pracy szczerą troskę 
o dobro Polski. W ostatnim czasie 
powstał szereg placówek góralskich.

łożeniu politycznem Polski wygłosił kol. 
Frankowski. W wyniku zebrania posta
nowiono utworzyć w Chobienicach pla
cówkę, do której przyłącza się ze wzglę
dów organizacyjnych placówkę Wojcie
chowo. Kierownictwo nad połączonemi 
placówkami Wojciechów o-C h o- 
bienice sprawować będzie kol. Górny. 
Do nowoutworzonej placówki zapisało się 
54 nowych członków tak, iż obecnie liczy 
placówka Chobienice po połączeniu z pla
cówką Wojciechowo przeszło 70 członków. 
Utworzenie tak silnej placówki wiejskiej 
jest dalszym poważnym krokiem naprzód 
w pracy do Wielkiej Polski.

Z wielkim rozmachem pracuje pla
cówka Młodych 0. W. P. wRakonięwi- 
c ach. W środę, dnia 20 maja odbyło się 
zebranie plenarne placówki przy bardzo 
licznym udziale starszego i młodszego 
obywatelstwa Rakoniewic. Zebranie za
gaił kol. Franciszek Radajewski, 
witając kierownika wydziału powiatowego 
Młodych O. W. P. posła Wróbla, sekreta
rza powiatowego kol. Frankowskiego oraz 
gościa Młodych ks. prób. Dala- 
szyńskiego, majora rezerwy. Następ
nie wygłosił kol. poseł Wróbel referat o 
poczynaniach O. W. P. nagrodzony burzą 
oklasków. Ks. prób. Dadaszyński przed
stawił w krótkich słowach niebezpieczeń
stwo wynikające ze wzrostu sił komu
nizmu w Polsce, nawołując do walki z temi 
zapędami wywrotowemu Po przemówie
niu kol. Frankowskiego, który omówił 
sprawy organizacyjne O. W. P. przyjmo
wano nowych kandydatów. Wśród 54 
Młodych, którzy ślubowali złożyć wszyst
kie swe siły dla pracy nad tworzeniem 
Wielkiej Polski i zostali przyjęci do sze
regów O. W. P., jest również czcigodny ks. 
prób. Dadaszyński. Po odśpiewaniu 
hymnu Młodych zamknął zebranie kie
rownik placówki kol. Radajewski hasłem: 
„Młodzi czuwajcie“.

Przyrost nowych placówek oraz rozwój 
starych na terenie powiatu wolsztyńskiego 
świadczy wymownie o przyjęciu się haseł 
naszego Ruchu oraz wspaniałego ich krze
wienia się wśród młodego pokolenia i star
szego obywatelstwa.

rzędu w tym roku 
kampanję Młodych 
miasta Poznania.

Z Dzielnicy Zachodniej
— Nowe placówki Młodych O. W. F 

w powiecie obornickim. Silna placówki 
Młodych w Rogoźnie ujawnia wielką sprę 
żystośó w organizowaniu okolicznych wsi 
W ubiegłą niedzielę dnia 17 maja zorgani 
zowano dwie nowe placówki O. W. P. Ni 
zebraniu organizacyjnem w S t u d z i ń c t 
przewodniczył kol. Piergalski z Rogoźna 
Referat organizacyjny wygłosił przedstawi 
ciel „Dziennika Narodowego“ w Rogoźn! 
kol. Gomólski. Referatu poświęconego o 
mówieniu ideologji Obozu Wielkiej Polsk 
wysłuchano w wieikiem skupieniu, poczen 
przeszło 30 Młodych zapisało się na człon 
ków O. W. P, Delegaci rogozińskiąj pi&

i zamknie wiosenni 
O. W. P. na terenii

Bezmala pół tysiąca Młodych stanęło do raportu na zjeździe powiatowym 
w Lubawie

cówkł dokonali mianowania tymczasowego 
kierownictwa placówki i udzielili potrzeb
nych informacyj. — Tego samego dnia od
było się zebranie wBudziszewku rów
nież pod przewodnictwem kol. Piergalskie- 
go, który zapoznał zgromadzonych z pro
gramem O. W. P., poczem kol. Gomólski 
wygłosił obszerny referat dla uzasadnienia 
potrzeby skupiania sił narodowych i oby
watelskiego wychowania obecnego pokole
nia w duchu szczerze narodowym i kato
lickim. Zgromadzeni postanowili założyć 
placówkę Obozu Wielkiej Polski, do któ
rej zapisało się na miejscu 36 z pośród ze
branych.

— Z zebrań Młodych O. W. P. w powie
cie obornickim. W niedzielę, dnia 26 kwiet
nia odbyło się przy licznym udziale Mło
dych i starszego obywatelstwa zebranie 
placówki w Ryczy wole. Zebranie zaga
ił kol. Gomólski z Rogoźna, poczem koi. J. 
Szyszczyński wygłosił referat na temat: 
„Roi aO. W. P. w życiu współczesnem“ o- 
raz kol. B. Kurowski na temat „Bilans go
spodarki pomajowej“. Zebrani postanowili 
jak najenergiczniej pracować nad rozwo
jem własnej placówki, oraz przyczyniać 
się do rozpowszechniania ruchu Młodych. 
Tego samego dnia po południu odbyło się 
w obecności 70 osób zebranie placówki Mło
dych O. W. P. w S k r z e t u s z u, na któ
rą111 również przemawiali wyżej wspomnia
ni referenci z Poznania. Zgromadzeni pc o- 
mówieniu kilku spraw organizacyjnych 
zdecydowali się przenieść prace na okolicz
ne wsi i zakładać nowe placówki.

— Przykładna praca Młodych 0. W. P. 
w Rogoźnie. Młodzi O. W. P. w Rogoźnie 
zbierają się każdego tygodnia na zebranie 
placówki. Ostatnie zebrania w dniu 20 i 27 
maja odbywające się pod przewodnictwem 
kierownika placówki kol. Jaraczewskiego, 
zgromadziły każdorazowo około 100 człon
ków oraz liczny zastęp gości ze starszego 
społeczeństwa. Na zebraniach wygłosili re
feraty kol. Muller o traktacie handlowym, 
Jaraczewski o życiu i dziełach Romana 
Dmowskiego, koi. Pilarczyk opowiadał o 
swoich przeżyciach podczas podróży rowe
rem do Gdyni, proponując, by większa ilość 
członków wybrała się w taką podróż dla 
zwiedzenia polskiego morza. Z wieikiem 
zainteresowaniem wysłuchano referatu o 
przemówieniu ks. prałata Prądzyńskiego, 
wygłoszonego w Poznaniu podczas uroczy
stości przyjmowania nowych członków do 
O. W. P. w dniu 16 maja br. Starsze społe
czeństwo śledzi z wieikiem zainteresowa
niem prace placówki.

— W Kłecku powstała placówka Mło
dych Obozu Wielkiej Polsku Z inicjatywy 
ruchliwego wydziału powiatowego Młodych 
O. W. P. w Gnieźnie urządzono w niedzie
lę 10 mają w godzinach popołudniowych 
zebranie dla młodzieży narodowej w Kłec
ku, Na zebranie to przybyło również licz
nie miejscowe obywatelstwo. Zgromadze
nie zagaił oraz przewodniczył przybyły z 
Gniezna kierownik wydziału powiatowego 
Młodych O. W. P. kol. Weiss, który w dłuż- 
szem przemówieniu zobrazował cele i za
dania Obozu Wielkiej Polski. Po krótkiej 
dyskusji obecna na zebraniu młodzież zgło
siła jednomyślnie swoje przystąpienie do 
Obozu, zaś szereg starszych obywateli, sym
patyzujących z naszym ruchem, zapisało 
się na członków wspierających. Kierowni
kiem nowej placówki mianowano kol. Jana 
Bojarskiego, a sekretarzem koi. Stanisława 
Wałdowskiego. Poza utrwaleniem organi
zacji Młodych O. W. P. w Kłecku zajmie 
się kierownictwo nowej placówki wraz 
z członkami organizowaniem ognisk Ru
chu Młodych w okolicznych wsiach.

— Rozwój placówki Młodych 0. W, P. 
w Janówcu. Skromna placówka Młodych 
O. W. P. w Janówcu. która założona zosta
ła. w dniu 8 miarca br„ rośnie w siłę z mie
siąca na miesiąc, chlubiąc się cyfrą 60 ru
chliwych członków. W uli. niedzielę odbyło 
się miesięczne zebranie Młodych O. W. P. 
na salce Domu Katolickiego przy licznym 
udziale zaproszonego obywatelstwa, które 
odnosi się do naszego ruchu z nietajoną 
życzliwością. Punktualnie o godz. 1 zagaił 
zebranie kierownik placówki kol. Wojciech 
Zieliniewicz. zdając raport delegatowi o- 
kręgu kol. Mieczysławowi Weissowi z Gnie
zna, poczem ten ostatni wygłosił Misko go

dzinny referat, w którym omówił szeroko 7 
lat pracy przed przewrotem majowym i 
5 lat pracy po przewrocie, wskazując na 
wynikające stąd obowiązki dla „Młodych**. 
W końcu wskazał referent na niebezpie
czeństwo niemieckie, które zwłaszcza o- 
becnie jest wielkie, wskutek zawarcia 
szkodliwej dla ziem zachodnich umowy z 
Niemcami. Po krótkiej dyskusji i załatwie
niu kilku spraw organizacyjnych zakoń
czono zebranie odśpiewaniem hymnu Mło
dych.

— Kurs kandydatów u Młodych O. W. 
P. w Wągrowcu. W niedzielę 10 maja roz
począł się na placówce w Wągrówcu nowy 
kurs kandydatów. Wykłady dla 22 nowych 
kandydatów odbywają się dwa razy tygo
dniowo i cieszą się wielką liczbą słucha
czy również z poza grona Młodych. Kie
rownictwo wydziału powiatowego zamierza 
w najbliższym czasie zorganizować kurs 
dla kierowników placówek wiejskich z ob
rębu wągrowieckiego wydziału powiatowe
go.

— Nowa placówka Młodych w Mieści
sku (pow. wągrowiecki). W środę 20 maja 
odbyło się w Mieścisku konstytucyjne ze
branie placówki Młodych O. W. P. pod 
przewodnictwem kierownika wydziału po
wiatowego Młodych w Wągrówcu, kol. 
Kapsy, i przy udziale licznie zebranej mło
dzieży oraz starszych narodowców. Referat 
oświetlający zadania i cele O. W. P. wygło
sił kol. red. Trella z Wągrówca. Po refera
cie przyjętym z wielkim aplauzem zapisa
ło się na członków nowej placówki 30 mło
dych narodowców oraz kilku starszych. 
Kierownikiem nowej placówki został mia
nowany kol. Jasiński, a jego zastępcą kol. 
Doberstein. Referat organizacyjny przy
dzielono kol. Podsędkowi z Rudy, referat o- 
światowy kol. Przyborskiemu. Zebranie, 
którego przebieg cechowała wielka powa
ga i nieukrywany zapał do pracy, zakoń
czono okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej 
oraz odśpiewaniem hymnu Młodych.

— Młodzi O. W. P. w dniu 3 maja w 
Strzałkowie. Tegoroczny obchód 3 Maja w 
Strzałkowie miał przebieg bardzo udatny, 
dzięki pracy Młodych O. W. P. z ich kie
rownikiem kol. Borowskim na czele. Na u- 
reczystej akademji przemawiał delegat 
Komitetu Dzielnicowego Młodych, kol. 
Przemysław Warmiński z Poznania, który 
omówił znaczenie święta narodowego.

— Założenie placówki O. W. P. w Tuszynie 
pod Łodzią. Wydział powiatowy Młodych 
O W. P. w Łodzi wykończył sieć organi
zacyjną Młodych w samem mieście, zysku
jąc sobie mocne oparcie wśród ludności 
wszystkich warstw. Obecnie kierownictwo 
wydziału pow. rozszerzyło swoje zaintere
sowanie na okoliczne miejscowości. Na 
pierwszy ogień poszedł Tuszyn; na zebra
nie organizacyjne placówki przyjechali z 
Łodzi koledzy Cz. Dziworski i inż. Krnażyk, 
wygłaszając referaty programowe i gospo
darcze. Przybyła na zebranie młodzież po
stanowiła założyć placówkę O. W. P. Pla
cówka liczy 35 członków; posiada własny 
lokal przy ul. Źródlanej nr. 15. Kierowni
kiem nowej placówki mianowano kol. Stan. 
Pycia, sekretarzem Kaz. Michasiewicza. 
Wśród niezwykłego entuzjazmu odśpiewa
no po raz pierwszy hymn Młodych. Założe
nie placówki Młodych O. W. P. w Tuszy
nie jest wielkim sukcesem, gdyż miejsco
wość ta była dotąd niepodzielnie pod wpły
wami „sanacyjnemi“. Obok Tuszyna istnie
ją poza Łodzią w powieci eplacówki Mło
dych O. W. P. w Pabjanieach, Rudzie Pa
bianickiej, oraz Zgierzu, do których co ty
dzień przybywają referenci z kierownictwa 
wydziału powiatowego w Łodzi.

Z innych Dzielnic
— Młodzi O. W. P. w Przemyślu na 

10-lecie powstania Górnośląskiego. Stara
niem Młodych O. W. P. w Przemyślu od
było się tłumne zebranie Młodych i oby
watelstwa przemyskiego, poświęcone ucz
czeniu 10-lecia nowstania górnośląskiego 
i potępienia niebywałych prowokacyj 
gdańskich. Na zebraniu przemawiali; ks 
dyr. Dumka, W. Bilan, K. Ziemiański j’ 
Barański, J. Matłachowski i J. Szancer' 
Imponujący przebieg zebrania zakończono 
odśpiewaniem „Roty“ oraz hymnu Mło
dych.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Giełda Pieniężna w maju

Pomimo, że rok 1930 był dla życia 
gospodarczego bardzo ciężki, szereg 
przedsiębiorstw, których akcje są no
towane na Giełdzie Poznańskiej, potra
fiło zamknąć ubiegły rok obrachun
kowy z zyskiem, umożliwiającym o- 
procentowanie kapitału akcyjnego. Z 
banków akcyjnych płacą dywidendę za 
1930 r. Bank Cukrownictwa — 12 proc., 
Poznański Bank Ziemian — 4 proc., 
Bank Kwilecki Potocki i S-ka — 4 
proc., a Bank Związku Spółek Zarob
kowych zapowiada także wypłatę 4 
proc, dywidendy, przyczem banki wy
płacają dywidendę zaraz po odbyciu 
walnego zebrania. Kilka przedsię
biorstw przemysłowo-handlowych tak
że już uchwaliło dywidendę za rok 
1930, a więc.: Goplana — 8 proc, z ter
minem płatności w dniu 1 październi
ka, Piechcin — 12 proc, z terminem 
płaności w dniu 30 czerwca, Browary 
Grodziskie — 7 proc, z terminem płat
ności w dniu 15 lipca, Centrala Rol
ników — 10 proc., którą wypłaca od 
1 czerwca. Fabryka II. Cegielski za
powiada 8 proc, dywidendę. Ze stratą 
zamknęły ubiegły rok gospodarczy 
dotychczas tylko 2 przedsiębiortswa, 
których akcje są notowane na tutej
szej Giełdzie, a mianowicie: Bank M. 
Stadtliagen, który zmuszony został po
dać się pod nadzór sądowy oraz Po
morska Elektrownia „Gródek“, której 
straty za rok 1930 są natury przejścio
wej.

Pomimo tych dość korzystnych na- 
ogół rezultatów, dział papierów akcyj
nych na tutejszej Giełdzie znajduje 
się w bezruchu. Do tranzakcyj akcja
mi dochodzi z trudnością i to zwykle 
kosztem postępującej zniżki kursu. W 
maju np. miały miejsce nieco większe 
obroty akcjami Herzfelda i Unji, ale 
kurs tych papierów obniżył się znacz
nie. Za Herzfelda płacono początkowo 
20 zł, później kurs spadł na 16 zł i po 
tym kursie dopiero doszło do liczniej
szych tranzakcyj. Akcjami „Unji“ 
obracano z początku po 45 — 43 zł, na
stępnie jednak większych obrotów do
konano po 40 zł. Znaczny spadek kur
su Herzfelda i Unji stoi bezwątpienia 
w związku z dalszem odroczeniem wy
płaty dywidendy za 1929/30 r. przez te 
przedsiębiorstwa.

W początkach maja ujawniło się 
żywsze zainteresowanie akcjami H. Ce
gielskiego w związku z wiadomością 
o projektowanej 8 proc, dywidendzie 
za 1930 r. Poszukiwano więc tych 
akcyj po 35 zł, a później po 37 zł, 
lecz w drugiej połowie miesiąca na
strój się zmienił i akcje te były w za
ofiarowaniu po 35 zł i niżej.

Akcjami Banku Polskiego dokona
no w maju mniejszych niż zwykle 
obrotów po kursie 122 —124 zł. Akcje 
Banku Związku Spółek Zarobkowych 
spadły z 65 zł na 60 zł za sztukę. Inne 
akcje bankowe były w zaofiarowaniu 
lecz nie znajdowały nabywców i do 
tranzakcyj nie doszło.

Wyłom w ogólnej tendencji zniż
kowej stanowiły akcje Dr. R. Maya, 
których kurs od kilku miesięcy usta
wicznie spadał. Dopiero w maju, gdyż 
kurs spadł aż na 21 zł, nastąpiła zmia
na tendencji. Akcje te były później 
stale w poszukiwaniu po coraz wyż
szym kursie, który doszedł do 27 zł, 
lecz materjału w dalszym ciągu brakło.

Pozatem dokonywano w maju drob
nych tranzakcyj, nie kwalifikujących 
się do notowania: Browarami Grodzi- 
skiemi po 48 — 47 zł, Centralą Rolni
ków po 50 zł, Lubań-Wronki po 47 zł 
i Kantorowiczem po 10 zł.

Z akcyj nieoficjalnych handlowano: 
Bank Cukrownictwa po 85 zł (ex ku
pon za 1930 r.), Akwawit po 47 zł, Sin- 
ner po 112 zł, Kabel Polski po 5 zł i 
„Płótno“ po 3 zł.

W maju odpadł kupon za 1930 r. 
od akcyj Poznański Bank Ziemian — 
4 proc., Bank Cukrownictwa — 12 
proc.. Bank M. Stadtliagen — 0 i E- 
lektrownia „Gródek“ — 0.

W dziale papierów procentowych 
obroty były duże, a tendencja naogół 
zniżkowa. Z papierów państwowych 
duże obroty przypadały na 5 proc. 
Pożyczkę Konwersyjną po kursie 47 y> 
— 48 — 47 % proc, wartości nominal
nej. Kurs 4 proc. Pożyczki Inwesty
cyjnej obniżył się z 88 zł na 81 zł za 
100 zł nom.

W obrotach nieoficjalnych zniżko
wą tendencję miały: 3 proc. Premjów- 
ka Dolarowa, która z 52 zł . spadła na 
47 zł oraz 3 proc. Pożyczka Budowla
na, której kurs obniżył się z 44 zł na 
37 — 38 zl za sztukę.

Z jwipiarów Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego poważniejszą stratą po

niosły 4 proc, listy zastawne konwer
towane, które z poziomu 40 proc, spa
dły na 35 proc, wartości nominalnej.

Zmienną tendencję miały 6 proc, 
listy żytnie Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego. W początku maja han
dlowano niemi po 19 — 18,75 zł, na
stępnie kurs spadł na 17,50 zł, w dru
giej połowie miesiąca podniósł się 
znowu na 19,25 zł a w końcu miesiąca 
utrzymywał się na poziomie 17,75 zł 
za 1 ctr mtr.

Dużych obrotów dokonano 8 proc, 
listami dolarowemi (staremi) Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego po kur
sie 91,y> — 90, — 90 proc, warto
ści nominalnej. Natomiast 8 proc, li
sty dolarowe amortyzacyjne tegoż

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
waly się w ub. tygodniu następująco:

25. 5. 26. 5. 27. 6. 29. 5. 29. 6. 30. 6.

Pszenica
Warszawa 36.00 36.00 36.00
Poznań — 34.00 34.00 33.50 33.50 33.50
Lwów — — — — — _
Lublin — — — 34.00 34.00 —

Żyto
Warszawa 30.50 30.50 30.00
Poznań — 29.00 28.75 28.50 28.75 28.75
Lwów — 29.25 — — — —
Lublin —- — — 28.50 28.50 —

Jęczmień
Warszawa 28.50 28.50 28.50
Poznań — 28.00 28.00 28.00 28.00 28.00
Lwów — — — — — —
Lublin — — — 28.00 28.00 —

Owies
Warszawa 32.50 32.50 32.00
Poznań — 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00
Lwów — — — — _ _
Lublin — — — 30.00 31.00 —

Na amerykańskich i kanadyjskich ryn
kach pszenicy panowała w początkach ub. 
tygodnia słaba tendencja, spowodowana w 
pierwszym rzędzie wiadomościami o licz
nych opadach i dobrym stanie zasiewów, a 
następnie matem zainteresowaniem ze 
strony eksporterów i handlu wewnętrzne
go. Jednakże w końcu tygodnia sytuacja 
uległa zupełnej zmianie. Zarówno z za
chodniej części Stanów Zjednoczonych na- 
chodniej części Stanów zjednoczonych na
deszły wiadoyności o stratach spowodowa
nych suszą. Pozatem na stanie zasiewów, 
specjalnie w Nebrasce, odbiły się bardzo 
niekorzystnie panujące tam niedawno mro
zy. Pod wpływem tych wiadomości rynki 
zbożowe w Chicago i Winnipeg wykazały 
dużą aktywność. Zakupy silnie wzrosły a 
ceny miały usposobienie wybitnie zwyżko
we. Bardzo mocną tendencję miało również 
żyto.

Na rynkach europejskich sytuacja nie 
uległa zasadniczej zmianie. Obroty były 
małe, nastrój spokojny. Na rynku duńskim 
wyczuwa się znaczne wzmocnienie cen ży
ta, natomiast pszenica nie ma szans na 
zwyżkę. Na rynku austrjackim brak poważ
niejszych transakcyj. Dla żyta sytuacja 
bardziej pomyślna, obroty dość ożywione, 
notowania bez zmian. Rząd czeskoslowac- 
ki wydał ostatnio rozporządzenie, dotyczą
ce zwrotu cła przy imporcie żyta. Zwrot 
cła ma wynosić 25 koron, co obniża obecnie 
obowiązujące stawki cła zasadniczego i 
dodatkowego do wysokści 59 kor. Zwrot 
cła jest przyznany na okres od 15 maja do 
30 czerwca br. i ma stanowić środek dla 
powstrzymania zwyżki cen żyta na giełdzie 
praskiej. Na rynkach niemieckich obroty 
były dość znaczne przy mocnej tendencji 
dla żyta i pszenicy krajowej, słabsze zaś 
dla pszenicy zagranicznej.

Na rynkach krajowych uwydatnił się 
spadek zbóż w Poznaniu, natomiast zwyżka 
w Wilnie, przy utrzymanej tendencji w 
Warszawie. Fakt, że mimo niepomyślnego 
stanu zasiewów i strat poniesionych w wie
lu okręgach przez suszę, nie ustąpiła ogól
na zwyżka cen, przypisać należy tej oko
liczności, że ceny zbóż w Polsce były ostat
nio wyższe, aniżeli ceny światowe plus 
premja wywozowa. W chwili obecnej od
bywa się na rynkach krajowych proces wy
równywania cen z notowaniami światowe
mu

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) O tańsze bilety kolejowe dla korni-
wojażerów. W okresie depresji gospodar
czej zabiegi o rozszerzenie zbytu należa
łoby raczej wzmóc, przeciwdziałają temu 
jednak trudności finansowe. Tak więc np. 
obserwujemy ostatnio znaczne osłabienie 
ruchliwości komiwojażerów, a to dlatego, 
że brak im poproątu pieniędzy na koszta 
podróży. W związku z tern w sferach ku
pieckich podnoszoną jest potrzeba udzie- 

’ lenią specjalnych ulg kolejowych dla za

Ziemstwa były w zaofiarowaniu po i 
85 proc., a obroty były bardzo małe.

Z obligacyj m. Poznania niewiel
kich obrotów dokonano 8 proc, obli
gacjami z 1926 r. po kursie 92 proc, 
oraz 8 proc, obligacjami z 1927 r. tak
że po 92 proc. Natomiast 8 proc, obli
gacjami m. Pvznania z 1929 r. dokona
no większych obrotów po kursie tak
że 92 proc.

Zanotować wreszcie należy drobne 
obroty 8 proc, listami zastawnemi Za
chodnio-Polskiego T-wa Kredytowego 
Miejskiego w Poznaniu po 91,14 proc, 
oraz 8 proc, obligacjami Komunalnego 
Banku Kredytowego również po 9114 
proc, wartości nominalnej. R. U.

Drzewo
Położenie wielkopolskiego przemysłu 

drzewnego nie uległo dotąd poprawie. 
Zbyt materjalów drzewnych w pierwszych 
miesiącach br. był nadal bardzo mały. 
Mimo to zwiększyły tartaki stan zatrud
nienia, licząc na ożywienie ruchu budo
wlanego w najbliższym czasie. Zapasy 
drzewa surowego, poczynione przez za
kłady przetwórcze, są wedle sprawozdań 
Związku Fabrykantów o połowę mniejsze, 
niż w roku ubiegłym, oznaczając się lepszą 
jakością. W wywozie drzewa zagranicę 
nastąpiło dopiero w marcu lekkie ożywie
nie. Zwiększeniu uległ szczególnie wywóz 
do Belgji, Holandji i Szwajcarji.

W przemyśle meblarskim panuje wciąż 
jeszcze zupełny zastój. Zakłady pracują 
przy ograniczonym czasie pracy, przeważ
nie tylko przez trzy dni w tygodniu. Po
mimo przyjmowania weksli handlowych 
z płatnością do 12 miesięcy 50 proc, we
ksli idzie z reguły do protestu. Jednej z 
przyczyn zastoju branży meblarskiej na
leży dopatrywać się w ostrej konkurencji 
licznych warsztatów więziennych, produ
kujących towar bezpłatnemi siłami robo- 
triczemi nieopłacających podatków, świad
czeń socjalnych itp.

Manufaktura
Na podstawie danych Związku prze

mysłu włókienniczego w państwie pol
akiem stan zatrudnienia w fabrykach na
leżących do Związku przedstawia się o- 
becnie jak następuje: W przemyśle baweł
nianym czynne są 37 fabryk przez 6 dni w 
tygodniu, łub częściowo zatrudniając o- 
gółem 46 880 robotników. W przemyśle 
wełnianym czynne są 24 fabryki,, zaś 4 
nieczynne. Przemysł wełniany zatrudnia 
obecnie 14 972 robotników. W porównaniu 
z okresem poprzednim zarówno w wielkim 
przemyśle bawełnianym jak i wełnianym, 
nastąpiło nieznaczne zmniejszenie ruchu.

Prace w przemyśle włókienniczym nad 
kampanją letnią zostały niemal całkowi
cie ukończone. Procentowo zamówienia w 
porównaniu do roku ubiegłego były o prze
szło 30 procent mniejsze. Fabryki pracują 
bardzo oględnie sto-sując swoją wytwór
czość prawie wyłącznie do ram zamówień 
na gotowy towar. Zapasów nie robi się 
prawie wcale. Warunki kredytowe w prze
myśle włókienniczym nie uległy niestety 
poprawie. Bielski przemysł włókienniczy 
przechodził bardzo ostre przesilenie na tle 
zatarg o _ płace. Zabiegi przemysłowców 
o obniżenie zarobków robotników spowo
dowały strajk, który został zlikwidowany 
w ubiegłą sobotę. Robotnikom przyrzeczo- 
no nie przeprowadzać zmiany w taryfie 
zarobkowej.

Jajá
Obecne upały nie sprzyja’^ wzmożonej 

konsumcji jaj, stąd też daje się zauważyć 
osłabienie zapotrzebowania i w konse
kwencji ceny wykazują tendencję słabą, 
a na niektórych rynkach zniżkową. Zniż
kują również ceny jaj eksportowych. Do
wozy, przewyższające zapotrzebowanie nie 
zapowiadają poprawy sytuacji. Jaja eks
portowe notowano w kraju w ub. tygodniu 
sprawozdawczym w granicach 12.25—15 
doi. zależnie od jakości.

Bydło i mięso
Rynek bydła rogatego jest nadal mocny, 

notowania targowicy poznańskiej z ub. ty
godnia wykazują wzrost o 4—6 zł. na 100 
kg. Cielęta spadły o 8—10 zł. na 100 kg. 
Owce bez zmiany. Notowania trzody chlew
nej nie uległy w ub. tygodniu zmianie. 
Spęd świń iest mały, wynosił bowiem 1600 
sztuk. Dobry towar był poszukiwany. Na 
świnie bekonowe był slaby popyt, z powo
du dużego spadku cen na rynku londyń
skim, gdzie w ub. tygodniu notowano be
kon polski w granicach 38—44 sh za 1 
cwt. (cent ang. = 50,8 kg.)

wodowych komiwojażerów, tt mianowicie 
wydawanie im biletów miesięcznych po 
zniżonej cenie za zaświadczeniem izb han
dlowych. Jednocześnie należałoby wprowa
dzić proste a ważne udogodnienie, aby bi
lety miesięczne opiewały do dowolnej daty 
na 31 dni, a nie od 1-go do 1-go, jak to o- 
becnie jest praktykowane. Dezyderat ten, 
szczególnie ważny w chwili kryzysu, jest 
jednak słusznym niezależnie od koniunk
tury, agent bowiem jest dla kolei klientem 
szczególnie pożądanym, gdyż jego podró- 

,że pociągają za sobą przewozy towarowe, 
¡(zyskowniejsze zazwyczaj od ruchu osobo- 
was«.

Sp. Akc. H. Cegielski 
w 1931 r.

W dniu 1 czerwca br. odbyło się walne 
zgromadzenie S. A. H. Cegielski w Pozna
niu pod przewodnictwem prezesa S. Samul- 
skiego. Po zagajeniu obrad sprawozdanie 
zarządu składa dyr. dr. inż. Kręglewski 
przedstawiając rozwój pracy zakładów na 
tle pogłębienia się kryzysu gospodarczego 
w r. 1930. Przesilenie ekonomiczne — doty
kając szczególnie silnie rolnictwo, z któ- 
rem bezpośrednio jest związana część pro
dukcji S. A. H. Cegielski — musiało odbić 
się ujemnie na stanie pracy Spółki. Pro
dukcja w r. 1930 osiągnęła wartość ponad 
40 miljonów zl. Mimo niższego obrotu, ani. 
żeli w r. 1929, Spółka odniosłaby poważne 
zyski, gdyby nie załamanie się zdolności 
płatniczej rolnictwa. Maszyn rolniczych 
fabryki Cegielskiego sprzedały tylko za 1 
miljon 318 tys. wobec 2 milj. 855 tys. zl. w 
roku porzednim. Straty jakie poniosło 
przedsiębiorstwo na skutek zachwiania się 
poważnych firm stanowiących głównych 
odbiorców fabryki obniżyły poważnie cyfrę 
ogólnego czystego zysku osiągniętego w ro
ku obrachunkowym.

Kryzys gospodarczy najsilniej odbił się 
na oddziale I. zakładów wytwarzających 
maszyny rolnicze. Stosunkowo najwydat
niej pracował oddział III, produkując w 
dziale budowy taboru kolejowego 55 paro
wozów i 53 czteroosiowe wagony osobowe. 
W roku sprawozdawczym zakłady przyjęły 
zamówienie 12 parowozów - tendrzaków 
ciężkiego górskiego typu od dyrekcji buł
garskich kolei państwowych typu w Euro
pie pierwszy raz wprowadzonego. Nadmie
nić tu trzeba, że wszystkie rysunki i obli
czenia konieczne dla wyprodukowania tych 
parowozów zostały wykonane w biurach 
konstrukcyjnych fabryki. Parowozy opusz
czą fabrykę do połowy czerwca rb.

W dziale budowy kotłów skonstatować 
należy dalszy postęp. Uruchomiono m. in. 
kotły sekcyjne o wysokiem ciśnieniu pary 
przegrzanej w cukrowniach w Kościanie, 
Gostyniu i Świeciu.

Dział konstrukcyj żelaznych z ciekaw
szych prac wykonał szereg wież radjowych 
m. in. dwie oryginalnej konstrukcji po 200 
m. wysokie dla radiostacji w Raszynie pod 
Warszawą. Są to najwyższe budowle tego 
rodzaju w Polsce.

Biorąc udział w Międzynarodowej Wy
stawie Komunikacyjnej w Poznaniu Zakła
dy H. Cegielskiego uzyskały wielką nagro
dę.

Ogólny wynik bilansowy za rok 1930 — 
jeżeli zważy się szczególnie ciężkie warun
ki gospodarcze — uważać należy za zada- 
walniający. Czysty zysk wynosi 1 miljon 
190 tys. 657 zł. Na rok 1931 zakłady prze
chodzą z zamówieniami na sumę ca 16 mi
ljonów złotych.

Po sprawozdaniach wygłoszonych z kolei 
przez p. Samulskiego w imieniu rady nad
zorczej i p. Krysiewicza w imieniu komisji 
rewizyjnej, udzielono zarządowi i radzie 
nadzorczej pokwitowania, a następnie przy
jęto do zatwierdzającej wiadomości bilans 
oraz rachunek strat i zysków dzieląc czy
sty zysk w ten sposób, że na dywidendę 
przypadło 7 proc. Dywidenda płatna będzie 
począwszy od dnia 1 września rb.

Z rady nadzorczej, z tytułu kolei star
szeństwa ustępują pp.: Seweryn Samulski, 
Leon Pluciński i Tadeusz Brzeski, pozatem 
ks. biskup Adamski, który został powoła
ny na biskupstwo śląskie. Jedno miejsce w 
radzie zostało zwolnione przez śmierć inż. 
Kozielewskiego. Przy wyborach powołano 
do rady nadzorczej ponownie pp. Samul
skiego i Plucińskiego ze Swadzjmia, w 
miejsce ks. biskupa Adamskiego — dr. 
Włodzimierza Seydlitza, patrona Związku 
Spółdz. Gospod., w miejsce zaś śp. Kozie
lewskiego — dr. Wacława Fajansa z War
szawy.

Na rok 1931 skład rady nadzorczej zo
stał zmniejszony z 14 na 13 osób.

Zarząd S. A H. Cegielski w Poznaniu 
spoczywa w rękach pp.: inż. Wacława Fa- 
chinettfego, dr. inż. Adama Kręglewskie- 
go, oraz inż. Henryka Suchowiaka.

(k) Przemysł wóflczany. W przemyśle 
wódczanym nastał po lekkiem ożywieniu 
przedświątecznem okres zupełnej ciszy. 
Zamówienia ograniczają się do towaru 
najpotrzebniejszego i nadającego się n° 
zbytu w krótkim czasie. Wypłacalność po
gorszyła się znacznie. Zdarzają się nawet 
wypadki oszustw kredytowych. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Niewypłacalność domu bankowego 

Auspitz-Lueben w Wiedniu. Związek ban
ków wiedeńskich odstąpił od zamiaru sa
nacji firmy bankowej Auspitz-Lueben e 
Co. Wobec tego firma ta będzie musiaia 
się ugodzić ze swymi wierzycielami- Ja
wnego, ogłoszenia niewypłacalności nl3,? 
się uniknąć. Na giełdzie na rachunek i; " 
my sprzedano egzekucyjnie szereg pak1 " 
rów, co spowodowało ogólny spadek fcn j 
sów. Z obawy przed dalszemi sprzedażom 
egzekucyjnemi zarządziło prezydium _Sł, 
dy zaprowadzenie 3 dniowego arangem ■- 
Niespodziewane to zarządzenie wywozi 
gwałtowne protesty ze sironv człon» 
giełdy.
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„Racketeering” 
w Stanach Zjednoczonych

„Racketeering“ — oo oznacza w ulicznej 
gwarze amerykańskiej szantaż i wyłudza
nie pieniędzy — zajmuje w życiu ekono- 
micznem Stanów pozycję bardzo poważną, 
jeżeli wierzyć komisji kryminalnej stanu 
New York, która obliczyła wysokość sum 
■■wypracowanych“ przez specjalistów „rac
keteering“ na 12 do 18-tu miljonów dolarów 
rocznie(!)

Niesłychany wzrost szantażu przypisu
je w pierwszym rzędzie szmuglowi alkoho
lu, który rozwinął się w potężną gałęż 
swoistego przemysłu, zatrudniającego dzie
siątki tysięcy ludzi. Na tym gruncie wyro
sły praktyki t. zw. „gangsterów“ i ich band, 
uprawiających systematyczny teror. Rozsze
rzając teren swej działalności, bandy upra
wiające zyskowne rzemiosło szantażu i 
teroru, przerzuciły się i do innych dziedzin, 
rujnując wprost niektóre gałęzie przemy
słu i handlu. W miastach takich jak Chica
go np., czy Detroit niema prawie przedsię
biorstw, któreby nie opłacały rocznego ha
raczu, wzamian za obietnicę pozostawienia 
ich w spokoju przez bandytów, kasiarzy, 
złodziei.

Komisja kryminalna N. Yorku stwier
dziła np., iż operujące na giełdzie i w sfe
rach giełdowych bandy „zarabiają“ rocznie 
do 400 miljonów dolarów.

„Detroit Free Press“ pisze tak o rapor
cie komisji: „Wymieniona przez komisję 
suma stanowi prawie 15 proc, dochodu na
rodowego Stanów Zjednoczonych. Gdyby 
suma ta mogła być włączona do normalne
go obiegu handlowego, byłby kryzys zeszło
roczny miał o wiele lżejszy przebieg. Gdy
by 12 miljardów dolarów znajdowały się w 
rezerwie bankowej, byłyby Stany Zjedno
czone w roku ubiegłym w dalszym ciągu 
bankierem świata“.

Bezpośrednia akcja władz rządowych 
przeciwko bandom „Racketeers“ zawodzi, 
czego najlepszym dowodem jest fakt, że o- 
graniczenia „racketeering‘u“ spodziewają 
się przy zastosowaniu specjalnych metod 
fiskalnych wobec bogatych przemytników, 
szantażystów, szwindlerów etc. W ten spo
sób walczy Chicago z trapiącą je plagą. Na 
tę drogę zamierza również wejść New York.

Trzy rodziny 
hiją się o jednego

W roku 1918 przyłapano na drodze do 
Rovigo we Włoszech wynędzniałego mło
dego człowieka, który na pytan'e, kim jest 
i skąd pochodzi, odpowiedział z trudem, 
te nic nie wie i nic nie pamięta. Zacho
dził zdaje się wypadek nagłej utraty pa
mięci. Papierów nie posiadał przy sobie 
żsdnych. Wobec tego zamieściły władze 
pciicyjne fotografję jego we wszystkich 
pismach w nadziei, że rodzina pozna za
ginionego krewniaka. Wkrótce zgłosiła 
się istotnie rodzima Pastorini z Masone, 
oświadczając, że poznają w mim swego 
krewnego, który miał rzekomo umrzeć w 
szpitalu. Trudno było urzędowo stwier
dzić prawdę złożonych zeznań. W braku 
innych dowodów musiano się zgodzić na 
tc, co mówili Pastorini i wydano im zna
lezioną zgubę. Chorym zaopiekowali się 
Pastorini z całem oddaniem i czułością, 
to też wkrótce wyzdrowiał, ale pamięć 
niestety nie wróciła.

Po jedenastu latach od zamieszczenia 
fotografii zgłosiła się nagle miejaka 
Marja Grazia Cossu z Oristano, która 
orzekła, że ów przypuszczalny Pastorini 
jest bezsprzecznie jej mężem, zaginionym 
o końcem wojny. Zgłasza się tak późno, 
nowiem teraz dopiero wpadła jej w rękę 
owa stara gazeta z jego podobizną. Ale 
ponieważ i ona nie posiadała innych do
wodów na to, tylko swoje zeznania, więc 
policja nie uważała za konieczne zmieniać 
i astoriniego na Cossu.

Prseg szybkę

Jak oszczędzić?
Podobno w wielkich amerykańskich 

zakładach przemysłowych drogo się 
Płaci za każdy pomysł Zaoszczędzenia 
kosztów produkcji. Przychodzi taki 
Pomysłowicz do dyrekcji i mówi:
, — Proszę panów, wymyśliłem spo- 
ob zaoszczędzenia w waszych zakła- 

Qach znacznych sum.
da'~ ®ardz° cieszymy — odpowia- 
aję mu. — Niech pan opracuje po- 

wS ’ a damy Panu za niego 50 proc, 
rok C° zaroIiimy na nim w ciągu
m V nas oczywiście tego r 
żaZna',.B° Przypuśćmy naj 
WtL budżetem jest

__^nTa<?zi, Jakiś pomysłowic 
Obciąć pracownikom p

docent zarobków!
PłaHćmysł Praktyczny. Gdyb; pŁZa- niego 50 Proc., to 
i wkr-t zmniejszyłyby się 
nirv krotce do połowy, ale

Ln'Cby nie dostawalt 
irohmP1’ jak siQ mówi, w i 
Wprawą Projekcik oszczędn 
Ko noT* 16 nie mój oryginalnŁw0ds^iede-n-z czyt6lni
Wartości tT^*Wzią'c za niego 
"‘owego Dotyczy on monopt

Po roku otrzymała policja ponownie 
list od burmistrza prowincji Treviso, z do
niesieniem, że zamieszkała w jego mieście 
Marja Fava poznała z fotografji owego 
młodzieńca swego brata, który wyszedł w 
roku 1918 z domu i przepadł, Pani Fava 
posiada rzekomo dokumenty, które prze
konają dostatecznie o słuszności jej twier
dzeń. Nad biednym Pastorinim wiszą 
więc groźne chmury, bo nie wiadomo, czy 
się ucieszy na wiadomość, te musi zmie
nić rodzinę i miejsce zamieszkania, gdzie 
przebywa od lat i gdzie mu na prawdę 
jest dobrze, jak między najbliższymi, (kw)

Próba się udała,
panna zdziwaczała

Czasami zdarza się i w życiu, a nietylko 
w powieściach, że narzeczona, pragnąc do
świadczyć swego ukochanego, wymyśla 
nagłą utratę majątku. Podobna historja 
zdarzyła się w pewnej miejscowości por
towej Szwecji. Młoda, bardzo bogata 
panna zaręcza się z przystojnym, ele
ganckim arystokratą. Ale ponieważ nie 
ufa mu bezwzględnie, pragnie doświad
czyć trwałości jego uczuć i przyznają się 
z udanym bólem serca, że nagle straciła 
cały swój majątek. Posagołowca ochłonął 
prędko z uczuć i zerwał po pewnym cza
sie z narzeczoną. Młodą dziewczynę tak 
to rozgoryczyło do ludzi wogólności, że 
wycofała się zupełnie z życia i stała się 
dziwaczką. Ponieważ była sierotą* więc 
sama dysponowała swym majątkiem. Od
dała więc mieszkanie, sprzedała meble, 
suknie i* kosztowności i wyprowadziła się 
do meblowanego pokoju na przedmieściu. 
Sama sobie usługiwała, gotowała, a nawet 
prała. Udawała biedną tak przekonywu
jąco, że nawet najbliżsi znajomi w to 
uwierzyli i zaofiarowali się z pomocą, 
której naturalnie nie przyjęła. Żyła osa
motniona i biedna do końca życia. A kie
dy po jej śmierci przeszukano jej spuści
znę, znaleziono prawie dwa miljony koron 
ukrytych w szafie. Mimo dociekań, nie 
zbadano pobudek, które skłoniły ją do tak 
dziwacznego życia, bo jeden zawód serco
wy, to na prawdę za mało. (wl)

„Czeki pomyślności"*
W przekonaniu, że puszczanie w przy

musowy obieg pieniędzy jest jedynym 
środkiem pomyślnego zwalczania kryzysu 
ekonomicznego i zastoju w handlu, „Co- 
smolitan Club“ w Saskatoon w Pensylwa
nii dokonał ciekawego doświadczenia. Pu
ścił mianowicie w obieg okolicznościowo 
tak ochrzczony „czek pomyślności“, warto
ści 25 dolarów, przeznaczony na zapłacenie 
należności za nabyty towar. Komu dostał 
się do rąk czek ten, musial się poddawać 
dwom warunkom: nie trzymania czeku 
przy sobie dłużej, niż dwie godziny, oraz 
nie przedstawiania go w banku celem zre
alizowania przed upływem 32 dni. Mimo 
że kilka osób, którym wpadł do rąk cie
kawy ten papier wartościowy, nie mogły 
pozbyć się go w ustalonym terminie dwu
godzinnym, to jednak żywot dokumentu 
był nad wyraz urozmaicony. Gdy wreszcie 
przedstawiono go do zrealizowania w ban
ku, który go wypuścił, zmienił on był 155 
właścicieli i posłużył do zapłacenia należ
ności na łączną sumę 3725 dolarów. S F.

Walka
o łyżki w moskiewskich 

restauracjach
Jedna z wielkich restauracyj moskiew

skich, nosząca nazwę, „Mospo‘a“ mieszcząca 
się w parku Mariańskim, wydaje codzien
nie, jak podaje „Raboczaja Gazeta“ — 11 
tysięcy obiadów, gdzie jednakowoż niema 
ani jednego noża i widelca. Drugie danie 
muszą jeść goście oczywiście rękoma. Kto

W pudełkach z papierosami znaj
dujemy tak zwane karteczki rekla
mowe z numerem kontrolnym danego 
pudełka. Jaka jest korzyść praktycz
na takiej karteczki?

Przypuśćmy, że w pudełku znajdę, 
zamiast dwudziestu, tylko dziewiętna
ście papierosów, albo część tytoniu 
wysypała się z tutek. Mam wtedy kar
teczkę i mogę reklamować. Składam 
odpowiedni wniosek, stempelek kosz
tuje 3 złotóweczki. Do wniosku za
łącznik, ta karteczka-dodatkowo stem
pelek pół złotóweczki. Potem będą 
przesłuchania, dochodzenia, świadko
wie. Jeśli sprawa pójdzie dobrze, to 
dostanę w nagrodę brakującego popie- 
rosa za sześć groszy. Nie wiem, czy 
te wszystkie termedje się opłacą. A 
przecież kupując papierosa, mogę na 
miejscu sprawdzić, czy pudełko jest 
w porządku i jeśli braknie, to sprze
dawca doda mi tego papierosa. Osta
tecznie dostaje pewnie jakiś procent 
na ewentualne braki. A czy te kar
teczki opłacają się monopolowi? Chy
ba jeszcze mniej. Ile kosztuje druk 
miljonów takich karteczek, ile praca 
kontrolerów, którzy je stemplują? Gra 
nie warta świeczki.

Przypuszczam, że kasując kartecz
ki, monopol zaoszczędzi coś niecoś. 
Ewentualne 10 proc, oszczędności za 
projekt przyjmę z podziękowaniem. 
Gdzie, wskaże Kurier, X Asery,

i pragnie zjeść obiad jak „burżuj“, musi stać 
’ w ogonku po łyżkę. W drugiej wielkiej ja

dalni moskiewskiej, znajdującej się na dro
dze piotrogradzkiej stołuje się dziennie 35 
tysięcy ludzi, widelcy wystarcza jednako
woż tylko dla K biesiadników, a łyżek dla 
1100 osób. Robotnicy stojący w ogonkach 
po „burżujski sprzęt“ — łyżki, spóźniają 
się z tego powodu do pracy, co, — jak za
uważa „Raboczaja Gazeta“ — przeszkadza 
wielce w realizacji planu uprzemysłowie
nia Rosji sowieckiej.

Z opery
Ada Sari — „Trayiata"

O głosie i sztuce śpiewaczej Ady 
Sari pisało się u nas dużo — były, na 
szczęście, po temu częste okazje. Ar
tystka ta czarowała zawsze słodyczą 
swego pięknego głosu i zadziwiała 
wspaniałą techniką koloraturową o- 
raz pojemnością oddechu (jej filowa
nia, crescenda i fermaty zapierają 
dech słuchaczom).

Ostatnio ulega się jednak wraże
niu, że sztuka jej doznała dalszego po
głębienia i nabrała jakby bardziej o- 
sobistego wyrazu. Słodycz jej głosu 
staje się coraz więcej wyrazem ży
wych uczuć a nie wynika tylko z bu
dowy gardła i strun głosowych; w 
ekspresji muzycznej posługuje się 
pierwiastkami emocjonalnemi jednak 
na podłożu wzorowej kultury mu
zycznej i dobrego smaku; technicznie 
zaś wykazuje artystka tak olbrzymią 
swobodę i pewność, że gardło jej upo
dabnia się do instrumentu mechanicz
nego, na którym wydobycie tego łub 
innego efektu zależy już wyłącznie od 
zręczności grającego.

Niewiele jest na świeci© śpiewa
czek, które łączą w sobie powyższe za
lety w takim stopniu jak Ada Sari.

St. Wiechowicz.

Sukces Wandy Piaseckiej 
w Warszawie

W pełnym sukcesie jaki odniosła 
Wandy Piaseckiej z najwyższem uzna- 
fonicznym koncercie w Warszawie, 
grając pod dyr. Fitelberga koncert 
Schumanna wystąpiła pianistka na
sza z własnym recitalem, z którego 
dochód przeznaczyła na budowę pom
nika Józefa Śliwińskiego. Recital ten 
zgromadził mnóstwu publiczności, 
która przyjmowała koncertantkę en
tuzjastycznie. Prasa pisze o występie 
Wandy.Paseckiej z najwyższem uzna- 
nem, widząc w niej jeden z najcie
kawszych i najpoważniejszych zjar 
wisk artystycznych w naszym świecie 
muzycznym, (w m)

Rumuński książę Mikołaj lotnikiem.
Brat króla Karola, książę Mikołaj, odbył 

ostatnio kurs pilotażu na lotnisku buka- 
reszteńskiem, skąd udał się na swym apa
racie do Gałaczu, gdzie zwiedził tamtejsze 
hangary lotnicze floty wojennej, która w 
dniach najbliższych odbędzie ćwiczenia 
wraz z flotyllą angielską na Malcie«

SPORT “
Gry sportowe

Hazena. O puhar komitetu w. f. w pół
finale „Warta“ I. wyeliminowała „AZS.“ 
Ii, zwyciężając w stosunku 9:5 (6:2) w fi
nale zwyciężyła „Warta“ II 5:0 w. o z 
powodu niestawienia się „Warty“ l„ w 
meczu towarzyskim „Warta“ L pokonała 
„Wartę“ II. 11:2 (9:1). (ig)

Koszykówka. W półfinale o puhar ko
mitetu w. f. zwyciężył Znicz“ w. o. z po
wodu niestawienia się „Gimn. Mickiewi
cza“. Finał rozegrają „Berger“ i „Znicz“.

(ig)
Szczypiorniak. W finale turnieju komi

tetu w. f. „Warta“ III oddala pierwsze 
miejsce „Warcie“ V. Wi o. w miejsce fina
łu rozegrała „Warta“ mecz pokazowy z 
reprezentacją szkół średnich, (ig)

Kolarstwo
K. S. „Pogoń" w Mogilnie urządza w 

niedzielę 7 bm. doroczne wyścigi kolarskie, 
z następującym programem: 1. bieg otwar
cia 15 km., 2. bieg główny 35 km. o puhar, 
3. bieg zamknięcia 15 kim. Zgłoszenia 
zawodników z podaniem rodzaju biegu, w 
jakim zawodnik chce brać udział — nale
ży kierować do sekretarjatu Hallera nr. 2 
do 6 bm.

Międzynarodowe zawody w Łodzi przy
niosły następujące wyniki: w biegu o wiel
ką nagrodę wiosenną na 1200 mtr. zwycię
żył po przedbiegach i międzybiegach w fi
nale Einbrodt (Lublin) uzyskując na 
ostatnie 200 mtr. czas 13.6 sek„ 2. Busch 
(Warszawa), 3. Schmitzer (Kolonja). W 
handicapie na 1200 mtr.: 1. Klat (Łódź) 
133.2. W biegu półdystansowym na 10 000 
mtr. z pięcioma finiszami: 1. Schmitzer 
(Kolonja) 22 pkt., 2. Klat 9 pkt., 3. Einsie
del (Drezno) 8 pkt. W biegu gości na 2000 
mtr.: 1. Einsiedel (Drezno) 13.6, 2. Schmi- I 
tz.er (Kolonja), 3. Trauden (mistrz Niemiec). 1

(W biegu amerykańskim zwyciężył Paul 
(Łódź) w czasie 3:45.6. (Tel. wł. — wk).

Lekka atletyka
W mistrzostwie drużynowym Lwowa,

„AZS.“ pokonał „Sokoła“ uzyskując 263 
na 195 pkt. i spotyka się w finale z „Po
gonią“. (Tel. wł. — lp.)

W dalszym ciągu zawodów we Floren
cji rozegrano następujące konkurencje: 100 
m — 1. Dollinger (Niemcy) 12:6. Manteuf- 
lówna zajęła piąte miejsce. 80 m przez pł. 
— 1. Cornell (Anglja) 13 sek. Schabińska 
zajęła piąte miejsce. Dysk — 1. Blechowa 
(Cz) 36.513, 3. Bersonówna .34.38.

Piłka nożna
Wyniki zagraniczne. W półfinale mistrz. 

Niemiec „Hertha B. S. C.“ pokonała „H S. 
V“. 3:2 i spotyka się w finale z „München 
1860“ który w półfinale pokonał „Holstein- 
Kiel“. (Teł. wł. — rd.)

Liga śląska. Spotkanie w Katowicach 
dwóch czołowych zespołów ligi śląskiej 
„1. F. C.“ i „Naprzodu“ z Lipin zgromadzi
ło przeszło 6000 widzów. Przyniosło ono 
nierozstrzygnięty wynik 3:3 (1:2). „Śląsk“ 
i „A. K. S.“ 4:0 (1:0), „K. S. Chorzów“ i 
„Orzeł“ Wełnowice 1:1 (0:0). (Tel. wł. — ek).

Zawody Polska i Jugosławia mają się 
odbyć w dniu 24 października, jednakże do 
dziś PZPN nie ustalił jeszcze miejsca spot
kania. Początkowo uchwalono zorganizo
wać mecz w Poznaniu, gdzie od 1929 r. nie 
było żadnych zawodów międzynarodowych; 
następnie zmieniono uchwałę z powodu 
zbyt dużych kosztów, wywołanych zja
zdem graczy reprezentacyjnych z całej Pol
ski i projektowano Kraków. Jednak wynik 
finansowy zawodów Południe i Północ, któ
ry był bardzo marny z powodu bojkotu pra
sowego odstraszył władze piłkarskie od te
go projektu. Ze źródeł miarodajnych do
wiedzieliśmy się obecnie, iż PZPN byłby 
skłonny przenieść znów spotkanie do Po
znania, o ileby zbyt wielkie wydatki nie 
wywołały deficytu. Chodzi o to, aby magi
strat poznański oddał stadjon miejski za 
opłatą 10 proc, podatku, co uczyni od 1500 
do 2000 zł., bez żadnego dalszego odszkodo
wania. Tylko w tym wypadku udałoby się 
pokryć dodatkowe koszta sprowadzenia 
graczy krakowskich i warszawskich. Istnie
je możliwość, że Poznań zobaczy w roku 
bieżącym b. ciekawy mecz międzypaństwo
wy, winien zatem zarząd POZPN poczynić 
wszelkie starania, aby uzyskać stadjon na 
podanych warunkach i tą konkretną pro
pozycję przedłożyć PZPN, który z pewno
ścią ją zaakceptuje.

Sądzimy również, że magistrat naszego 
miasta pójdzie piłkarstwu na rękę, gdyż 
Gród Przemysława może na tej imprezie 
tylko zyskać przez liczny zjazd sportowców.

Z okazji kongresu FIFA przeprowadzi
li delegaci polscy pertraktacje co do spot
kań międzypaństwowych. Ustalono z Bel
gami definitywnie termin meczu w Brukse
li na dzień 11. 10, i mecze te będą miały 
charakter regularny, a mianowicie w cią
gu 3 lat odbędą się 2 spotkania. Węgrom 
bardzo zależało ' na rozegraniu meczu w 
Polsce, jednak ze względu na proponowa
ny słaby skład i wygórowane żądania od
mówiono im. Z Jugosławią został omówio
ny termni rewanżu, który się odbędzie 
prawdopodobnie w czerwcu 1932 r. w Za
grzebiu lub Belgradzie. Również Finlan
dia wyraziła życzenie rozegrania z nami 
spotkania ,co natrafia na duże trudności 
finansowe. Jeżeli na tem tle dojdzie do po
rozumienia, to wyjedziemy w roku przy
szłym do Hełsingforsu, gdyż Fiplandczv- 
kom należy się rewanż za klęskę 7:2 w Po
znaniu w 1926 r.

Zarząd PKS obsadził zawody o mistrzo
stwo ligi następującymi arbitrami: 4. 6. 
„Legja“ i „Wisla“ — p, Nawrocki, „Garbar
nia“ i „Polonja“ — p. dr. Niedźwirski, „Le- 
chja“ i „ŁKS“ — p. Schneider. — 6 bm.: 
„Warszawianka“ i „Legja“ — p. kpt. Ba
ran. 7. b. m. „Polonia“ i „Pogoń“ — p. Otto, 
„Czarni“ i „ŁKS“ — p. Rumpler, „Craco
via“ i „Warta“ p. Krukowski.

Pływanie
Kurs pływacki dla trenerów ukończyło 

11 uczestników na ogólną liczbę 15. Wśród 
pierwszych czterech znajdują się zawod
nicy poznańskiej Unji Richter i Antonie
wicz. (Teł. wŁ)

najskuteczniejsza kuracja przy 
zachorzeniach wątroby,żołądkai przy 
innych podobnych dolegliwościach.
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Strona 12 <= Kurjer Poznański, wtorek, 2 czerwca 1931 Turner 248

W poniedziałek, 1 czerwca r. b., zasnęła w Bogn, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja nieoceniona współpracowniczka, ś. p.

Henryka Tłiomasówna
prof. języka francuskiego w Gimn. p. w. Najśw. Serca Jezusa

Ś. p. przedwcześnie Zmarła była nauczycielką z Bożej łaski; rozległą i gruntowną 
wiedzę łączyła z niezwykłą obowiązkowością i gorliwością w sprawowaniu Swego 
odpowiedzialnego urzędu. Cechowały ś. p. Henrykę głęboka powaga i wielki spokój, 
których źródłem był piękny, szlachetny, czysty i nieugięty charakter. Miłość, z jaką 
odnosiła się do młodzieży, jednała Jej szczere przywiązanie uczennic, a serdeczna 
koleżeńskość czyniła Ją ukochaną towarzyszką w gronie profesorskiem. Niestrudzoną 
pracą w ciągu lat 12 położyła ś. p. Henryka wielkie zasługi wobec mojego gimnazjum, 
to też zachowam Ją zawsze w wdzięcznej i serdecznej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 4 b. m., o godzinie 5 z domu żałoby, Ostrówek 15. 
Nabożeństwo za duszę drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę, 6 b. m., o godzinie 8 
w kaplicy św. Józefa. .

Aleksandra Słonimska,
zw 29588 Przełożona Gimn. p. w. Najśw. Serca Jezusa.

Dnia 1 czerwca 1931 r. zmarł nam dzielny 
i nieodżałowany kolega, i. p.

Marjan Przytulski
■tndent chemjl Uniwersytetu Poznańskiego, 

członek Zarządu Koła Chemików Studentów U. P. 
Koło Chemików S. U. P.

Msza żałobna za duszę ś. p. Kolegi odbędzie 
się w środę, 3. VI., o godz. 8 rano, w kościele 
św. Marcina, pogrzeb o godz. 18-tej z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego. zw 29 595

Podziękowanie.
Przewielebnemu Duchowieństwu, Ks. Dziekano

wi Michalskiemu, Ks. Prof. Banaszakowi, Ks. Zo- 
chowi, Ks. Maćkowiakowi, Cechowi Piekarskiemu, 
Tow. Przemysłowców, Szkole Wydziałowej, Bractwu 
Różańcowemu, Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym, 
oraz Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszemu kochanemu mężowi i ojcu, ś. p.

Walentemu Matysiakowi
składamy serdeczne zw 29 591

podziękowanie.
W smutku pogrążona

Śrem, 2 czerwca 1931 r. żona z dziećmi.

Dnia 19 czerwca r. b. zasnęła w Bogu, po ciężkich cier
pieniach, znoszonych z anielską pogodą, nasza najlepsza, 
nigdy niezapomiana koleżanka, ś. p.

Henryka Tłiomasówna
W ś. p. Zmarłej straciliśmy towarzyszkę, która słodyczą 

Swoją i prawdziwą koleżeóskością ujmowała nas za serca, a nie
zwykłą pracowitością i sumiennością budziła podziw i cześć.

To też żegnamy Ją z głębokim żalem, a pamięć o Niej nie 
wygaśnie w sercach naszych.

Grono profesorskie
pryw. Gim. żeń. p. wezw. Najśw. Serca Jezusa.

Poznań, 2 czerwca 1931 r. zw 29587

Dnia 1 czerwca, o godzinie 12 w południe, zmarł nagle na udar serca, 
nasz najdroższy syn, ojciec, kuzyn i wujek, ś. p.

Edward Dyament
w 40 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3 czerwca, o godz. 18 
z domu żałoby przy uL Kolejowej 16 w Wągrowcu na cmentarz paraf jaluy, 
o czem donoszą

ciężko strapieni
syn, rodzice i rodzina.

Wągrowiec, Poznań. Pw 11616-55,130

Dnia 1 czerwca 1931 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, kochany ojciec, syn, brat, 
szwagier, stryjek i wuj, ś. p.

Stefan Kobyliński
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 4 b. m., po po
łudniu o godz. 2.30, z kaplicy św. Józefa na cmentarz parafjalny na Jeży
cach, o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

żona z synkiem 1 rodzina. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Poznań, dnia 2. 6. 1931 r ul. Dąbrowskiego 7. dw 3 783
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10. tel. 1046.

Zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., po długich i ciężkich cierpliwie znoszonych 
cierpieniach, moja najdroższa żona i najuko
chańsza matka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Czerwińskich

Stanisława Kłos
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, w Boże Ciało, po południu o godz. 3-ciej, 
z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz Kar 
ny przy ul. Bukowskiej. Msza św. nazajutrz 
o godz. 6,15 w kościele Farnym.

W ciężkim smutku pogrążony 
zw 29 586 mąż z dziećmi i rodziną. 

¡Najst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14, tel. 2769.

Wyjj e ch alem

Dr. Józef Jagielski
specjalista w chorobach wewnętrznych

Poznań - pl. Wolności 10
zw 29 585

Poważna fabryka sukna w Bielsku 
poszukuje celem sprzedaży wyrobów swoich 
instytucjom państwowym, komunalnym i t. d.

zdolnych, dobrze zaprowadzonych

ZASTĘPCÓW
Oferty z podaniem dotychczasowej działal
ności do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowsk 11, 
pod nr. 55,128 pw 11615-55,128

J

Młodszego książkowego zbożowca
poszukuje zaraz „Rolnik“ Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa.
Reflektujemy tylko na dobrą siłę. — Kaucja wymagana. 
Zgłoszenia z życiorysem i odpisem świadectw oraz z po
daniem umiarkowanego wynagrodzenia należy przesłać do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego zw 29 593.

Prywatna Lecznica
KOSMETYKI

CHIRURGICZNEJ 
Dr. Stanisława Michałka 

Poznań,
uł.Sew. Mielżyńskiego21. 

(Konsultacje:
piątki i soboty 11-7godz.) 

, dw a 885
S""" 

BRZYTWY
w najlepzym gatunku.

Aparaty do golenia 
Już od 2.— zl począwszy. 

Pendzle, paski i kamienie 
do ostrzenia. 

Mydelniezki i L d. 
poleca we wielkim wybo
rze po możliwie najnii 

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7-8.

Istnieje od lat przeszło 50.

Pw 10 350-15.88

Poważna spółdzielnia
poszukuje

Odstępnego nie płacimy, na
tomiast czynsz miesięczny 
pewny i punktualme.Łaska- 
we dokładne oferty pod 
zw 29592 do Kurjera Pozn.

Deski i blochy
stolarskie 

suche i czyste 65, 65, 52, 42 
i 26 mm, deski podłogowe 
26, 30 i 33 mm, szaiówkę 
18 i 23 mm, oraz łaty 4/6, 
belki i kantówką m®

na sprzedaż 
Franciszek Polaszek, 

tartak parowy, 
Gostyń — Wlkp.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego ukocha
nego i najlepszego męża i ojca, ś. p.

Kajetana Ignatowicza
odprawi się

msza święta
w kościele parafjalnym św. Wojciecha w środę, dnia, 3 b. m. 
o godz. 9 rano. _ . .
zw 29582 Zona i córeczki.

DPPrinńa oryginalne 1 naj- V» * ł, 11 3^ €%. nowszego typu

żniwiarki, kosiarki, wiązałki
części zapasowe z znakiem I. H. C. oraz szpagat Maniila

dostarcza
Generalny Przedstawiciel od 1922 roku

KOOPERACJA ROLNA
Oddział w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 7.

Pw 11454-21 123
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1 Pa^ra^ na PANA codziennie, krytykują, sądzą
1 11 > odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lnb z wyraźną niechęcią.

Piw MM ® arnd OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to
w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu 
ubjór mężczyzny, — to mająo 3 SPECJALNE magazyny konfekcji meskiei, stawiamy sobie jako JEDYN" 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
jESTESMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materjaly sprowadza* 
jBy z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę •

NY

EMS Sm erMożemy być najtańsi, b0 NAJWIĘCEJ SPRZEDAJEMY! 
polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE-

POZNAŃ - ul. Ratajczaka 2
„eg° wykonania. — Materjaly z metra NAJTANIEJ 1 Telefony t 26-07,

i Wrocławska 14 oraz 15.
54-25, 54-15, 21-71. dw 2

Kto pragnie zakupić

pcmlatki I. Komunii $».
niechaj obejrzy okno wystawowo 

jubilerskiej i zlotniczo-zegarmistrzowskłej firmy

W. Szulc w Poznaniu,
plac

Ceny niski
Wolności 5.
e i uwidoczni one.

Pw 10 SN

towarów zagranicznych 
po każdej możliwej cenie!!!

Niebywała okazja taniego zakupu.
Serwisy obiadowe 

i kawowe od 7,50
Kryształy — Mar
mury — Bronzy
Figurki — Lampy — 

żyrandole.
Aparaty „Wecka“ 1950
Słoiki od 95 gr, do 
wiązania od 35 gr.
Lodownie — Ma
szynki do lodów —

Leżaki na letnisko 9,50 Krajowe towary 
fajans — porcelana. Sprzęty kuchenne, łóżka 

metalowe obniżone do 20®/».
Na raty bez wpłat; za bonem Kredyt.

W (i). Ziętek
Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

Pw 11617-22,84

Palenie już nie szkodzi
Dwie krople Bonicotu wstrzyknięte do pa
pierosa, cygara lub fajki chronią gardło, 
płuca, żołądek i jelita od szkodliwego 
działania nikotyny
Bonicot preparat.................. zł 3,—
Bonicot strzykawka ..... . zł 4.5C 

Komplet zł 7,5«

„BO2VJCOT“
nsuwa według ocen lekarzy do 750/6 nikotyny nie zmieniając 

smaku ani aromatu tytoniu. p» 11604-70.79
Polskie Towarzystwo Handlowe „BONICOT*1, Sp. ze.o. 

Kraków, Zielona 10, tel. 16841 i 14676.

Tajemnica i wysoka, wartość

MOL1NY
'^7. tem’ że takowa działa na mole oraz ich zarodki 
t?ij?3ezo Przez cały okres lata, a nie jak inne środki., 
¿"¡’Jak ^tugo dopóki się one nie ulotnią. Paczki 
P° 0,75 1,50 2,50 zł. Do nabycia w każdej drogerji. 

Pw 11 618-22,24

gatunek dla skórno-chorych!
8,k6re ••UEILWUNDKR“. patent gdański Nr. 1919 

swoich «o ?osmełyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodu 
iiszaii ''la8c’wosci w lozpaczliwyeh wypadkach wszystkich 
wyrzutact. et ,,aji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
"ar°żeniach ¡«1 nkleg0 rodzaju . zerwoności twarzy i nosa, od- 
iwictnc '• “rzy zamówieniach uprasza sie o cel użyteczności
tena 8fin !ialv?/ Jeżeli bez skutkn. zwrot pieniędzy,

’ u “• Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce samy zgóry, 
„ bez portorjnm. aw 9 460
w. Laboratorlnm „«LBSSir, BdansK 2, Bondcgasse 43.

W Paryżu, Cannes,
Biarritz, Monte Carlo I Le To u q u et 
prowadzi znane Salons de Beaułó 

słynna Lina Cavalieri

Jej zabiegi kosmetyczne są nletylko szybkie I trwałe/ 
aie przedewszysłkiem bardzo proste. Mme Cavalieri' 
wszystkim swym klientkom poleca mydło PALMOLIVL 
„Przed udaniem się na spoczynek, — tłumaczy Mme 
Cavalieri, — trzeba pianę mydła PALMOLIVE deli
katnie wmasować w skórę twarzy I szyi. Potem spłukać 
ciepłą wodę stopniowo zmieniając ją na zlmną^ 
Wreszcie radziłabym zastosować moją maść kamforową 
Nr. 5. Rano znowu obmyć twarz mydłem PALMOLIVE^ 

poczem użyć mój Crème Onctueuse Nr, 7 i Crème 
Nr. 2 dla cery neutralnej. Przy pomocy tego proste? 
go zabiegu zachowa Pani świeżą cerę dziewczęcą’ j

Victor 6 ta• oogot tttk 

»«ii«

Podobnie, jak Mme Cavalieri, 23.723 specjalistów? 
kosmetycznych całego świata poleca używać codziennie 

mydło PALMOUVE.

„Jeśli Pani obawia się, że mydło może zaszkodzić Jej cerze, 
widocznie Pani używa nieodpowiedniego mydła. Następnym razem 
proszę spróbować mydło PALMOUVE Z całego serca mogę Je 
polecić każdemu, kto pragnie zachować gładką i delikatną cerę".

U CAVAIIERI.

Orygfnatna mydło PALMOLIVE 

{wsi obecnie wyrabiano w Polsek. 
Sprzedaj« ale 1« tylko " rielonere 
opakowaniu « napisem PALMOUVE 

złełoml Worami na cnmaj opasem,

Colgate - Palmolive Sji. z o. o. 
Warszawa, Rymarska Ne. 6»

Szykowno Porytanld rawifcH<=e.J<, aksamitną 
SbJkoM skóry ołojoni ■ palm I oliwo!» 

cawariysh « atyda PalmoQve»Zł. 1.20

„MYDŁO PALMOLIVE“

WYNIKI PRAC AMATORSKICH 
naszych zwolenników.
Kto do 20 czerwca na- 
deśle nam 3 wzorowo 
wykonane fotografio 
kopiowane na papie
rze GEVAERTA otrzyma

BEZPŁATNIE 
W DOWÓD UZNANIA 

albumik xawierajqcy sza- 
artystycznych oryginal

nych zdjęć.
Nadesłane odbitki zachowa
my dla siebie.

POCHWAL SIĘ 
SWA PRACĄI 

JENERAINA REPREZENTACJA
Ste Arac PHOTO- P R O D UITS 
G EYAERT-WARSZAWA I

nw
 11

 4
15

Stenotypistka
początkująca, z ukończ. liceum handlowem, 
język polski, niem., franc., ang., poszukuje 
posady za skromnem wynagrodzeniem. Oferty

_ do Kurjera Poznańskiego pod zw 29 594

Centrum, I piętro front do odstąpienia zaraz. 
Oferty do Kurjera Pozn. pod zw 29 584

POŻYCZKI
długoterminowe aa dogodnych warunkach •fi zł 100.000 wzwyż

udzielamy na majątki ziemskie, przemysł oraz na 
budowę domów mieszkalnych, li tylko w większym 
stylu na I. hipotekę. Zapytania pośredników pozowa
na bez odpowiedzi. Na odpowiedź zaleczyć znaczek 
pocztowy. Zgłoszenia Kurjer Poznański Poznań 

św. Marcin 70, pod zw 29 534 1
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Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.

Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o nie- 
szkodliwem leczeniu domowem od

Sprzedaż trawy z łąk 
nadnoteckich

W dniu 5 czerwca r. b. w folw. Wiktorowo P. B, R. 
będą sprzedawane z licytacji w drobnych dziatkach (2 do 5 
morgowych) trawy siane z łąk nadnoteckich (3 kim. od 
stacji kolejowej Strzelce Wlkp. linji Gołańcz—Chodzież). 
Przedsiębiorcom i formacjom wojskowym trawy mogą być 
sprzedane w większych obszarach. W tym celu reflektanci 
winni obejrzeć pożądany objekt i wpłacić 25% ń eto. umó
wionej należności przed terminem 5 czerwca r. b. Bliż
szych informacyj udziela Państwowy Bank Rolny Oddział 
w Poznaniu, ul. Ratajczaka 14, i zarząd majątku Konstan
tynowo Mirowo, pow. Chodzież, poczta i stacja kolejowa 
Zacharzyn. dw 3 709

Zarząd majątku P. B. R. Konstantynowo Mirowo.

(|i UfflWl n Hm
wydzierżawi od 1 lipca 1931 r. folwark

GORANIN
ze żywym i martwym inwentarzem obszaru ca 414 ha. 

Bliższych informacji udzieli niżej podpisana.
Główna administracja majętności łabiszyóskiej 

w Łabiszynie n. Notecią, pow. Szubin.

Kupiec Aleksander Sobolewski w Śremie, właściciel 
firmy St. Sobolewski w Śremie, wniósł dnia 6 maja 1931 r. 
o odroczenie wypłat. Wobec tego wyznacza się termin do 
rozpoznania sprawy na dzień 24 czerwca 1931 r., o godz. 10 
w pokoju 4 Sądu Grodzkiego w Śremie. Wierzyciele mo
gą przybyć na rozprawę celem udzielenia sądowi wyjaś
nień. Śrem, 28 maja 1931 r. Sąd Grodzki nw 11242

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Grotkowie pow. Gniezno i w chwili uczynienia wzmian. 
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Grotkowo 
tom I karta 2 na imię właściciela młyna Ludwika Kowal- 
skiego w Grotkowie, zostanie w drodze egzekucji dnia 
3 września 1931 r. o godz. 10 przed poł. wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Nieru
chomość wyżej wymieniona składa się z roli, podwórza 
domu mieszkalnego z ogrodem, chlewu, stodoły, wiatra
ka i młyna motorowego z przybudową wielkości 2,48,49 ha 
i jest zapisana pod nr. 3 matrykuły oraz nr. 2 ks. podatku 
budynkowego. Roczna wartość użytkowa budynków wv 
nosi 419 mk, a czysty dochód gruntowy 7.17 tal. Wyciąm 
z ks. podatku budynkowego, matrykuły oraz treść karty 
gtuntowej mogą być w tut. Sądzie, pokój nr. 13, przejrzane. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dn^ 
27 marca 1931 r. Witkowo, dnia 16 maja 1931 r. Sąfl 
Grodzki _______________ nw 11240

1. Na. 1/31. Kupiec Leon Bykowski z Pleszewa wniósł 
na udzielenie odroczenia wypłat. Termin do rozpoznania 
sprawy wyznacza się na 11 czerwca b. r. o godz. 11, pokój 2 
na który mogą wierzyciele przybyć, celem udzielenia Są
dowi wyjaśnień. Pleszew, dnia 15 maja 1931 r. Sąd 
Grodzki nw 11241

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Maturzystom
synowi i córce, za promocję miła 
nagroda to zegarek ręczny regu
lowany. Ceny już od 18 zł, pole
ca Chwilkowski, Sw. Marcin 40. 

zdw 96 357

Katarynkę
w dobrym stanie sprzedam. Głó 
wna, ul. Główna 115. Jokiel.

2>d «196 149

Samochód „Fiat“
typ 503, bardzo mai o używany, 
na korzystnych warunkach na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kur jer

zdw 95 483

Firma „Occasion“
srebro, złoto, brylanty sprzedaję 
kupuję, przyjmuję w komis. Al. 
Marcinkowskiego 23, Franszezyń- 
ski. zdw 961©3

Kamienica
w najlepszym stanie, bardzo do
brze się procentująca ze składa
mi, wolnem dużem mieszkaniem, 
ogródkiem, w centrum miasta 
Ostrowa (Wlkp.) z powodu sto
sunków familijnych korzystnie 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dw 3 782

Dywan
wzór perski, zupełnie nowy, 250X 
280 oraz różne meble do sprzeda
nia. Słowackiego 21, II. piętro.

zdw 96 028

Radioaparat
1 lampkowy nowy, detektor, ta 
nio sprzedam. Plac Sapieżyński 
36 b, III. ,ptr., m. 11.

zdw 90106

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 

3 telefon 24-42. Pw 10832-1,65

2 morgi
gruntu nadajace się pod budowę 
przy dworcu Łazarskim korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 179
Kufer

elegancki rodzaj szafy, nesseśe 
rek damski jasna skóra tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 96 214

Wyprzedajemy
zapas płaszczy letnich, 
płaszcze aportowe ga
bardynowe od 30—55 
złotych. Modele za bez
cen. tylko w firmie P. 
Szczawińska i S-ka, 
Poznań, ulica Wodna 
Nr. ł. Pw 10 942-1824

Folwark
pod Poznaniem 135 mórg buracze- 
nej ziemi, dom 7 pokoi, ogród 
owocowy, budynki masywne, in
wentarze i bogate żniwa, kościół 
szkoła i mleczarnia w miejscu. — 
Stacja kolejowa 2 kilometry szo
sa. Wpłata 4)5 tys. zł reszta dłu
goletnia hipoteka. Wiadomość: 
Poznań, śląską 19. zdw 96 219

Dom
masywny Poznaniu sprzedam 40 
tys. odpowiednio oprocentowany. 
Oferty Kurjer zdw 96 227

Kupno
sprzedaż, zamiana. Najkorzyst
niejsze źródło. Antykwarnia An
toniego Pióro. Marcinkowskiego 
23._________ Pw 10 972-20.101

Fortepian
nowy 'krzyżowy bardzo tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 96 230

Dom
nowy. Łazarz 3 mieszkania kilku
pokojowa, wygody, -plac sprzedam, 
gotówiką. Oferty Kurjer

zdw 94763

Kamienicę
Poznaniu przy tramwaju warto
ści S5 000 sprzedam lub zamienię 
na gospodarstwo. Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70. front.

zdw 96 233
Wózek

dziecięcy na sprzedaż. GÓnaa Wil
da 47, U. prawo. zdw 96106

Willfea
7 ubikaeyj Puszczykówko w dro
dze do jeziora na sprzedaż. Cena 
wpłata według ugody. Kubiak Jó
zef. zdw) 96187

Dwa
łóżka dziecięce drewniane 1 więk
sze zaarz sprzedani. Lange. Pol
na 20. m. 2. zdw|96239

Karabin
pięciostrzałowy, mniejszy para 
bellum, brauning, etagere do flint 
30 parostków sarnich tanio. Kan- 
taka 8, mieszkanie 12. zdw 96190

Parcele
budowalne sprzedam. Ciechanow
ski, Juniikowo. Poznań 8.

zdw 96198

3,90 Bemberga
pończochy oryginalne mocne, 
Bemberg prima złotym stemplem 
4.90. Fiłdeccose prima 2.90. Be
rety czeskie 2.25. Torebki dam
skie skórkowe od 4.50. biustono
sze 95 gr, koszula nocna 3.85, 
pantalony jedwabne 2.75, kombi
nacje jedwabne 4.75. bluzki jed
wabne od 9.50, bezrękawniki od 
4.50. Warszawski Skład Fabrycz
ny, Jadwiga Podbielska, Wiel
kie Garbary 40, naprzeciw Wod
nej. zdw 90379

Pracownię
zegarmistrzowska z urządzeniem 
sprzedam. Jarocin, ul Krakow
ska 19. zdw 96 202

Dla kolejarza
dobra, sposobność nabyć 3 morgi 
dobrej ziemi przy dworcu. 30 
kim. od Poznania, bliższe szcze
góły Garncarska 4. mieszkanie 2. 

zdw 96 285

Maszyna 
oryginalna Singera. nożna, kryta 
■prawie nowa. Wiadomość: Fo
cha 100, HI. ptr„ wejście 7. mie
szkanie 19. zdw 96 204

20
dużych beczek dębowych ko
rzystnie sprzedam Dybysławski 
Szkolna 3. zdw 95 286

Dobberman
wysoki, 36 miesięcy. Oferty Ku
rier pod adw 96 212

Skład
spożywczy 2 pokoje kuchnię — 
sprzedani. Adree wskaże Kurjer 

zdw 96 124

Bemberga
pończochy

po cenie fabrycznej za 
4,50 oddamy detalicz
nie .Atlantic" firma 
chrześcijańska, Wro
cławska 15. I piętro 

zdw 96 329

Kamieni 
brukowych kilka wozów sprze
dam. Wejman, Kościelna 24.

zdn196 127

Tanio
aparat fotograficzny 9X12 i 10 
kaset. Ul Górna Wilda 84. II., 
prawo. zdw 96 265

Pieska 
pdnezerka suczkę sprzedam. Ra
tajczaka U a. mieszkanie 60.

zdw 96 256

Torebki
od zf 1,25. W. Czysz, Szkolna 11, 
Plac Wolności 5. Pw 10 977-19,58

Motocyłd
z przyczepką w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Wójcik. Mosto
wa 14 a. Zgłoszenia od godzniy 
16-20. zdw 96 257

Meble
kuchenne po bajecznie taniej ce
nie sprzedaje Jan Komiecki. Pia
skowa 3, wytwórnia mebli ku
chennych. zdw)96,134

Sypialka
dębowa modna 400 zł, szafa, łóż
ka żel. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 309

Wózek
dziecięcy, biały, „Silesia" w do
brym stanie sprzedam. Łąkowa 
7 a, parter, lewo. zdw 96 427

Parcelę
pięknie położoną, dwa fronty, 
1.746 mtra, sprzedam. Ruszkow
ski, Półwiejska 6. zdw 96 428

Lodownię
używaną lecz w dobrym stanie 
natychmiast sprzedam. Zgłosze
nia u portjera Stary Rynek 80 82. 

rw 14 388-9
Futra

sealowe. czarne, damskie 98 j 110 
żł sprzedaje Rynek Łazarski 3, 
sklep frontowy obuwnik.

zdw 96 250/3
Kilka kucyków

odpowiedni wóz - polowczyk. koń 
kasztan na sprzedaż. Oferty 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
11, pod nr. 22,21.

Pw 11,598/9-22,21®
Bufet

biurko, lustro, rozmaite meble, 
sekretrzyk brzozowy tanio. Ko
złowski, Szewska 15.

zdw- 96 174)5
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymany ta
nio na sprzedaż. Małeckiego 33, 
m. 7. zdw 96 273

Skład
spożywczy i kolonjalny w cen
trum miasta Krotoszyna, bardzo 
dobrze zaprowadzony do sprzeda
nia. Oferty do Kurjera Pozn. 
pod zdw 96 291

Folwark
400 morgowy, z kompletnym in
wentarzem i maszynami, 1 ki
lometr od miasta, oprócz tego 
wodny młyn do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 295

Tanin
sprzedam 46 butli stalowych do 
kwasu węglowego 8 i 10 kilo. 
A. Biendara, Gołańcz, pow. wą- 
growieekk zdw 96 299

Gospodarstwo osadk.
36 mórg, ziemi pszenno-buTacza- 
nej i 11 mórg łąki prywatnej, z 
zabudowaniami gospodarczemu
masywne, oraz inwentarzem 2 
konie, 8 sztuk bydła, w tem 5 
krów i inwentarzem martwym do 
sprzedania zarrz. Kościół, szko
ła poczta, lekara i apteka w 
miejscu, tak samo połączenie co
dzienne z Poznaniem i miastem 
powiat, autobusem. Ernst Mül
ler, Duszniki, pow. Szamotały.

zdw 96 300
Motocykl

D. K. W. 300 ccm, jak nowy do 
sprzedania. Banaszyński. Kra
szewskiego 1. jw 6 170

Rower
nowy męski i damski tanio sprze
dam. Marsz. Focha 29. front. I. 
lewo, jw 6165

Piekarnia
dobrze uruchomiona piekarnia 
zaraz do nabycia z powodu zmia
ny stosunków rodzinnych, do 
kompletnego objęcia potrzeba 12 
tys. il. Zgłoszenia do Kurjera

nw 11411
Rzeźnickł

wóz sprzedam. Wielkie Garbary 
4, mieszkanie 22. dw 3 774

Maszyna
krawiecka „Singera“ dobra na 
sprzedaż. Łazienna 1*. m. 30, 
HI. rw 14 375

Piec
do palenia kawy „Pro-Bat“, po
jemność 75 kilo, nadajc Bię do 
palenia wszelkich kaw, sprze
dam okazyjnie. Oferty Kurjer 
zdw 96 363

Wózek
dziecięcy sprzedam. Piekary 9, 
parter, lewo._________ zdw 96 376

5,85
koszula sportowa z krawatem, 
paski sportowe od 95 gr, czapki 
od 1.75, laski od 1.50, kołnierzyki 
sztywne, modne 85 gr, skarpety 
38 gr, niciane 48 gr, jedwabne 95 
gr, kalesony trykotowe 2.25, ko
szule trykotowe 2.75, spodenki 
kąpielowe 1.20. — Warszawski 
Skład Fabryczny, Jadwiga Pod
bielska, Wielkie Garbary 40, na
przeciw Wodnej. zdw 96 378

Kasę National
dobrze utrzymana sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 320
Wózek

ładny, duży sprzeda Murna 3 
m. 1, sklep. zdw 90 324

„Emcha“
wyroby blasza 
ne Poznań, Gór
na Wilda 149, 
telefon 77-41.

zdw 90184

Mająteczek
220 mórg buraczanej ziemi, za
budowanie masywne, pełnemi in
wentarzami sprzedam 65 000, 
wpłaty 35 C00. Oferty Kurjer

zdw 96 421
Maszynę

„Singera" nadzwyczaj tanio 
sprzedam. Wolnica 4-5, I.. lewo, 

zdw 96 412
Rower

wyścigowy sprzedam. Pocztowa 
27, Piechowiak, suterena.

zdw 96 350

Dobrze zaprowadzony
interes w najlepszej dzielnicy, 
firma 30 lat stara, sprzeda z po
wodu choroby z towarem objekt 
wartość 350 000. Cena podług li
niowy. Oferty „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 22,32.

Pw 11609-22.32
Wyprzedaj ę

celem zmniejszenia zapasów ser
wisy obiadowe j kawowe. Szkło, 
porcelanę, kryształy. Podarki, 
fanty. Łóżka metalowe, lampy 
po cenach fabrycznych. „Serwis" 
W. Ziętek, Poznań. 27 Grudnia 2 

Pw 11616-22.33
Majątek

333 ha, powiat brodnicki, ziemia 
pszenna., inwentarz nadkomplet - 
ny stacja na miejscu, warunki 
przystępne. Zgłoszenia „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
55.119. Pw 11611-55.119

Skład
kolonjalny. bogato zaopatrzony, 
mieszkaniem, maglem, pełną kon
cesją, ruchliwym punkcie, wyro
biona klientela. wyjeżdżając 
sprzedam tanio. Adres Kurjer

zdw 96 333
Skład

rzeżnicki mieszkaniem, nadający 
się na każda inną branżę bardzo 
korzystnie sprzedam Kosicka. 
Chwaliszewo 34. zdw 96 343

Parcelę
800 mtr. kw. przy ul. Wyspiań 
skiego sprzedam. Zgłoszenia do 
Kur jera zdw 96 344

Dorożka
samochodowa do nabycia « kon
cesją, Zgłoszenia do Kurjera

zdw 90 345

Najtaniej pończochy!
Bemberga 4.(56. bielizna damska, 
męska i dziecięca, ceny fabrycz
ne. „Skład Polski" Balcerek, 
Wodna 13. zdw 96 392

Dom
i 2 morgi ziemi w Żabikowie na 
sprzedaż. — Informacyj udziela 
Hel mich w Zabikowie. zdw 96 463

Koń
tałody roboczy i 3 wozy (platfor
ny) tanio n* sprzedaż. Górna 
Wilda .158. »dw98144

Majątek
4 000 mórg z dobra gorzelnia, 
kompletnym żywym i martwym 
inwentarzem na sprzedaż. Cena 
1200 000, znłaty według ugody. 
Cyraniak, Poznań. Skarbowa 4. 

«Iw 96405

Sprzedam
blbljoteke ca 466 tomów z dzie
dziny hŁstorji. sztuki i filozofii. 
Biblioteka składa się z dzieł 
pierwszorzędnych, między inne- 
mj Stryjkowskiego Kronika Na
poleónica i t. p. Przeważnie w 
języku niemieckim. Katalog na 
życzenie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 3 779

Sprzedam
skład kolonjalny mieszkaniem 3 
pokojowem kuchnia Ostrów (Po
znańskie). Adres wskaże Kurjer
Poznański zdw 90 4M

Jadalnię
dębowa, bbgato rzeźbiona, wykła
dana orzechem, bardzo tanio. — 
Stolarnia. 'Bukowska 9.

ad w 96 441

Najlepsza lokata 
kapitała

Teren pod budowę przed Sola
rzem 3 200 mtr. kw. lub mniej 
korzystnie sprzedam. Oferty do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 22.28. Pw U 005-2228

Willę
waelkopańska z komfortem. 10 
pokoi przy Uniwersytecie z pięk
nym ogrodem sprzedam korzyst
nie Oferty do .Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 po-d nr, 22,30 

Pw li 607-22.36
Frak

nowy tanio. Adres Kurjer 
zdw 96 440
Rower

wyścigowy. Wielkie Garbary 53, 
I., lewo. zdw 96 399

KUPNA

OrcheSlron
w dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer adw 90 161

Kule
bilardowe kupie. Oferty Knrjer 

zdw 96162
Kupię powózkę

polowczyk. na 6 osób bardzo do
brze utrzymany. Oferty z poda
niem ceny upraszam do Kurjera 

zdw 69045
Używane

łodzie spacerowe wydzierżawię 
lub kopię. Oferty Kurjer

zdw 96 272
Kupię

w Poznaniu wzgl. okolicy dom z 
rzeźnictwem wzgl. rzeżnictwo sa
me. Sikora, Jarocin, ul. Poznań
ska 11. dw 3719-20

Maszyny
do szycia, stare, używane kupię. 
Oferty Kurjer rw 14 373-4

Willę - dom
w Poznaniu, mniejszy objekt za 
gotówkę kupie, warunek wolne 4 
pokojowe mieszkanie od 1 lipca. 
Świtalik, Inowrocław. Król Jad
wigi 29. zdw 96 292

Kapię
stary pólszorek. Kurjer 

zdw 96 356

Mleko
Poszukuję mleko z majatku — 
dziennie Ż00 i więcej litrów, Po
znań dworzec, warunek pocią
giem, płacę za litr podług umo
wy. Warunki płatności tygodnio- 
we. Oferty Kurjer zdw 96 361

Lokomobilę
12 kon.. 10 atm., mało używaną 
kupię. Oferty z podaniem ceny i 
krótkim opisem do „Par" pod 
55.125. Pw Ił 614-55.125

Wiatrówki
mało używane, nie łamane. Wiel- 
kiie Garbary 51. m. 2. xdw 96 530

Kupię motocykl
mało używany za gotówkę. Ścisłe 
oferty, rok, model. Kurjer

zdw 96 422

Kupię
dom masywny o 3—4 pokojach z 
kuchnia, z ogrodem owocowym, 
w ładnej okolicy, w mieście po- 
wiatowem lub blisko Poznania, 
wprost od właściciela, pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 96 425

Kamienica
centrum, masywna, dochód 10060 
82 000, wpłaty 40 000. Tomczak. 
Wierzbięcice 31. zdw 96 240

Kupię
dom e ogrodem owocowo-wa
rzywnym Soląc, Dębiec. Górczyn 
lub około stacji Radjo o dwóch 
do 3 mieszkaniach wprost od 
właściciela. Zgłoszenia z poda
niem ceny i wpłaty do Kurjera 
zdw 96 373

Kamienice
komfortowa centrum Poznania, 
dochód roczny 15.500, cena 145.000 
wpłaty 76 006. reszta 8 %. druga 
dochód 4 266. cena 28 006. wpła
ty 15 000 sprzeda „Krakus" Pocz
towa 30, edw 96 347,

IZ PIENIĄDZ

5 tysięcy
na I. hipotekę gospodarstw» ąj 
morgowego szukam. Oferty Ku- 
rjer zdw 96 114

Pożyczki
2 000 na dom poszukuję I. hipę. 
tekę. Oferty Kurjer zdw 96 IM

Hipotekę 
10 000 — 15% płatna 1 lutego 1933 
odstąpię z damnem. Oferty Kn. 
per zdw 96130

500 zł
na 6 tygodni dam 700 zł i zapew
nienie. Oferty Kurjer zdw96140

Do 3 000 zł
pożyczki poszukuje, dam dobry 
procent i pokój z używaniem kn- 
chni. Oferty Kurjer zdw 96 165

Szukam
pożyczki 3 000 zastaw piękne mi«, 
szkanie 2 pokoje, kuchnia laziea. 
ka z meblami, centrum. Oferty Kurjer ad w 96 208 ™

Kto weźmie udział?
Potrzebny mały kapitał do sprze
daży rentującego artykułu wśród 
koionjalistów za gotówkę. Ofer
ty Kurjer zdw 96 249

2 500
na I. hip. nieruchomości mi< 
skiej za dobrym procentem p 
szukuję na krótki czas. Ofer 
Kurjer zdw 96 241

Kierownika
do mojej fabryki na dobra pen 
sję na prowincje, który móglb: 
udzielić pożyczki 7 000 zł. Za 
bezpieczenie 3-krotne. Oferty Ko 
rjer zdw 96 242

Wspólnika
do fabryki, miasto prowincjonal 
ne, kap. 7 500. Oferty Kurjer

zdw 96 243
Czynnego

wspólnika. solidnego, któryby 
objął kierownictwo mego przed
siębiorstwa, mieście powiatowem 
objekt 30 006. skład 8—12 000. Za
bezpieczenie zapis wlasmości. zyak 
wysoki. Oferty Kurjer

zd w 96 244
i 000 zł

na I, hipotekę gospodarstwa po
szukuje. Agenci wykluczeni. - 
Adres Kurjer zdw 96 282 

7 000 zł
na I. hipotekę domu na wsi bli
sko Poznania poszukuje. Do wy
najęcia 2 pokoje kuchnia. Ofer
ty Kurjer zdw 96 287

Wstąpię
jako wspólnik z kapitałem ca.. 1 
tys. do młyna lub wezme X"®* 
żawe mniejszy młyn. Wycie: 
pujące oferty nadesłać do Ki 
rjera Poznańskiego pod

zdw 96 298
3 — 5 000 złotych

pożyczki, za Wysokiem wynagro
dzeniem i pewna gwarancja. »’ 
raz potrzebne. Oferty pnyjw’" 
je Gurtler, Gniezno, WarsżawsM 28. nw 1141*

Pożyczki
od zł 100.000 wzwyż, 
nowe na dogodnych warum»“? 
udzielamy na majatki ziem- - 
domy czynszowe, dla Pfzein^„ 
tylko na p-erwsze hipoteki. z>g 
szenia Kurjer Poznański

zd w 96393

8 DO WYNAJĘCI^

Czrtsry
pokoje w willi komfortowej UJJ 
Grunwaldzkiej wprost oa h-ręj 
darza. Oferty Kurjer

5 pokojowe
bardzo komfortowe, willa P^. 
Błoniach Grunwaidzkien, 
dzierżawi właściciel. Ofer y 
rjer zdw 95 841 ——■—

3 pokoje manzardowr
kuchnia, łazienka,tanio gospodarz bezdzietnyii
biec. Malinowa 9. gg-------

Mieszkanie
pięciopokojowe z iaziepka , f0. 
najęcia w Śremie wpro- . 
spodarza zaraz lub po‘ Kławid' 
odstępnego. (Stanisław 
ski, Śrem, Poznańska U-rw 14 ¡»w



Numer 248 Kurjer Poznański, wtorek, 2 czerwca 1931 Strona lS'

Do , Poszukuję
<Tnajecia parterowe 3 pokojowe pilnie 3—4 pokojowego mieszka- 

komfortem. Poznań-Dębiec ul. nia dla mego znajomego be® po-
«.’^niowa 102 ®dw96102 średników. ®a c®yn«z płatny ®gó-

----- ry., Stefan Gniatczyński, tel. 33-18Pokój
< tochnia 3 lata zgóry do wy- 
j.iorżawienia gospodarz. Jeżycka 

zdw 96103‘dzierżaw 
39.

2 pokoje
• kuchnia z przynależytościami, 
’ umeblowane, do tego ogród 
miesznie oddam za 3 000 zi. Zglo- 
Sonia Kuriera Poznański 
8ieE zdw 96 117

3 pokoje
►nrhnia, komfortowe do wynaję
ci Gospodarz. Wybickiego 6.

zdw C‘G 113
Śliczne

mieszkanie w matem mieście 
ISieszew) 2—3 pokoje kuchnia, 
iwocowym ogrodem bez od wla- 
irlcicla do wydzierżawienia. — 
Adres Kurjer zdw 96 307

4 pokojowe
«1 Krasińskiego, dzierżawa rocz
na Poważni refleklanci. Ofer
ty Kurjer zdw 96 313

2 pokojowe
bez kuchni samotnemu panu. Ul. 
Mickiewicza. Oferty Kurjer

zdw 96 314
Mieszkanie

, pokojowe, kuchnie łazienko bli- 
ko Starego Rynku, czynsz niski 
ddam zaraz. Oferty Kurjer

zdw 96 207

pokojowe mieszkanie ul. Wielka 
odstąpię albo zamienię na ran ej- 
„o. Oferty Kurjer rw 14 377

pokoje kuchnia, gaz, elektrycz
ność centralne ogrzewanie. Dzier- 
ława 134», Siemiradzkiego 11. IV. 
ptr. prawo. zdw 9(1131

Mieszkania
.« dzierżawa wskaże Blicharski, 
Pólwiejska 26.________zdw 96 359

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia (centrum), 
objecie 6C0 złotych; dwa pokoje, 
kuchnia, łazienka (Łazarz) za 
czynszem na rok wynajmie „Pa
wilon“, Marszalka Focha 15.

zdw 96 381
Pokój

kuchnia 350 miesięcznie 25. 
Krzyczyński. Łukaszewicza 6.

zdw 96 415
Mieszkanie

pokoje kuchnia. IT ptr., obję- 
e 1 500 zaraz wolne. Cyraniąk, 
karbowa 4. zdw 96 4

Mieszkanie
4. 5 lub 10 pokojowe przy ulicy 
Mickiewicza do wynajęcia od 1. 
10. Zgłoszenia ..Par", pod 55,121. 

Pw 11 612-55.121
Pokój

z kuchnia do wynajęcia 1 000 zło
tych. wtem 3 lata dzierżawa. Je
życka 39. Polowczyk. zdw 96 336

Mieszkań
wybór każdej wielkości. Infor
macje Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 90449
3 pokoje

w centrum miasta, nadające się 
aa zakład techno - dentystyczny, 
lub inny lekki przemysł, wydzier
żawić zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
interesentów Kurjer zdw 99452

2 pokoje
z kuchnia za czynszem zgóry od
da Murkowski, Długa 3. Zgłosze
nia 5-6. zdw 96 384

Dwupokojowe
kuchnia, obszerne, częściowo z 
meblami. Dzierżawa bieżącą mie
sięcznie 40, Koczorowski, Górna 
Wilda 32. zdw 96 417

9 SZUKA MIESZK. 

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnia z przyna 
lezytościami. Zgłoszenia Kurier 
„ zdw 96 OSO

Poszukuję
z kuchnia, najchętniej 

Wiec. Górczyn, Poznań-Wschód rnerty Kurjer zdw 96 101

Poszukuję
¿M.^.nrieszikania w Starołace 
¿głoszenia Kurier zdw 96 182

Mieszkania
Uc$°,iłowego Poznaniu lub obo- 
uiei wi li'Pca lub pói-
pj.'\y;iszy nrzcdnik państwowy, 
iia Kb,n,I?y wy^lPczeni. Zgloszi- ¿JLSęrjer zdw 96 183

,, Mieszkania
’ta'e p,,o™>ko^ow?g0, kuchni 
15 « „szczykowie poszukuję 
-—-riji1 zdw 96

na
od

106

Poszukuję
Mwokn <'t:ntrum na kancelarie 

mieszkanie. Zglo-—-¿1 Kurjer zdwflfi 137

3noU‘ Mieszkania 
^o&a^v

zd W) 96 148
l poszukuje 

Kurjerł!Q

5 Pocn. Mieszkania 
IaiwvżeiWTT° “oliwie centrum, 
podarza nkt pir-, wprost od go- za Puszuku]Q, place dzier 

Zgory Oferty Ku- —ggpanskj zdw 96 151 

2.3 Mieszkania
•satEF ««■"

a„g?"
96 137

«ma
komfortowego 

gospodarza, — 
ÓT,xr poszukuje 

Kurjer

Wielkie Garbary 5. zdwi 96164
Mieszkanie

3 pokojowego poszukuje, czynsz 
place zgóry, względnie zamienię 
2 pokoje z kuchnią na 3 pokoje 
z kuchnia. Ofertv Kurjer

zdw 96 284
Poszukuję

zaraz mieszkania 3—4 pokojowe
go z kuchnią z wszelkim komfor
tem. możliwie w centrum miasta. 
Kwartalny lub półroczny czynsz 
zgóry. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdp 95 809

Urzędnik skarbowy
poszukuje 2 pokojowego mieszka
nia z wygodami bezpośrednio od 
gospodarza. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 90 396

Dwu
lub trzypokojowe z wygodami — 
śródmieście, dzierżawa zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 96 438

11 POKOJE UMEBL. 188

2 pokoje
łączne, światło elektryczne, bli
sko dworca — Bukowska 5, II„ 
mieszkanie 8. zdw 95 948

Jasna
mieszkanie 7, 1—2 solidnym oso
bom. zdw 06 094

Przy dworcu
umeblowany. Focha 27 front, 
mieszkanie 12. Adamski.

zdw 96 069
Pokój

z używaniem kuchni. Matejki 05a 
III. lewo. zdw 93 816

Pokój
umeblowany, czysty. Pótwiejska 
38, I. prawo. zdw 95 740

Tanio
wydzierżawię 2 pokoje, osobne 
wejście, światło elektryczne. — 
Obrębska. Szwajcarska 12.

zdw 9© 100
Pokój

2 panom zaraz. Orzeszkowej 2, I. 
zdw 9*6 112

Umeblowany
skromny. Skarbowa 15, Lewan
dowski. zdw 96 194

Pokój
umeblowany tanio. Rugę. Długa 
3. parter. zdwi 96 209

Pokoje
w eleganckim domu zaraz. Ma
tejki 60. m. 3. od 3—4. zdw 96 122

śródmieście
dobrze umeblowany panu Kręta 
23. II. lewo. zdwi 96 135

Dąbrowskiego 36
mieszkanie 16. Pokój bez pościeli 
zaraz ewentl. 15. 6. zdw 96 139

Pokój
frontowy z osobnem wejściem 
dla inteligentnych panów lub pań 
do wynajęcia. Adres Kurjer

zdw 96 153
Niekrępująey

frontowy elektryczność zaraz lub 
później. Stroma 6. I. prawo

zdw 96 218
Małżeństwu

oddam pokój z używalnością ku
chni, łazienki, centrum, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 96 206

Pokoik
Szwajcarska 14, m 6.

zdw 96 222
Umeblowany

Wrocławska 5/6 HI zdw 96 225
Pokój

telefon. Skarbowa 7. m. 10. 
zdw 96 238
Pokój

umeblowany, elektryka, wolny. 
Wierzbięcice 26, mieszkanie 4.

zdw 96 255
Pokój

klatka schodowa. Kanałowa 17, 
mieszk. 27. zdw 96 250

Pokój
wolny balkon, elektryczność. — 
Skryta 14. III., lewo.

zdw 96 254
Wspólny

panience tanio. Marcina 78. II., 
lewo. zdw 99 247

Pokój
umeblowany. Piekary 25, parter, 

zdw 95 833
Pokój

frontowy do wynajęcia. Ul. Po- 
plińskich 11, mieszk. 19.

zdw 96 277
Pokoje

umeblowane. Matejki 5. mie
szkanie 7. zdw 96 288

Pokój
wspólny panu. Dąbrowskiego 43, 
IV. zdw 96 264

Duży
łazienka. Wały Zygmunta Stare
go 6, HI., lewo. ’ zdw 96 259

Przyjmę
małżeństwo. Grobla 7. Kowalski, 

zdw 96 258
Pokój

wotny. Piekary 5, mieszk. 6. 
zdw 96 304
Dwóch

panów,. Białecka. Szkolna 9,
BW 14 578

Pokój
balkonowy niekrępująey, 
kie Garbary 40, VI pr

zdw 96 353
Wiel-

Służąca
potrzebna. Rajska. Małeckiego 
12. zdw 96 398

Zielona
7, I. podwórzu pokoik panom, 

zdw 96 404
Skromny

27 Grudnia 9. IH. zdw 9« 410
Pokój

Wierzbięcice 40. 9. zdw 96 423
Klatka

frontowy pokój wynajmę. Masz- 
talarska 7 a, I. zdw 96 447

Mały
pokoik wolny. Dąbrowskiego 64. 
m., 10. zdw 96 453

Pokój
ładny, słoneczny, wygody, tele
fon, zaraz. Poznańska 49, I. willa 

zdw 96 418
Pokój

wolny, elektryczność — Łąkowa
7 a, mieszkanie 13. zdw 96 426

Wspólny
panu! Rybaki 7, II., prawo, 

zdw 96 459
śródmieście

pokoik osobnem wejściem bez
dzietnemu małżeństwu wynajmie 
Kubiak, Plac Sapieżyński 3.

zdw 96 437
Dwa pokoje

dużp, słoneczne, razem lub od- 
dzielnie, używanie kuchni, bal
kon. Chełmońskiego 2. parter.

zdw 96 442
Pokój

frontowy. niekrępująey zaraz 
panu. Mielżyńskiego 5, mieszka
nie 9. zdw 98 311

Pokój
wspólny dla pana wynajme. — 
Wiśniewska. Młyńska 4.

zdw 96 312
Pokój

na 1 lub 2 osoby do wynajęcia, 
elektryczność, łazienka zaraz. — 
Ratajczaka 27. II.. front.

zdw 96 268
Kulturalny

dom zamku blisko 1—2 osobowy 
wys. parter. Składowa 1. m. 16. 

zdw 96 269
2

czyste pokoje umeblowane, fron
towe, elektryczność, niekrepujące 
zaraz do wynajęcia. Wiekie
Garbary 38. mieszkanie 16.

zdw 96 275
Centrum

duży, lepszemu panu. Szkolna 
13, wysoki parter, lewo.

zdw 96 276
Frontowy

jednoosobowy, dwuosobowy. — 
Podgórna 13. mieszkanie 9.

zdw 96 260
Pokój

wynajmę. Wielkie Garbary 4. 
mieszkanie 22. dw 3 773

Pokój
dobrze umeblowany zaraz do wy
najęcia. Gwarna 8. III., lewo, 

zdw 96 310
Pokoik

umeblowany wolny. Mostowa 37. 
II., prawo. rw 14 382

Próżny
pokój słoneczny, światło elek
tryczne, samotnej osobie odstą
pię. Adres Kurjer St. Rynek

rw 14 383
Panu

Lakowa 8, mieszkanie S. 
zdw 96 366

śródmieście
niekrępująey (z sieni) zaraa z u- 
trzymaniem lub bez. Murna 3, I„ 
prawo. zdw 96 368

Przyjmę
pana wspólny pokój. — Piekary 
13 b, mieszkanie 18. zdw 96 370

Pokój
(elektryczność). Piekary 9, par
ter, lewo. zdw 96 375

Pokój
2 paniom wynajmę. Strzelecka 5, 
II. piętro, lewo. zdw 95 377

Panu
wspólny pokój. Marszałka Focha 
61, front, mieszkanie 11.

zdw 96 382
Pokoik

niekrępująey. Janowska, Grobla 
6. rw 14 386

Elegancki
słoneczny pokój dla solidnego pa
na. Ratajczaka 28, mieszkanie 7. 

zdw 96 411
Pokój

panienkom tanio wynajme. Wo-l- 
nica 4-5, I., lewo. zdw 96 413

Ucznia
z utrzymaniem lub bez na wspól
ny pokój przyjmę Pólwiejska 32. 
I„ mieszkanie 5. zdw 95 907

Pokój
umeblowany z utrzymaniem i 
bez od zaraz. Pocztowa 11. par
ter, m. 4. ®dw 90 349
go, SZUKA POKOJU“«

Urzędniczka
poszukuje i 7. próżnego pokoju 
najchętniej wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 170
Pokoju

używaniem kuchni szukam.

Pokoiku
uczciwa

20 zi
dziewczyna.

Małżeństwo

Małżeństwo

Skład

Letnisko
Mosina 1—2 pokoje przy dworem. 
Adres wskaże Kurjer zdw 90199

Pokoje
® całodziennem utrzymaniem ta
nio odda Kołodziejczyk. MUowo- 
dy-Kowanówko, p. Oborniki.

zdw 96 296 

Ubikacyj
ia biuro przy ul. Mickie- 
o wynajęcia od 1. 10. — 
lia do ..Par" pod 55.123 
Pw 11 613 05,123

Zaraz do wynajęcia

wprost od

Dwie
panie poszukują dwóch pokoi nie- 
krepujących w śródmieściu. Zgło
szenia Kurier zdw 90164

Wykonuję
elegancka garedarobe damska po
dług najnowszych paryskich zur- 
nali. Mistrzyni Wilda. Kilińskie
go 12. parter, prawo, zdw 96 zloJo

W uroczej
stolicy Kaszubskiej Szwajcarii 
Kartuzach wynajme na lato po
koje z utrzymaniem. Cena we
dług ugody. D-rowa Niklasowa, 
Kartuzy, Pomorze. zdp Jo o***

Swarzędz Wieś
tanio oddam na lato pokój kuch- 
nią, częściowo umeblowane po
dać adres Kurjer zdw 96 362

Plebanja
uroczo położona przyjmie ,»t«r- 
3zych panów na letnisko: lipiec, 
sierpień i wrzesień, trzy pokoje, 
sypialne. Jeziora i las Zgłosze
nia do Kurjera pod dw 3 780

gospodarza za 
iszem. Zgłoszę-

Skład

ty Kurjer zdw 96 002
Zakład

Techno-dentystyczny
kompletnie urządzony w centrum 
miasta Poznania odstąpię zaraz 
na dogodnych i korzystnych wa
runkach. Łaskawe zgłoszenia in
teresentów Kurjer zdw 96 451

Ubikacja
z kantorkiem na fabrykacje lub 
biura odda gospodarz. Zgłosze
nia Karaś. Pocztowa 3.

zdw 9(1455

PZIERŻAWY

560
mórg buraczannej ziemi wydzier
żawi. martwym, żywym inwen
tarzem. J. Staszewski. Pobie
dziska. zdw.96 129

Biuro
z suterena i urządzeniem przy 
garażu zaraz do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer zdw 96 237

Koncesję
restauracyjna odstąpię. Zglosz 
z podaniem wysok. wynagrodze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 96 289 

Reumatyzm
artretyzm, ischias, zupełnie ule
czalne. Bóle natychmiast usuwa 
Petrobalsam. Informacyj udzie
la Aptekarz Heseel, Lwów, 
Chmielowskiego 12._

Pw ll 580-72,33 ________
Stopy do pończoch

nadrabia Dom Trykotaży. M* 
sztalarska 6 naprzeciw Balezja- 
nów. Pw 11 C02-o«ł,99

Kto pragnie
prawdziwego ukojenia nerwów 
przy świetnem odżywieniu w le
sistej. suchej okolicy w pobliżu 
stacji, godzinę od Poznania, znaj
dzie wszystko za 5 zl dziennie. — 
Zgłoszenia Fel. Bernacka, llogu- 
slaw-Jarocin (Wlkp.) zdw 96 458

Dzierżawa
od właściciela 70 mórg pszennej 
drenowanej ziemi. 7 mórg lakii 
pelnem żniwem, żywym, mart
wym inwentarzem, budynki wel- 
bowane, przy Szamotułach, 
dzierżawa na 10 lat. morgi i obje
cie podług ugody. Spieszne zgło
szenia Nowak. Poznań. Kramar
ska 15, pierwsze piętro przy 
Starym Rynku. zdw 96 278-9

Majątek
600 mórg buraczanej ziemi, kom
pletnym inwentarzem wydzierża
wię. Cyraniak. Skarbowa 4

zdw 96 409
Wydzierżawię

teren 3250 mtr kw. na wesołe 
miasteczko karusel lub składni
cę korzystnie. Oferty do ..Par“. 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 22,29. Pw 11606-22.29

Fryzjerski
zakład Poznaniu wydzierżawię. 
Oferty Kurjer zdw 96 334

Krynica
Pensjonat „Reduta“ Heleny No
wackiej, Poznania, najpiękniej po
łożony. prawie centrum zdroju, 
komfortowo urządzony, kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po
koje zniżonych cenach, dw 3675

Wisła
Śląsk Cieszyński, pensjonat „Zo
fiówka". poleca pokoje z utrzy
maniem. zdw 91 010

Letnisko
w pięknej, górskiej okolicy. 20 
minut autobusem od Rabki. Po
koje 3 osobowe dla kulturalnych 
rodzin ze starszemi dziećmi. Ce
na bardzo dobrego utrzymania z 
pościelą 7 zt dziennie w lipcu i 
sierpniu. Drowa Czepielewska, 
Spytkowice, koto Rabki.

zdwi 94 325
Poszukuję

letniska — dwór lub leśniczówkę 
blisko Poznania, konieczny las i 
kąpiel. Spieszne oferty pod „Ca
le lato"ŻKurjer zdw 96 143

Letnisko
wspólny t otrzymaniem, oeoba 
100 zł miesięcznie. Adres Kurjer 

zdw 96 097

Wisła
Letnisko w Beskidach, pensjonat 
„Dziechcinka“ T. Przeździeckiej 
pokoje z całodziennem utrzyma
niem. Bliższe informacje Kosso- 
budzka. Poznań, Wyspiańskiego 
14, telefon 61-54 zdw 96 191

Letnisko nad morzem
dla młodzieży szkół średnich w 
Orłowie „Willa Orle Gniazdo“, 

zdw 94 323

Wakacje
mogą spędzić panienki we dwo
rze. powiat Śrem, duży ogród, je
zioro, lasy, troskliwa opieka ob
fite odżywanie. Cena 350 dzien-
nśo. Oferty Kurjer zdwi 96142

wraz
160 zł

z portfelem zgubiono
dniu 31. 5. na boisku Warty 
Uczciwego znalazcę upraszam o 
zwrot za wynagrodzeniem 50 zł 
do Kurjera. Krajewski.

zdw 95 845
Zgubiłem zegarek

męski srebrny z orłem na koper
cie. w niedziele 31 maja miedzy 
godzina 3—6 po południu na 
Stadionie. Uprasza sie o zwrot 
za sowitem wynagrodzeniem pod 
adresem Doktor Pakowski. ul. 
Chełmońskiego 21. m. 4. (Łazarz) 

zdwi 96 110
Dowód

osobisty i inne dokumenty zgu
biono. Ludwika Białas,

zdw 90 116
Tekę

z lakierkami w tramwaju 8 i 2 
przystanek końcowy zgubiłem. 
Oddać za wynagrodzeniem: Po 
znańska 26. m 4. zdw 96 120

Szyję
garderobę damską, dziecięca. ■ 
Frankowska, Wadno 17-18. II 

rw 14 387
Krem matowy

„Ninon" do pielęgnowania twaś 
rzy i rak zupełna nowość. Tuba 
1.—. W wszystkich drogeriach, 
perfumeriach, aptekach do na
bycia. _____ zdw 95 960

Rosyjskiego
wzamfan niemieckiego kto udziela 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 177

Za długi
mojej żony Anastazji Halasifc z 
domu Rulewicz, nie odpowiadam 
Antoni Hatasik. zdw 90 229

pokoi z kuchnia wprost, od go
spodarza poszukuje. Oferty Ku- 
rjer zdw 96 128

E OŻENKI : i

Kawaler
krawiec lat 30. pozna panne 
krawcowa z wtasnem mieszka
niem Zgłoszenia do Kurjera

zdw 96 145
Panienka

lat 26 pozna sytuowanego, wyws 
kiego przystojnego pana. Cel ma
trymonialny Oferty Kurjer

zdw 96 167
Inteligentny

przystojny, brunet, lat 29 na 
stanowisku, poślubi pania lub ml. 
wdówkę bezdzietna. Panie inte
ligentne, przystojne, jasno-blon- 
dynki maja pierwszeństwo. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 
zdw 96 290 z fotografia, która 
się zwraca. Majątek średni po
żądany.

Ostrzeżenie
Za długi żony mojej z domu 
Ciemny nieodpowiadam Stróż 
domu St. Śrama Stary Rynek 58 

zdw 96 352

Wdowa
z mieszkaniem w celu matry
monialnym nawiążi korospenden- 
cje, wdowcy nie wykluczeni, —a 
Oferty Kurjer nw 11412 

Pana
z kompletnem mieszkaniem prag
nie wyjść znmąż. Oferty do Ku
riera Pozn. nw 11413

Unieważniam
zaginione papiery wojskowe na 
nazwisko Aleksander Majewski, 
wystawione przez P, K. U. Po
znań. zdw 96 091

Zguby
Osobę w poniedziałek 1. 6. 10 ra
no zabrała w parku Marcinkow
skiego granatowy wózek lalkowy 
uprasza się o zwrot wraz z lalką 
za hojnem wynagrodzeniem.. Pie
chocka. Ogrodowa 10

zdw. 96 172/3
Torebkę

damską zgubiono w Zoologu, od
dać za wynagrodzeniem. Adres 
Kurjer zdw 96 280-1

Zegarek
znaleziono, niedziela, Kobylnica. 
Zgłoszenia Skarbowa 21, I.

zdw 96 360
Wieczorem

1. 6. zginęła kotka biało-szara. 
Oddać za wynagrodzeniem Pól
wiejska 34, !.. Lang, rw 14 385

Zgubiono
nr. PZ 49041 od motocykla na 
Górnej Wildzie, znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. — 
Górna Wilda 92. skład cukier
ków. zdw 96 327

22 ROZMAITE «2B
Obiady

treściwe na maśle, cena bardzo 
przystępna. Nowy Rynek 14/15 
parter, lewo, zdw 95 86-

Filateliści
czytajcie czasopismo Ikaroe. Wy
syłamy wybory znaczków Biały
stok, Warszawska 108.

zdw 92 462
Krawcowa

szyje dobrze szybko i tajnio. Ży
dowska 26. m. 6. zdw 96 085

Krawcowa
przyjmie prace w dom i poza dom 
Ul. Przemysłowa 27 a. mieszka
nie 3 zdw 9« 203

Krawcowa
szyje modele warszawskie po do
mach. Jackowskiego 25. Domań
ski. Rudawska. zdwi 96 123

Maluję
tapetuję czysto, tanio. Pokój od 
W.—. Oferty „Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 55.132.

Pw 11619-55.132

Fotograficzny zakład
pierwszorzędny zaraz sprzedam 
9 000 zi ewentl. wydzierżawię. 
Oferty Kurjer zdw 96 132

Dc Ministerstw
Urzędów. Firm w Warszawie 
przyjmuję do załatwienia poważ
ne zlecenia, wyjeżdżam piątego. 
Biuro Wojskowe. Matejki 58,

edw 96 436

Kawaler
emeryt, zapozna panią niezależ
na do lat 36. — Tylko poważne 
zgłoszenia, możliwie z fotogra
fia, upraszam pod zdw 96 443. — 
Cel matrymonialny.

Angielskiego
udzielam oraz tlómacze wszelkie 
dokumenty. Wyspiańskiego 12, IV 

zdw 95 820
Doktorat

i całkowite studia akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki. — Interna
tional Academie Office, Boite 
postale Nr. 524. Bruxelles (Cen
tre) Belgja. zdw 93 783

Pensjonat
Imienia Felicjany Szczerbińskiej 
przyjmuje kształcące się panienki 
od 1 czerwca. Skarbowa 9.

zdw 95 366
Kto

udziela Sekcji języka włoskiego 
w domu ucznia? Oferty podaniem 
ceny do Kurjera zdwi 96 119

Książko w ości
stenografii, pisanie na maszynie, 
wyuczamy tanio. Postęp. Plac 
Sapieżyński ja zdw 96168/9

Poszukuję
studenta, (ki) do tłumaczenia » 
niemieckiego. Oferty do Kurjera 

zdw 98 155
Polskiego

czytać i pisać kto nauczy? naj
chętniej starszej pani. Oferty 
Kurjer zdw 96 231

Pięknie pisać
wyucza 15 lekcjach. „Kaligraf", 
Kreta 6, m. 1, jw 6169

Żeńskie
Kursy Techniczne

w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 2, 
Przygotowanie: 6 kl. szkoły śred
niej ogólnoksztafc. Prospekt 29 
gr. Znaczek dołączyć.

Pw 11603-55,108
Lekcyj

polskiego, niemieckiego, francu
skiego i łaciny tanio dla uczniów 
gimnazjalnych. Piekary 12. II., 
Remblewski. zdw 96 461

English lessons 
Leçons de français

M. Dolgpw Kręta 24 II. piętro. 
Zgłoszenia od 6—9 wieczorem

zdw 90 448

Marjan Perzyński
nauczyciel muzyki Staszica 
II piętro m 6. Udzielam grj 
skrzydełek. fortepianie, man

„ — ... , zdw 9(



Muzyka weselna
potrzebna, bandoniśei niewykln- 
eseni. Oferty Kurjer

zdw 96 248

Młodsza
krawcowa szuka posady. Oferty 
Kurier ®d w 90185

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosae- 
nia Kurjer zdw 96 450

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Dziewczyna
do wszelkiej pracy do jednej lub 
dwojga osób przyjmie posadę, do
bre Świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 96 189
Dziewczyna

do wszystkiego najchętniej _ do 
jednej lub dwojga osób preyjtoie 
posadę. Oferty Kurjer gdtd96192

Wykształcona
Polka, wyższa muzyka (nkoticwy- 
ne Konserwatorium), francuski, 
konwersacja, znajomość innych 
języków, artystycznych robót, 
wyjedzą« do zamożniejszego zie
miańskiego domu na lato lub sta
łe jako nauczycielka, towarzysz
ka. Poważne rekomendacje. — 
Środa, cukrownia, Bieżyna.

zdw 96 293

Samodzielna
kucharka, z dobremi świadectwa
mi, uczciwa, sumienna, znajaca 
się dobrze na gospodarstwie do- 
mowem, szuka posady od 1. u. do 
samotnej osoby. Oferty F. vau- 
bała. Zwoła, poczta Zaniemyśl.

zdw 95 709 __

Gospodyni kucharka
potrzebna do dworu pod dyspo
zycję pani domu 1. VII. Wyma
gane dobre polecenia i znajomość 
wszelkich prac wchodzących w 
zakres gospodarstwa wiejskiego 
Zgłoszenia do Kurjera adwt96 446

Podróżujących
z kaucja do odwiedzania -¡ny. 
watnej klienteli i sprzedaży ca 
wysoka prowizję poszukuję _ 
Zgłoszenia do ..Par*'. Aleje Mar
cinkowskiego U pod nr. 22,31.

Pw U 608-22.31

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
z dobremu świadectwami. Broni
sława MatysiaJsówna, Wolkowo, 
powiat Śmigiel. zdw 95774

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 90193

Pomocnik ogrodniczy
poszukuje posady jako pomocnik 
albo na samodzielna zaraz lub 
później. Łaskawe oferty Stani
sław Płaczek. Jabłonna. poczta 
Bojanowo Wlkp._____zdw 96 294

Młoda
dziewczyna z dobrej rodziny PO- 
szukuje posady, cośkolwiek goto
wań». Oferty Kurjer zdw 96 044

Panienka
ze szyciem do dzieci poszukuje 
posady. Strzałowa 4, m.. 1.Kaźmierczak. »dw 95 978

Uczennica
do szycia może się zgłosić. Salon 
Mód Jeanette, Pocztowa 30. II. 
ptr., m. 23. zdw 96 331

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Knaflewska, 
Chwaliezewo 9, tylny dom.

zdw 96 332

Dziewczę
do dzieci potrzebne. — Kręta 23 
mieszkanie 16________ zdw 96 386

Bezpłatnej
praktyki biurowej z mieszkaniem 
poszukuję. Piszę na maszynie, 
znam bucha-lterję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 785

Poszukuję
posady maszynistki. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 96 195

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi cały 
dzień. Oferty Kurjer zdw 96 210

Leśnik
Ślęzak. lat 33, żonaty, uchodźca, 
poszukuje posady zaraz wzgl. 1. 
10. rb. Skromne wymagana, obe
znany z wszelkiemi pracami, do
bre świadectwa i referencje. Ła: 
skawe oferty Kurjer Poznański 
zdw 96 297 ___________

28 WOLNE MIEJSCA

Gospodyni kucharka
pkromna, w średnim wieku, do
brze gotuje, zna się na drobiu i 
pracowaniu, poszukuję posady od 
1 lipca. Oferty Kurjer

zdw 96 009

Posługaczka
ucBciwa poszukuje .posługi po po
łudniu. Oferty Kurjer zdw 96 213

Osoba
krytycznem położeniu, uczciwa 
poszukuje posługi Popołudniowej 
Oferty do Kurjera zdw 96 30^

Gosposia
znajaca bardzo dobrze gotowanie, 
zaprawy konserw i hodowlę dro
biu zaraz poszukiwana. Reflektu
je się na osobę mogącą sic wyka
zać bardzo dobremi świadectwa
mi. Zgłoszenia hr Kurnatowska, 
Kotowo, p. Granowo zdw 95 787

Panny
do szycia przyjmie zaraz. H 
Gładyszowa, Salon mód, Plac 
Wolności 6. zdw 96 339

Panny
do dzieci poszukuje inteligentnej, 
doświadczonej, z dobremi ref», 
rencjami, pomoc w nauce klaa 
wstępnych potrzebna. Zgłoszenia 
piśmienne z odpisami świadectw 
do Kurjera Poznańskiegozdw96 389

Posług aczka
potrzebna. Mazurkowa. Jackow
skiego 29. ____ zdw 96 346

Inteligentne
dziewczę do posyłek. „Muza 
Nowa 8. zdw 96 354

Pomocnik
krawiecki. Piekary 10. zdw 96 387

Fryzjerski
pomocnik zaraz. Kilińskiego 2. zdw 96 388

Uczciwy
trzeźwy, inteligentny dobrze po
lecony, w średnim wieku .męż
czyzna poszukuje posady, język 
polski i niemiecki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 94 453 

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem i za
prawianiem, dobrze polecona szu
ka posady. Oferty Kurjer

zduj 96 125
Rodowita Francuzka

przyjmie posadę od liipca. Oferty 
Kurjer zdw 96 133

Syn
właściciela młyna, kawaler, lat 
29. energiczny, doświadczony z 
ukończona wyższa szkoła facho
wa zagraniczna, przyjmie posadę 
kierownika młyna. Cey matry- 
monjalny nie wykluczonyŁa
skawe oferty do ekspedycji -Ku
riera zdp 95 806______ ._

Krawczyni
samodzielna potrzebna zara«. 
Słowackiego 42, II. lewo.

zdw 96 089

Młodsza
dziewczyna zaraz potrzebna^ 
Graniczna 12. m. 3. zdw 96 390

Retuszer
na portrety potrzebny. Ryhaki 
23. n. piętro._________zdw 96 414

Fryzjerka
dzielna na stain posadę. Oferty 
Ku.rjer zdw 96 429

Poszukuję
służącej z gotowaniem do wszy
stkiego od 1 czerwca. Wrocławska 
20 — 6. zdw 96 108

Panienka
do bufetu, kaucja pożądana. — 
Oferty Kurjer zdw 96 490

GOŚCINIEC 
z składem kolon jainym, przy szo
sie, dom 13 pokoi, 70 mórg 
I. klasy ziemi, od miasta pow. 
15 kim, sprzedam z żywym 
i martwy m inwentarzem,wezmę 
pewne hipoteki na wpłatę. Cena 
55,COO zł, wpłaty 20,000 zł, reszta 
5 łat bez procentu, majątek

prywatny. Zgłoszenia 
SOWIŃSKI, Poznań, św. Marcin 22, 
tel 18-97 i 52-09. zw 29 589

Fryzjerka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 96 136
Osoba

wykształcona wszechstronnie po
szukuje posady do wyręczenia 
pai względnie wychowania dzieci 
zara* lub 15. Wymagania skrom 
ne. Oferty Kurjer zdw 96 147

Poszukuję
posady zaraz do składu cukier
ków. Oferty Kurjer zdwl961l52

Technik
dentystystyczny, samodzielny w 
technice, poszukuje raraz po 
dy. Oferty Kurjer zdw 96 365

Krawcowe
samodzielne do sukien potrzebne. 
Kręta 5, mieszkanie 5.

zdw 96113

Krawcowa
młodsza siła potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Półwiejska 38a. mie
szkanie 15. ____ rw 14 384

Przedstawiciel
na materiały opałowe i budowla- 
ne z gotówkowa kaucja 2—3.000 
zł potrzebny zaraz. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 434

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 96 367

Służąca
umie gotować dobrze i prasować 
szuka posady do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 369

Służąca
przychodnia względnie stała do 
wszystkiego potrzebna. Kurowska 
Szamarzewskiego 11. zdw 96 200

Robotnik
masażysta potrzebny. Kurjer 

zdw 96 355

Posługaczka
z praniem potrzebna. Zgłoszenia 
zdw 96 444

Karmelkarz cukterulk
« długoletnią samodzielna prakty
ka poszukuje po-sady. Oferty Ku- 
rjer zdw 94 428 

Żeiaźniak
pomocnik początkujący dzielny w 
swym zawadzie poszukuje posa
dy od zaraz. Oferty Kurjer

zd w 96 1156

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi całodzien
nej. Oferty Kurjer zdw 96 371

Poszukuję
pielęgniarki starszej do jednorocz
nego dziecka zaraz. Dr. Kluk, 
Kostrzyn. zdw 96 201

Zarobią
dużo panowie, panie, gotówki od 
20 zł. Strzelecka 8. mieszkanie 5. 

zdw 96 358

Apteka
poszukuje elewa lub elewki , 
praktyka kilkomisięczną od 1 lip. 
ca na staia posadę. Oferty Ku
rier Poznański dw 3 721

Aptekarska _
sita pomocnicza żeńska pierwszo
rzędna, wszechstronnie wyszko
lona: receptura, . laboratorium,
taksowanie, pisanie rachunków, 
trochę księgowości, zupełnie sa
modzielna, znakomite polecenia, 
poszukuje posady Poznań lub 
prowincja od 1 lipca. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 234

Biuralista
pisairz przyjmie posadę z mała 
kaucja. Oferty Kurjer zdw 90159

Bufetowy
poszukuje posady, kaucja 200 zł. 
Oferty Kurjer zdw 96160 

Dziewczyna
z dobremi świadectwami — do 
wszelkich prac domowych szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 96 .174

Biuralistka
a 2-letnia praktyka, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

z?dw 96 416

Szofer kowal
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 94 263 

Poszukuję
posady jako -woźnica z kaucja. 
Oferty Kurjer zdw; 96 176

Nagrody
500 zł dam za posadę, podoficer 
rezerwy, lat 33. Oferty Kurjer 
zdwp 95 991 

Bufetowa
uczciwa poszukuje posady z ob
sługa gości lub bez obsługi, — 
skromne wymagania. Oferty Ku
rjer zdw 96178 

Dzielna krawcowa
zaraz potrzebna. Zgłoszenia: 
Przecznica 7. mieszkanie 3.

zdwt 96 121
ul.

Uczennice
potrzebne towary krótkie. Wiel
kie Garbary 16.______ zdw 96138

Młody
trzeźwy kowal szofer szuka po
sady od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 915 337

Potrzebna
zaraz młodsza czysta i pracowi
ta służącą, która umie gotować 
oraz dobrze liczyć. Zgłoszenia 
Kiosk pod mostem dworcowym, 
od 3—5. zdw 96150

Inteligentna
¡poszukuje posady bony wycho
wawczyni. Posiada dobre świa
dectwa, bardzo dobre referencję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96338

Krawcowa
w dom potrzebna. Podolska 21. 

zd w| 96198 

Potrzebna
zdolna, kwalifikowana maszy
nistka ze znajomością buchalte
rii, posiadająca własna maszynę. 
Wiadomość: ul. Lakowa 10. St. 
Bodzan. zdw 96 364

Dziewczyna
do dziecka, bez spania, może się 
zaraz zgłosić. — Starościńska 
„Broadway“, restauracja.

zdw 96 372

Potrzebny
ogrodowy, starszy, samotny. Ko- 
marniki. Dwór. zdw 95772

Kierownik
plaeowy z gwarancją. Oferty Ku
rier zdw 96 088____________

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych za
raz. Goździela. plac Sapieżyćski 
3 IH.. lewo. rw 14 381

Biurowa
inteligentna, obowiązkowa po
trzebna zaraz. Zgłoszenia z po
daniem warunków do Kurjera

zdw 98 317

Przyjmę
urzędnika gosp. żonatego z dłuż
sza praktyka, dobrze poleconego, 
St Chełm icki, Zakrzewo, p. 
Kiecko Wlkp. dw 3 777

Panienka
z dobrej rodzimy, zmajaca szycie 
i wszelkie haftowanie, iposiada 
dobre świadectwa, poszukuje po
sady do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 96 087

Mistrz stolarski
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 96217 

Kucharz
kawaler. lat 27, poszukuje posa- 
dy, najchętniej na sezon. Oferty 
Kurjer zdw 96 340_____ .

Oddamy
odpadki z 200 obiadów. Kanoe- 
rja Szkoły Gospodarczo-Zawodo- 
wej. św. Marcin 69. zdw 98171

Sekretarka
inteligentna, obowiązkowa, trochę 
obeznana łacina, potrzebna zaraz 
Zgłoszenia z podaniem pensji 
warunków Kurjer zdw 96 318

Apteka
szuka farmaceuty (tki) z prawem 
zastępstwa. Proszę podać refe
rencje i warunki przy wolnem 
utrzymaniu.___________ dw 3 778

Prania
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 96 239

Dziewczyna
poszukuje posady na cały dzień 
bez spania zaraz lub 1)5. Oferty 
Kurjer zdw 99342

Szewc
dobry na wszelka prace potrzeb
ny. Wielkie Garbary 48.

zdw 99 221

Kucharka
restauracyjna potrzebna 
Zgłoszenia restauracja 
mat". Dąbrowskiego 34.

zdw 96 321

zaraz.
„Auto-

Dziewczyna
skromna, czysta. Grobla lb. IIŁ 
lewo. rw 14378

Biurowy - książkowy
b 4 letnia praktyka sumienny i 
uczciwy, dobremi referencjami w 
krytycznem położeniu, poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 9'6 098___________

Posługaczka
¡prayjimie posługę. Oferty Kurjer 

zd w 96 109

Z własną
maszyna maszynistka szuka po
sady, Oferty Kurjer zdw 99 224

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej p>- 
szukuje posady z praniem, bez 
gotowania zaraz lub od 15. 6. — 
Oferty Kurjer zdw 96 226

Dziewczyna kucharka
dobrze polecona, poszukuje posa
dy zaraz do bezdzietnego małżeń
stwa lub do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 99348

Fryzjerka
przyjmuje w dom i poza dom. — 
Łomżyńska. Śniadeckich 6 a,

zdw 96 223

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz potrzebna. 
Skład cygar, 3. Maja 7.

zdw 96 323

Służąca
ss gotowaniem, dobremi świadec
twami poszukuje posady zaTaz 
lub od 35. 6. Oferty Kurjer

zdwi 96 lii 

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
lub posługi. Oferty Kurjer

zdw 96 228

Sierota
znajaca wszechstronnie gospo
darstwo domowe., poszukuje po
sady do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 90390

Siostra operacyjna
dobrze wyszkolona potrzebna od 
1. 7. rb. do prowadzenia Kliniki 
Chirurgicznej w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 232 

Prasowaczka
do prowadzenia samodzielnie 
prasowalni potrzebna. Pralnia, 
Piekary 3. zdw 96 325

Pairkietówki
młode przystojne. Adres Kurier 

zdw 98 235

Fachowiec restaurator
z długoletnia praktyka z kaucja 
przyjmie bufet na rachunek lub 
kierownika. Miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 96181

Woźnica
szuka posady. Oferty 
zdw 96 251  

Bufetowa
(poszukuje posady ewentualnie _ 
obsługa gości, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 96391

może
krzyski 1.

Kold ziarka
się zgłosić. Plac śwneto- 

®dw 96 246

Panna
znająca język polski, niemiecki, 
pomoc w nauce do chłopca ^za- 
raz szycie konieczne. Św. Mar
cin 40, restauracja Zamkowa 
Sofronowa. zdw 96 326

Dźwiękowe Kino 8
COLOSSEUM

Janet Gaynor
w potężnym filmie

dźwiękowym 
p. t.

f

Kurjer

Panienka
poszukuje posady do składu i -po
mocy pani domu. Oferty Kur jer 

zdw 96188

Osoba
średni wiek, znająca książkowość, 
pisanie na maszynie i wszelkie 
inne prace, wymagania skromne 
szuka jakiejkolwiek pracy. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 96261

Dziewczyna
uczciwa szuka posady zaraz do 
dzieci lub lekkiej pracy domowej 
Oferty Kurjer ®dw 96 394

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek poeańy, 
najchętniej udzieliłby . lekcyj 
francuskiego. Oferty Kurjer

zdw 96 408

DZISIAJ W KINIE
Apollo! „Za Oceanem“. 
Aurora: „Harry Peel i jego 

przygody“.
Colosseum: Czterech djabiów. 
Corso: „Godzina miłości i 

śmierci“ i „Śmiertelna wal-

Edison: „Pan Wachmistrz na 
urlopie“ i „Zbrodnia w noc 
Sylwestrową“.

Metropolis: „Tragedja księż
niczki Nadelko“ i rewja pt. 
„Oj, jak gorąco!“

OdeOn: „Niewolnica Demona" 
(Upiorne oczy).

Renaissance: „Z pamiętnika 
lekarza“.

Słońce: Łódź podwodna U 13. 
Tęcza: „Czar grzechu“, — na 

scenie rewja: „Wiwat ar
tystyczna brać!“

Wilsona: 1-000 pięknych nó
żek Wiednia. 1

Dziewczyna
„ gotowaniem, uczciwa, miłego 
usposobienia, spokojna do wszyst
kiego, dobre świadectwa, poszu
kuje posady zaraz lub 15 czerwca 
Oferty Kurjer zdw 96263

Robotnik
z dobremi świadectwami, lat 26, 
poszukuje jakiej,kol wiekbadź po
sady. Oferty Kurjer zdw 96 305

Starsza
służącą uczciwa, poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku 
rjer zdw 96 396. 

Pomocnik
fryzjerski damsko - męski po
trzebny, Jan Pupka, Wierzbieeice 
49. zdw 99180

Tancerki parkietowe
zawodowe potrzebne zaraz, Ha- 
laś, Marsz. Focha 23.

zdw 96 328

Kucharkę
długoletnia do jadłodajni zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 96 303 

Posługaczka
potrzebna zaraz. Tama Garbar
ska 6. Kruchowiecka. zdw 96 315

Humor zagraniczny

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
małe wynagrodzenie. Kurjer

zd w 96 454

Podróżujących
drukarnia Sibilskiego. Piart---,’
3. zdw 96 316

Młoda
osoba poszukuje posługi »a cały 
dzień lub do dzieci. Posiadam do
bre i długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer zdw 96 432

Maszyniarkę
na spodnie przyjmie Mayer, 
Chwaliezewo 72. zdw 98 279

Gospodyni kucharka
poszukuje posady do samodziel 
nego prowadzenia domu, z do
brem poleceniem, zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 96 431

Służąca
do lekkich prac, umiejącą goto
wać, potrzebna zaraz, uwzględ
niam tylko dobre referencje. — 
Dutkiewicz, Chwalaszewo 70, 
front. zdw 96 271

Sierota
lait 18. inteligentna, szkoła go
spodarcza. szycie, robótki, poszu
kuje posady wyręezycielki do 
dzieci lub początkującej biuro
wej od 15. 6. Nie rozchodzi się 
o wysoką pensję, lecz stalą po
sadę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, zdw 96 308

Panna
miłująca czystość, sumienna, go
spodarna, znająca dobre gotowa
nie, sztywne prasowanie i kra 
wiecczyznę, poszukuje posady u 
samotnej osoby lub starszych 
państwa. Oferty Kurjer 

zdw 96 430

Posługaczka
posmkuje posady zaraz, okolica 
Łazarza« Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 013

Dziewczę
do dziecka zaraz. Marszałka Fo
cha 35, mieszk. 13. zdw 96 274

Ekspedientka
z branży towarów krótkich, try
kotowych i pończoszniczych, bie
gła w języku polskim i niemiec
kim, poszukuje posady, najchęt
niej na prowincji. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 95 955

Szukam
miejsca do jakiejbadź pracy i se 
szyciem zaraz. Oferty Kurjer

zdw 95 968

Uczennica
może aię zgłosić. Kramaraka 11. 

zdw 96 283
Dzielna

ekspedientka młodsza z branży 
rzeźnickiej może się zgłosić. A. 
Wujec, Kraszewskiego 7.

jw 6168

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Krotoszyn 
Koźmińska 2. Worsztynowic»

nw 11417

_____ _ U Zd I.IU, ń r------  __ ___

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3o24, 407Z, w ni d lę,

Ż gięfioSiej prowincji przyjechał gość d0 ¡ dzi-
komiejskiego, rozgląda się po pokoju, patrzy na ied,
wi sięJ; _ Dziwne obyczaje! Co za pomysł, azem 
nicę zawieszać tak wysoko.., (>)Soentagsnisse“

redakcyjnego 75 gr, na.stronie czwartej 320 gr. n* g0 milim-150 gr, przed wiadomościami, potocznemi 240. gr od l-taipo dQ ^yda. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z Zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. g stróża. “
nil porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. »ne ogl°^ 
wydania wieczornego do 1ft » 6™ nmsiaw.ł ńn o-nrt., 9 nrzeduoludn. D.
nia: słowo, napisowe (tłuste) 30_gr,_ każde ¿alsze^slowoj^.gr. J^^rtzmcę^ odpOwiaJi'a: słowo napisowe (tłuste) au gr, sazue jiv„u ,s.. ““ -^Utwo nie odpowia wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo n vgtosC1.

część riumeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej -
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja gtary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań n_. -
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